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O lacrimă întotdeauna are rădăcini 
mai adânci decât un zâmbet.
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Mie mi se pare o tâmpenie! În loc de adop‑
tarea obişnuitelor măsuri „de apărare”, în 
CSAT s-a vorbit marţi pe şleau despre… 

„război”! Consiliul Suprem de Apărare a discutat „bu‑
getul de stat pentru primul an de război, valabil în pe‑
rioada 2014-2016”, deci trei ani într-unul! Războiul are 
şi dată clară: 2014, deci… trebuie să ne grăbim! Dar 
nu-i de glumă!

Poate fi, ca de obicei, o neglijenţă în folosirea 
cuvintelor: cineva o fi dat… copy-paste documen‑
telor unui Consiliu de Coroană de pe vremea răz‑
boiului. Căci aflăm că de fapt s-au dezbătut „mă‑
suri şi acţiuni care se stabilesc şi se realizează PE 
TIMP DE PACE (s.n.) pentru satisfacerea cerinţelor 
de APĂRARE (s.n.), concomitent cu asigurarea con‑
tinuităţii activităţilor economico-sociale în caz de 
mobilizare sau război”. Aşa mai merge, „în caz de”! 
S-au mai discutat „actualizarea Planului de mobilizare 
a economiei naţionale pentru apărare” şi „analizarea 
Programului cu obiectivele de pregătire operativă a 
teritoriului pentru apărare” (începe… de anul trecut). 
E clar, militarii, exasperaţi că practic ne-am dizolvat 
armata, au cerut să ne pregătim şi noi, într-o perioadă 
de mari provocări externe. La ce pot răspunde măsuri‑
le, pe lângă existenţa unităţii de la Deveselu în coasta 

rusească? Prima temă discutată a fost de fapt „analiza 
măsurilor adoptate de către România în vederea pune‑
rii în aplicare a regimurilor de sancţiuni instituite pe 
plan internaţional în perioada octombrie 2013 - sep‑
tembrie 2014”. Păi, dacă trecem în revistă cele 17 deci‑
zii ONU şi UE privind sancţiuni de aplicat Federaţiei 
Ruse, la care România s-a aliniat, dacă vedem şi sancţi‑

unile economice cu care Rusia răspunde Europei, dacă 
vedem sistemul încrucişat de sancţiuni ruseşti, ajutoare 
româneşti (cu import moldovenesc, inaugurare de ga‑
zoduct etc.), un război destul de serios a şi început: 
cel economic!

Strategic şi sufleteşte, avem şi răspunderi faţă de 
fraţi! Noul preşedinte al României, Klaus Iohannis, îşi 
va începe mandatul cu o primă vizită la Chişinău, la 
invitaţia preşedintelui Nicolae Timofti. O „vizită sur‑
priză”, chiar înaintea alegerilor din 30 noiembrie din 
Republica Moldova, pentru că, observa ieri „Ziarul 

de Gardă” din Chişinău, Iohannis anunţase anterior 
că mai întâi va merge la Bruxelles. Se pare că, înainte 
de a ajunge în SUA, Iohannis, vrea să se însărcineze 
şi cu rolul de big brother pentru moldoveni. Că doar 
nu o fi numai replică la intenţia candidatului Victor 
Ponta, anunţată înainte ca acesta să piardă alegerile, 
de a efectua o primă vizită, ca preşedinte, peste Prut. 

Din surse Mediafax, aflăm că preşedintele Iohannis 
ar urma să efectueze apoi o vizită în SUA, începând 
chiar cu 22 Decembrie, zi cu rezonanţă. Opt zile, 
timp în care se pot face o mulţime! Şi vizita privată, 
astfel încât, de la discretul demnitar, s-ar putea să 
nu aflăm nici cât despre sejurul lui Ponta în Dubai. 
Alarmiştii ar putea face însă legătura între „război” 

şi vizită… Sigur, pericolul există în jurul nostru şi fără 
să-l mai provocăm şi noi, prin cuvinte. Se vede zilnic 
în Ucraina îndoliată! Acum, şi la Chişinău, Procuratura 
Generală şi Ministerul Afacerilor Interne au făcut per‑
cheziţii la domiciliul membrilor unei organizaţei ex‑
tremiste, „Antifa”, care „urma să destabilizeze situaţia 
înainte şi după alegeri”, scria „Ziarul de Gardă”. Au 
fost găsite pistoale cu amortizator, aruncătoare de gre‑
nade, muniţie, cutii cu trotil, uniforme militare, bani, 
hârtii cu ştampilele unei bănci din Rusia. Un mic răz‑
boi, alături! 

„E război, Ioane”?!
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Istorie lăsată în paragină

Proprietarul unei 
case-monument riscă 

să fie expropriat
Eveniment/5

Licitaţie cu iarna la uşă

Primăria Galaţi 
nu are contract 

pentru deszăpezire
Administraţie/2

Gunoi avem, 
dar stăm prost la reciclare

Colectarea 
selectivă 
a deşeurilor, 
un semieşec
În ultima săptămână

A scăzut numărul 
bolnavilor 
cu pneumonie

Eveniment/5
Elevii gălăţeni 
s-au întors de la Soci

Clasare în primii 
20 la World Robot 
Olympiad
Informaţii îngrijorătoare

Doar 75 de posturi 
pentru aproape 
18.500 de şomeri

Eveniment/6
Carieră relansată 
la Galaţi

Oţelul are golgheter 
crescut în Franţa

Observator/14
Oamenii nu mai cred 
în promisiuni

„Cătunul” 
dintr-un oraş cu 
pretenţii europene

Ieri, pe strada Domnească

Pelerinaj impresionant 
cu moaştele Brâncovenilor

Prognoza meteo

Cum va fi vremea 
în această iarnă

Conform unei estimări se-
zoniere a meteorologilor, tem-
peraturile în lunile decembrie 
şi ianuarie vor fi uşor mai ridi-
cate decât normalul perioa-
dei, iar Crăciunul şi Anul Nou 
ar putea fi lipsite de zăpadă.

Observator/14
Din cauza 
unui furt de cablu

17 trenuri 
întârziate

Ieri dimineaţă, nu mai pu-
ţin de 17 garnituri care veneau 
sau plecau din Gara Galaţi au 
fost blocate timp de o oră, 
după furtul a circa 100 de me-
tri de cablu de la sistemul de 
semnalizare.

Eveniment/3

[ Mii 
de persoane 
au participat 
la pelerinajul 
„Călători 
pe urmele 
sfinţilor” 
[ Moaştele 
rămân la 
închinare 
pe esplanada 
din faţa 
Catedralei 
până 
duminică, 
inclusiv

Social/8

În dulcele stil românesc

Brambureala 
tichetelor alimentare 

de la UE
[ Instituţiile statului dau din colţ în colţ când vine vorba să declare 
câţi beneficiari sunt

Medicină/7

Potrivit medicilor de familie

Campania antigripală 
a început cu peste 
o lună întârziere

În această dimineaţă

Se deschide Muzeul 
Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine
Credintă/4
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victor@viata-libera.ro

Eveniment/3

“Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, 
venim în Port

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă. Astăzi, 27 noiem-
brie, între orele 9.00 şi 10.00, vă 
aşteptăm în staţia de autobuz 
situată vizavi de sediul AFDJ, să 
ne spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în zona Portului.
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viaţa liberă

Contract  
pentru achiziţie 
de maşini
Primăria 
îşi schimbă 
„rablele”

Nu mai puţin de 312.191 
de lei va plăti Primăria mu-
nicipiului Galaţi firmei Apan 
Auto SRL pentru achiziţiona-
rea a cinci autoturisme pen-
tru parcul propriu. Licitaţia a 
pornit de la preţul estimat 
de 317.887 de lei. Măsura a 
fost luată deoarece parcul 
auto ce deserveşte activita-
tea Primăriei este format, în 
cea mai mare parte, din au-
toturisme cu o vechime mai 
mare de opt ani, iar cheltu-
ielile de întreţinere şi con-
sumurile sunt semnificative. 
Pentru a-şi permite această 
investiţie, Primăria a avut 
nevoie de aprobarea consi-
lierilor locali pentru a parti-
cipa la Programul de stimu-
lare a înnoirii parcului auto 
naţional 2014. Autoturismul 
Skoda Octavia, cu numărul 
de înmatriculare GL-99-
PMG, cu care circula fostul 
primar Dumitru Nicolae, a 
fost dat la casare, alături de 
alte cinci autoturisme uzate: 
o Dacia Double Cab, două 
Dacia Solenza, o Daewoo 
Nubira şi o altă Skoda 
Octavia. Pentru fiecare auto-
turism casat s-a solicitat pri-
ma de casare în cuantum de 
6.500 de lei, care va fi folosi-
tă pentru achiziţionarea, în 
loc, a unui autoturism nou, 
diferenţa până la acoperirea 
integrală a preţului de achi-
ziţie urmând să fie suportată 
de la bugetul local. Maşinile 
pe care Primăria le va primi 
în locul rablelor sunt Dacia 
Duster.

Anca Melinte

Pregătiri  
pentru iarnă
Primăriile  
nu au  
utilaje proprii

În acest moment, 17 pri-
mării din judeţul Galaţi nu 
au utilaje multifuncţionale 
proprii pentru deszăpezire, 
potrivit directorului din ca-
drul Prefecturii Galaţi, Vasile 
Pârlog. „O parte însemnată 
din primăriile rurale şi-au 
achiziţionat diverse scule 
care le vor face viaţa mai 
uşoară. Ar trebui găsită o 
formulă ca fiecare primărie, 
mai ales din mediul rural, să 
aibă cel puţin un utilaj mul-
tifuncţional cu care să facă 
intervenţii iarna. Progresul 
este doar pe alocuri”, a 
declarat reprezentantul 
Prefecturii.

Nicoleta Onofrei

Continuă procesul teilor
Încă se lucrează la expertiză

Mai mulţi copaci de pe strada Domnească şi de pe strada 
Brăilei au fost marcaţi cu roşu de către un expert desemnat de 
Tribunal să facă expertiza în procesul Societăţii Gospodărire 
Urbană cu Garda de Mediu, început în vara anului 2013. Potrivit 
purtătorului de cuvânt al Primăriei Galaţi, Emanuela Turcu, rezul-
tatul expertizei va fi prezentat în instanţă.

Nicoleta Onofrei

O nouă rectificare de îndată
Bugetul local a fost suplimentat

Abia rectificat luna trecută, bugetul de venituri şi cheltuieli 
al municipiului Galaţi a fost din nou modificat. Aleşii au fost 
convocaţi în şedinţă de îndată pentru a aproba suplimenta-
rea vistieriei locale cu 9.000.000 de lei, ajutor de urgenţă pri-
mit de la Guvern pentru sezonul rece, şi 100.000.000 de lei, 
credit contractat de Primăria Galaţi de la BERD.

Anca Melinte

Subvenţie majorată  
pentru şeful Apaterm şi familia lui

Bun găsit în Galaţiul situaţii-
lor absurde, pe care autorităţi-
le locale ori se fac că nu le văd, 
ori, de-a dreptul, le întreţin. Cea 
mai importantă hotărâre pe care 
aleşii locali vor trebui să o voteze 

la şedinţa de astăzi a Consiliului 
Local vizează factura pe care o 
vor plăti gălăţenii dependenţi de 
sistemul centralizat de încălzire 
pentru agentul termic. Concret, 
după cum v-am informat deja, 
proiectul de pe masa aleşilor 
propune un preţ mediu de pro-
ducere, transport, distribuţie 
şi furnizare a energiei termice 
către populaţie de 327,42 de 

lei pe gigacalorie, inclusiv TVA. 
Din acest tarif, gălăţenii ar urma 
să plătească, de la 1 noiembrie 
2014, doar 200 de lei pe gigacalo-
rie inclusiv TVA. Restul, de 127,42 
de lei pe gigacalorie, inclusiv TVA, 
va fi acoperit de subvenţia unitară 
ce este asigurată de Primărie din 
bani publici. Dacă aleşii vor fi de 
acord, gălăţenii vor plăti astfel cu 
47,73 de lei mai puţin pe gigaca-

lorie decât acum. Toate bune şi 
frumoase, numai că această sub-
venţie este una unitară, de ea be-
neficiază toţi gălăţenii, indiferent 
de veniturile pe care le au. Cu titlu 
de exemplu, vă putem spune că 
de o subvenţie de 127,42 de lei 
pe fiecare gigacalorie va bene-
ficia şi administratorul special al 
SC Apaterm, Cristian Istrate, care 
se laudă că este client al societăţii 

pe care o conduce, dar care are 
o retribuţie stabilită de aleşi de 
5.477 de lei, egală cu aceea de vi-
ceprimar al municipiului Galaţi. Şi 
tot de 127,42 de lei pe gigacalorie 
subvenţie va beneficia şi mama 
domniei sale, care are o pensie 
mică şi care şi-a eşalonat datoriile 
la întreţinere. Absurd, dar adevă-
rat!

Anca Melinte

Gunoi avem, dar stăm prost la reciclare

Colectarea selectivă a deşeurilor, un semieşec
Anul trecut au fost valorificate 

456 de tone de deşeuri reciclabile, 
în contextul în care la groapa de 
gunoi au ajuns 91.944 de tone de 
deşeuri. Acest lucru se întâmplă şi 
din cauza faptului că marea majo-
ritate a cetăţenilor Galaţiului încă 
nu colectează separat deşeurile.

În acest sens, l-am întrebat 
pe directorul Serviciului Public 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu, dacă este 
posibilă o cale bănească de moti-
vare a cetăţeanului.

Potrivit acestuia, ideea de a-i 
motiva cu bani pe cetăţeni, pen-
tru a colecta selectiv şi pentru 
a pune separat gunoiul în con-
tainerele destinate fiecărui tip 
de reciclabil, nu este în ordine, 
pentru că, potrivit legii, gunoiul 
aparţine deja municipalităţii. „Ar 

putea fi stabilită prin HCL o sumă 
pe kilogramul predat de deşeu 
reciclabil de către cetăţeni, în 
schimb ar fi greu de gândit o mo-
dalitate în care să cuantificăm cât 
predă unul şi cât predă celălalt în 
mod selectiv. S-ar naşte o groază 
de discuţii. Plus că ideea de a-i 
motiva pe cetăţeni cu bani este 
un nonsens. Noi nu putem plăti 
pentru ceea ce este al Ecosalului. 
Nimeni nu e proprietar pe gunoi 
în afară de Ecosalul”, a declarat di-
rectorul Ionuţ Pucheanu.

Reamintim că Legea 99/2014 
privind serviciul public de salu-
brizare menţionează că autorită-
ţile locale sunt deţinătoarele de 
drept ale deşeurilor provenite de 
la populaţie.

Totodată, chiar dacă Serviciul 

Public Ecosal este singurul servi-
ciu autorizat pentru colectarea 
deşeurilor menajere şi, implicit, a 
deşeurilor reciclabile de la popu-
laţie, instituţii şi agenţi economici, 
potrivit lui Ionuţ Pucheanu, în 
practică situaţia este cu totul alta. 
„Toţi ar trebui să ne cedeze nouă 
deşeurile precolectate selectiv, 
în schimb nu se întâmplă acest 
lucru. Nici măcar instituţiile de în-
văţământ nu ne predau nouă de-
şeurile reciclabile, ci le vând către 
diferite centre de colectare sau 
către operatori economici. Noi nu 
putem cumpăra selectivul, aşa că 
preferă să îl vândă, pentru a pu-
tea obţine un venit”, ne-a declarat 
directorul Ecosal.

Text şi foto:
Nicoleta Onofrei

În acest moment, Consiliul 
Judeţului Galaţi are deja sem-
nat un contract pentru desză-

pezire cu Vega `93 şi Lemacons, 
iar Primăria Galaţi are în curs de 
finalizare o procedură de licitaţie 
pentru închirierea de utilaje. Asta 
înseamnă că, dacă vine o nin-
soare, municipalitatea trebuie să 
se descurce doar cu utilajele de 
care dispun societăţile aflate în 
subordine. La fel se întâmplă şi 
în cazul Companiei Naţionale de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
din România (CNADNR), a că-
rei procedură pentru atribuirea 
contractului aferent acţiunilor de 
deszăpezire era ieri încă în curs, 
potrivit directorului din cadrul 
Prefecturii, Vasile Pârlog.

Primăria, cu materialul 
antiderapant la jumătate

Potrivit viceprimarului Florin 
Popa, în cazul care vine o ninsoa-
re până la finalizarea procedurii, 
municipalitatea este capabilă să 
asigure o fluidizare a traficului, iar 
în cazuri extreme, dacă situaţia o 
va impune, va apela la utilajele 
celor care participă la procedura 
de licitaţie. Reprezentantul muni-
cipalităţii a precizat că, azi, 27 no-
iembrie, urmează să fie deschise 
ofertele.

Potrivit unei informări a 
Prefecturii Galaţi, municipiul 
Galaţi are următoarele utilaje pro-
prii: şapte autocamioane cu lamă, 
două autocamioane cu sărăriţă şi 
lamă, 12 tractoare cu lamă şi pe-
rie, trei autosărăriţe, zece sărăriţe 
pentru trotuare şi 130 de forţe 

participante. De asemenea, pen-
tru a acoperi sută la sută necesa-
rul de utilaje, prin contractul care 
va fi încheiat vor mai fi închiriate 
zece autocamioane cu lamă, 30 
autobasculante, patru autoca-
mioane cu sărăriţă şi lamă, patru 
tractoare cu lamă şi perie, 30 bul-
doexcavatoare, opt autogredere, 
30 încărcătoare frontale, o auto-
sărăriţă, 10 sărăriţe trotuar, două 
freze pentru zăpadă. Totodată, 
combustibilul necesar acestor uti-
laje de deszăpezire (30 tone) este 
asigurat, iar stocul se va menţine 
la acest nivel prin completarea 
periodică, potrivit autorităţilor 
gălăţene. Referitor la necesarul 
de material antiderapant şi a sto-
curilor existente, Primăria munici-
piului Galaţi deţine în stoc canti-

tatea de 1.707 tone sare şi 58 tone 
clorură de calciu, din necesarul de 
minim estimat de 3.500 tone sare 
şi 90 tone clorură de calciu. Astfel, 
municipalitatea asigură în acest 
moment cam 50 la sută din mate-
rialul antiderapant necesar.

„Nu cred să avem probleme, 
iar o eventuală cădere de zăpadă 
poate fi înlăturată cu mijloacele 
de faţă. Dacă situaţia o va impu-
ne, vom apela la utilajele de la cei 
care vor participa în procedura 
de licitaţie”, a arătat viceprimarul 
PSD Florin Popa.

CJ Galaţi susţine  
că are utilajele pregătite

Drumurile judeţene vor fi des-
zăpezite în iarna 2014-2015 de că-

tre firmele Vega `93 şi Lemacons 
SRL, aflate în asociere. Chiar dacă 
Vega ̀ 93 se află în plină procedură 
de insolvenţă, county-managerul 
Costel Fotea este sigur că firma îşi 
va putea onora contractul, iar cea 
mai mare parte a utilajelor se află 
deja în cele patru baze perma-
nente de deszăpezire. „Utilajele 
sunt pregătite, autofrezele verifi-
cate, aproape toate utilajele sunt 
în cele patru baze şi în punctele 
de sprijin, iar cei doi asociaţi care 
au câştigat licitaţia ne-au asigurat 
că nu vor fi probleme, chiar dacă 
Vega este în procedură de insol-
venţă”, a declarat Costel Fotea.

Pentru cei 790 de kilome-
tri de drum judeţean, Consiliul 
Judeţului are în stoc pentru pe-
rioada 1 noiembrie - 31 decem-

brie 1.060 de tone de nisip şi 26 
de tone de sare, din cele 2.650 
de tone de nisip şi 66 de tone de 
sare prevăzute până la 31 martie 
2015. De asemenea, potrivit da-
telor centralizate de Prefectură, 
CJ mai asigură şi 3.000 de metri 
liniari de parazăpezi. În ceea ce 
priveşte utilajele de deszăpezire, 
potrivit lui Vasile Pârlog, pe dru-
murile judeţene vor acţiona 62 
de utilaje.

Pregătiri la jumătate  
şi pentru drumurile naţionale

În ceea ce priveşte drumurile 
naţionale, CNADNR a pregătit 
trei baze de deszăpezire (Tecuci, 
Traian şi Folteşti) şi un punct de 
sprijin (Galaţi), iar aceasta va in-
terveni cu cele 14 utilaje proprii 
în cazul căderii zăpezii, până la 
încheierea unui contract cu o fir-
mă specializată. De asemenea, 
pentru asigurarea necesarului 
de utilaje pentru combaterea 
poleiului şi înzăpezirii, secţia 
CNADNR Galaţi va închiria un 
număr de 26 de utilaje. În privin-
ţa materialelor antiderapante, 
acestea sunt asigurate în pro-
porţie de 60 la sută, cu 819 tone 
de nisip, 2.055 de tone de sare 
şi panouri parazăpezi asigurate 
în proporţie de 50 la sută. Sunt 
5.900 de metri liniari de panouri, 
faţă de un necesar de 12.000 de 
metri liniari.

Cam aceasta este situaţia la 
ora actuală. Să credem că au-
torităţile pot face faţă în cazul 
unei ninsori sau pur şi simplu ar 
trebui să ne rugăm ca zăpada să 
mai întârzie puţin, ca să apuce 
autorităţile să încheie contracte-
le şi să îşi completeze stocurile?

Licitaţie cu iarna la uşă

Primăria Galaţi  
nu are contract  

pentru deszăpezire
[ Abia astăzi se vor deschide ofertele în cadrul procedurii licitaţiei de atribuire a contractului

[ Primăria susţine, totuşi, că are capacitatea de a face faţă în cazul în care iarna vine prin surprindere
[ Consiliul Judeţului dă asigurări că toate utilajele de care dispune sunt pregătite

Maşini de gunoi 
mai multe  
şi mai mici
Zăpada  
nu va mai 
împiedica 
ridicarea 
gunoiului

În contextul în care, 
la ninsoarea din ianuarie 
2014, maşinile de gunoi nu 
au putut intra sau au intrat 
cu dificultate în anumite 
cartiere pentru a ridica gu-
noiul, din cauza nămeţilor, 
liderul Cartel Alfa, Romică 
Gârneaţă, consideră că ar 
trebui găsită o altă modali-
tate pentru stabilirea punc-
telor de colectare a guno-
iului, altfel ne vom trezi 
cu aceeaşi problemă şi în 
iarna 2014-2015. „Ar trebui 
să scoatem din spatele blo-
curilor ghenele de gunoi”, a 
spus acesta.

Cu toate că temerea sa 
este de bun-simţ, directo-
rul Ecosal, Ionuţ Pucheanu, 
consideră că scoaterea 
punctelor de colectare 
din interiorul cartierelor 
ar genera alte probleme. 
„În primul rând, nu putem 
schimba locul punctelor de 
colectare după sezon. În al 
doilea rând, potrivit pro-
iectului ISPA, acestea ar fi 
trebuit puse cât mai aproa-
pe de cetăţean. Apoi, nu 
putem stabili punctele de 
colectare mai aproape de 
arterele principale, pentru 
că, pe de o parte, încurcă 
traficul, iar pe de altă par-
te oamenii trebuie să aibă 
punctul la o distanţă nici 
prea mare, nici prea mică 
de bloc, altfel ne-am lovi de 
nemulţumirile locatarilor”, 
a declarat şeful Ecosal.

Totodată, potrivit aces-
tuia, anul trecut s-au creat 
blocaje şi pentru că o parte 
din maşinile de salubrizare 
au fost angrenate în activi-
tatea de deszăpezire, lucru 
ce nu se va mai întâmpla 
anul acesta. „Anul acesta 
vom degreva maşinile pen-
tru salubrizare de acţiunile 
de deszăpezire, pentru că 
ne vor mai veni utilaje. Vom 
avea şi trei maşini de gunoi 
de capacitate mai mică, 
care vor putea intra cu mai 
multă uşurinţă în cartierele 
cu aglomerare de blocuri 
mai mare. Oricum, dacă am 
face o comparaţie cu anii 
trecuţi, când gunoiul rămâ-
nea câte două săptămâni, 
eu zic că ne-am mişcat bine. 
La zăpada din ianuarie 2014, 
în maxim trei zile am reuşit 
să ridicăm gunoiul din toate 
zonele”, ne-a mai explicat 
directorul Ecosal.

De asemenea, pentru ca 
activitatea de ridicare a gu-
noiului să nu fie perturbată, 
în caz de zăpadă şi polei, 
Serviciul Public Ecosal Galaţi 
va acţiona cu cinci autosă-
răriţe, 12 tractoare cu lamă, 
trei tractoare cu remorcă şi 
echipaj de deservire, zece 
sărăriţe pentru trotuare, 
patru freze pentru zăpadă, 
trei cisterne pentru împrăş-
tiat clorurã de calciu şi trei 
autocamioane cu sărăriţă şi 
lamă.

Nicoleta Onofrei

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro
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Prognoza meteo

Cum va fi vremea  
în această iarnă

Administraţia Naţională de 
Meteorologie a realizat o esti‑
mare sezonieră a temperaturilor 
şi a cantităţilor de precipitaţii pe 
teritoriul României, până în luna 
februarie a anului viitor.

Decembrie

În prima lună de iarnă, mete‑
orologii anunţă temperaturi uşor 
mai ridicate faţă de cele normale 
în partea de sud şi sud‑est a ţării, 
implicit şi la Galaţi, unde maxi‑
mele pot depăşi chiar şi 10 grade 

Celsius, mai ales în prima jumă‑
tatea a lui decembrie. Minimele 
se vor menţine în jurul valorilor 
negative. În ceea ce priveşte pre‑
cipitaţiile, acestea se vor menţine 
în limite normale. Asta înseamnă 
că sunt şanse să nu ne bucurăm 
de zăpadă de Crăciun.

Ianuarie

Gerar vine cu temperaturi foar‑
te scăzute în depresiuni, dar nu 
şi în zona noastră. Meteorologii 
prognozează pentru Galaţi tem‑

peraturi cu valori uşor mai mari 
decât cele normale. Maximele se 
vor situa între minus 2 şi plus 2 
grade Celsius, în timp ce media 
minimelor va înregistra valori de 
aproximativ minus 6 grade. Nu 
sunt prognozate căderi masive 
de precipitaţii şi este foarte po‑
sibil să nu avem parte de zăpadă 
de Anul Nou.

Februarie

Tendinţa de răcire a vremii 
se va păstra şi în ultima lună de 
iarnă. La Galaţi nu sunt aştepta‑
te temperaturi extrem de scă‑
zute, meteorologii prognozând 
maxime mai mari decât media 
multianuală. Cu toate astea, vor 
fi dimineţi când mercurul din ter‑
mometre va scădea sub minus 10 
grade Celsius. În ceea ce priveşte 
precipitaţiile, meteorologii spun 
că nu va ninge abundent în zona 
Galaţiului, valorile fiind apropia‑
te de normal.

 Acestea sunt estimări sezo‑
niere realizate de către Centrul 
European pentru prognoze pe 
durată medie (ECMWF) de la 
Reading, Anglia, şi au un grad 
de realizare de aproximativ 60 la 
sută.

Adrian Bot

Un bărbat din Ţepu
A murit după ce a căzut din căruţă

Un bărbat de 78 de ani din Ţepu şi‑a pierdut viaţa în urma unui banal 
accident. Bărbatul circula cu propria căruţă şi, din motive necunoscute, 
la un moment dat a căzut din atelaj. Un echipaj al ambulanţei a fost che‑
mat la faţa locului, iar elicopterul SMURD se pregătea să decoleze pentru 
a‑l transporta cât mai repede pe bărbat la spital. Din păcate, însă, cadrele 
medicale au fost nevoite să declare decesul bărbatului.

Teodora Miron

„Viaţa liberă” te invită să fii patriot
Scrie‑i României!

Arată că eşti un român de nădejde! Scrie ‑ pe adresa de e‑mail 
redactie@viata‑libera.ro ‑ un mesaj despre ce simţi tu în legătură cu 
Ziua Naţională a României! Cele mai frumoase mesaje vor fi publicate 
în cotidianul „Viaţa liberă”, pe 1 decembrie 2014, atât în ziarul tipărit, 
cât şi în ediţia on‑line. Fii român! Fii patriot! Scrie‑i României!

VL

Pe un frig de crăpau pie‑
trele, racla cu moaşte‑
le Sfântului Constantin 
Brâncoveanu a ajuns, 

ieri, puţin după ora 15.00, la 
punctul de debut al pelerinaju‑
lui „Călători pe urmele sfinţilor”, 
pe care Arhiepiscopia Dunării 
de Jos îl anunţase, cu câteva zile 
înainte.

Din faţa Universităţii „Dunărea 
de Jos”, pe strada Domnească, 
alaiul a pornit spre catedrală. În 
faţă veneau purtătorii de prapuri 
bisericeşti, de steaguri ale ţării şi 
tinerii care purtau o icoană cu 
Sfinţii Martiri Brâncoveni. 

Urmat de un convoi impresi‑
onant de preoţi de mir, iar în a 
doua parte a alaiului de pelerini 
‑ cu cale deschisă de o măicu‑
ţă care bătea la toacă ‑ veneau 
mai mulţi călugări care acom‑
paniau racla cu moaşte purta‑
tă de soldaţi şi peste 2.000 de 
credincioşi. Pelerinajul şi‑a ur‑

mat cursul până   la  Catedrala  
Arhiepiscopală. Aici, într‑o or‑
dine dinainte stabilită, racla 
a fost dusă în biserică, în faţa 
altarului. Au intrat, apoi, preo‑
ţii şi mirenii, iar ierarhii (printre 
care Î.P.S. Ciprian, Arhiepiscopul 
Buzăului, şi PreaSfinţitul Lucian 
Mic al Caransebeşului), în frunte 
cu Preafericitul Părinte Patriarh 
Daniel, au început slujba specia‑
lă de primire a moaştelor. 

Într‑o catedrală arhiplină, 
după cuvântul chirirarhului lo‑
cului, Î.P.S Casian, Patriarhul 
României a vorbit despre im‑
portanţa aducerii moaştelor 
Sfântului Constantin Brânco
veanu la Galaţi, în cetatea 
Sfântului Apostol Andrei.

Moaştele Sfântului Constantin 
Brâncoveanu rămân la închinare 
pe esplanada din faţa Catedralei 
până duminică, inclusiv.

Gabriel Kolbay
Foto: Bogdan Codrescu

Ieri, pe strada Domnească

Pelerinaj impresionant  
cu moaştele Brâncovenilor

Pentru pârâurile din Şendreni

Bani  
pentru decolmatare, 

cu fonduri zero

Primăria Şendreni va primi 
suma de 40.000 de lei din fondul 
de rezervă al Consiliului Judeţului 
(CJ) pentru decolmatarea pârâuri‑
lor Ruşca Mare, Obreja şi Valea lui 
Odobescu, dar nu chiar acum, ci 
mai târziu. Consilierii judeţeni au 
aprobat ieri proiectul de hotărâre 
pentru suplimentarea fondului 
Primăriei Şendreni, fără a avea însă 
banii necesari, aceştia urmând a fi 
alocaţi la prima rectificare buge‑
tară, care va fi în luna decembrie. 
„Cerem Consiliului Judeţean să fie 
de acord în principiu cu o supli‑

mentare, după care, în jurul datei 
de 15 decembrie, când va fi ultima 
rectificare şi vom avea sursele ne‑
cesare, să transferăm banii către 
CL Şendreni”, a declarat directorul 
Direcţiei de Economie şi Finanţe, 
Lucean Mihalcea. Această preci‑
zare a venit după ce consilierul 
Daniela Hapeci a cerut retragerea 
proiectului de hotărâre de pe or‑
dinea de zi, având în vedere că în 
acest moment fondul de rezervă 
al CJ este gol.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

S‑a mărit organigrama ADP‑ului judeţului

Oameni  
pentru marcaje rutiere în judeţ

Serviciul Public de Admi
nistrare a Domeniului Public şi 
Privat din subordinea Consiliului 
Judeţului îşi va mări organigrama 
cu încă cinci angajaţi. Consilierii 
judeţeni au aprobat, ieri, crea‑
rea unui compartiment în cadrul 
sectorului mecanico‑energetic 
al serviciului, respectiv, compar‑
timentul de întreţinere şi marca‑
je rutiere. Potrivit preşedintelui 
CJ, Nicolae Bacalbaşa, măsura a 
fost luată în urma achiziţionării 
de către CJ a maşinilor pentru 
marcaj rutier şi pentru tăiat ve‑
getaţie, care sunt în folosinţa 
serviciului. „Scad astfel costurile 
excesive, a dispărut TVA. Acum 
angajăm oameni pentru a lucra 
cu aceste utilaje”, a declarat pre‑
şedintele CJ. Potrivit directoru‑
lui serviciului, Vali Viorel Sandu, 
este vorba de angajarea a doi 
şoferi şi trei lucrători, un şofer şi 
un lucrător pentru utilajul de cu‑

răţat acostamentele şi un şofer 
şi doi muncitori pentru utilajul 
pentru marcaje rutiere. De când 
serviciul are cele două utilaje în 
folosinţă, aproximativ trei luni, 
au fost realizate marcaje rutiere 

pe 20 de kilometri de drum jude‑
ţean şi a fost fasonată vegetaţia 
pe o distanţă de 200 de kilome‑
tri, pe ambele părţi.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Util pentru şoferi
Unde  
sunt amplasate 
radarele

Astăzi, 27 noiembrie, rada‑
rele Poliţiei Rutiere vor fi am‑
plasate în municipiul Galaţi pe 
străzile Frunzei, Tecuci şi Calea 
Galaţi. Şoferii care au drum în 
judeţ, vor fi monitorizaţi pe 
DN 25 la Braniştea şi Iveşti, iar 
pe DN 26 la Tătarca şi Vlădeşti. 
Pe DE 581, o autospecială va 
fi amplasată pe raza locali‑
tăţii Berheci, iar pe DJ 251 la 
Smârdan şi Pechea.

Mariana Constandache

De Ziua României
Drapelul 
Batalionului 300, 
în drum  
spre Alba Iulia

Drapelul de identificare 
al Batalionului 300 Infanterie 
Mecanizată „Sfântul Andrei” 
Galaţi a fost dus, ieri, de mi‑
litarii gălăţeni către Focşani. 
Zece soldaţi din cadrul unităţii 
militare au organizat o şta‑
fetă, fiecăruia dintre ei reve‑
nindu‑i misiunea de a alerga 
pe parcursul unei distanţe de 
aproximativ zece kilometri. 
De la Focşani, alţi militari vor 
purta drapelul de identificare 
şi steagul României către Alba 
Iulia. „Acţiunea este organiza‑
tă de către grupul de voluntari 
INVICTUS şi are ca scop prin‑
cipal strângerea de fonduri 
necesare pentru ca un militar 
român rănit într‑un teatru 
de operaţiuni să poată par‑
ticipa la jocurile paralimpice 
INVICTUS. În subsidiar, grupul 
urmăreşte să cultive respectul 
pentru veteranii de ieri şi de azi 
şi să promoveze sportul”, ne‑a 
spus Norocel Dediu, ofiţer de 
informare şi relaţii publice în 
cadrul Batalionului 300.

Remus Basalic

În Parlamentul 
European
Cerere de ridicare 
a imunităţii  
lui Dan Nica

Preşedintele Parlamentului 
European, Martin Schulz, a 
anunţat, luni, în plen, că a pri‑
mit de la autorităţile române 
cererea de ridicare a imunită‑
ţii europarlamentarului soci‑
al‑democrat Dan Nica, aceasta 
urmând să fie trimisă Comisiei 
pentru Afaceri Juridice.

Adrian Bot

Alegeri  
cu dosare penale
A venit  
înarmat la vot

Poliţiştii şi jandarmii care 
au asigurat paza alegerilor 
prezidenţiale au prezentat un 
bilanţ al activităţii desfăşurate 
în cele două campanii electo‑
rale şi în zilele de vot ale celor 
două tururi de scrutin. Potrivit 
Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului Galaţi, după primul 
tur de scrutin s‑au înregistrat 
20 dosare penale, pentru in‑
fracţiuni diverse, de la abuz în 
serviciu, lovire sau alte violen‑
ţe, ameninţare, distrugere şi 
furt de bannere electorale şi 
până la coruperea alegătorilor, 
violarea confidenţialităţii vo‑
tului şi împiedicarea exercitării 
votului. Alte opt dosare pena‑
le s‑au înregistrat în al doilea 
tur de scrutin. Infracţiunile 
constatate vizează coruperea 
alegătorilor, fals privind iden‑
titatea, fraudă la vot şi viola‑
rea confidenţialităţii votului. 
Jandarmii aflaţi în misiune de 
alegeri au constatat, cu ocazia 
desfăşurării turului al doilea al 
alegerilor, patru infracţiuni. În 
trei cazuri a fost vorba de vio‑
larea confidenţialităţii votului, 
iar în ultimul caz de portul sau 
folosirea fără drept de obiecte 
periculoase, mai exact de un 
alegător care a intrat cu un cu‑
ţit într‑o secţie de votate din 
localitatea Izvoarele, comuna 
Slobozia Conachi.

Anca Melinte

Monitorizare 
DSP
A scăzut 
numărul 
bolnavilor  
cu pneumonie

În ultima săptămâ‑
nă, numărul gălăţenilor 
care au ajuns la medic 
cu simptome specifice 
infecţiilor respiratorii a 
crescut nesemnificativ. 
Dacă săptămâna trecu‑
tă, Direcţia de Sănătate 
Publică anunţa că 2.480 
de gălăţeni au fost diag
nosticaţi cu astfel de 
afecţiuni, de data aceas‑
ta datele oficiale anunţă 
2.489 de cazuri, dintre 
care 83 de persoane au 
avut nevoie de internare. 
Cei mai afectaţi rămân 
copiii cu vârste cuprinse 
între 5 şi 14 ani, medicii 
înregistrând 828 de astfel 
de cazuri. Numărul bol‑
navilor de pneumonie a 
scăzut de la 413, săptă‑
mâna trecută, la 379, din‑
tre care 108 sunt copii cu 
vârsta până într‑un an. 
107 gălăţeni diagnosti‑
caţi cu pneumonie au 
fost internaţi pentru tra‑
tament de specialitate.

Teodora Miron

La Muzeul  
de Istorie
Evenimente 
dedicate  
Zilei Naţionale

Mai multe evenimen‑
te culturale dedicate Zilei 
Naţionale a României se 
vor desfăşura, pe 27 şi 
28 noiembrie, la Muzeul 
„Casa Cuza Vodă”, în or‑
ganizarea Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea”, 
în colaborare cu Liceul 
Teoretic „Sfânta Maria” şi 
Şcoala Gimnazială Nr. 17 
din Galaţi. Evenimentul 
cultural cu tema „1 
Decembrie 1918 în istoria 
românilor” se desfăşoară 
după cum urmează: as‑
tăzi, 27 noiembrie, de la 
ora 13,00, muzeograful 
Maria Magdalena Tuluş 
prezintă tema „Oraşul 
Galaţi în preajma Unirii 
de la 1918”. Mâine, 28 no‑
iembrie, de la ora 10,00, 
muzeograful Mariana 
Delia Pohrib va vorbi de
spre „Sărbătorirea Zilei 
de 1 Decembrie 1918 
reflectată în presa inter‑
belică”. Activităţile „îşi 
propun să releve repere 
importante referitoare 
la desăvârşirea României 
Mari, realizată printr‑o 
«simţire a conştiinţei na‑
ţionale»”, ne informează 
Nicoleta Gheorghe, de 
la Biroul Relaţii publice al 
muzeului.

Victor Cilincă

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Pe calcar, caii cară indienii:
lozinci vopsite în culori de pace...!...
Săgeţile muiate‑n mirodenii
se ofilesc în tolbele sărace!
 

Iar umbrele spinărilor plecate
s‑aruncă şi se sparg în canioane...!...
Pe sânii coloradelor uzate
vânează (ochi războinici) iguane!

 
Şi cavalcada se în/depărtare...!...
{arc (soarele) întinde cu săgeată}...!...
Sfinţire asfinţeşte... dacă moare
pulsând ciclon de sânge, deodată!
 

Rotire sus, aproape, să nu cadă
pe caii care cară indienii...!...
Ochi de condor pe sâni de coloradă:
pacific vânător de mirodenii!D
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Vânătoare în pace 
(anticiclon)

Motto: „Cel mai frumos lucru pe care îl putem experimen-
ta este misterul. Este sursa tuturor ştiinţelor şi artelor.”                                                    

(Albert Einstein)
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Înaintea marelui praznic

Programul următoarelor două zile de sărbătoare

Nu trece nicio zi, până la praz-
nicului Sfântului Apostol Andrei, 
fără să se desfăşoare măcar trei 
sau patru acţiuni sociale, cultu-
rale şi educative, organizate de 
Arhiepiscopia Dunării de Jos.

Vineri, 28 noiembrie, la ora 
10,00, se vernisează, în sala de 
expoziţii temporare a Muzeului 
Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 

Creştine, o expoziţie de icoa-
ne realizate de elevii de la cla-
sele de Patrimoniu din cadrul 
Seminarului Teologic Sfântul 
Apostol Andrei. La ora 12,00 se 
deschid, la Seminarul Teologic, 
lucrările simpozionului ştiinţific 
„Sfinţii Brâncoveni, modele de 
credinţă, cultură şi demnitate 
creştinească şi românească pentru 

seminaristul de astăzi”. Participă 
delegaţii de la mai multe semina-
rii teologice din ţară şi de la mai 
multe licee din Eparhia Dunării 
de Jos. Totodată, se va vernisa 
expoziţia de documente realiza-
tă pentru a marca 150 de ani de 
la întemeierea Eparhiei Dunării 
de Jos. La ora 19,00, la capela 
Asociaţiei Studenţilor Creştini 
Ortodocşi Români a Studenţilor 
din Complexul “Al.I.Cuza” Galaţi 
se dă startul unui program du-
hovnicesc-religios organizat 
de membrii asociaţiei şi care se 
va desfăşura sub titlul „Sfântul 
Apostol Andrei - model de apos-
tolat pentru tineri”.

Sâmbătă, 29 noiembrie, la ora 
10,00, la Capela „Sfântul Andrei” 
de pe platforma Combinatului 
siderurgic ArcelorMittal începe 
un program liturgic şi catehetic 
intitulat „Sfântul Andrei - ocroti-

torul siderurgiştilor”. La ora 11,00, 
la Fileşti, la grădiniţa administrată 
de ASCOR Galaţi, cu program after 
school „Moara de Lumină”, se dă 
startul acţiunii „Studenţii creştini 
- prietenii copiilor”. Vor fi implicaţi 
cei 35 de copii nevoiaşi de care se 
ocupă ASCOR.

La ora 14,00, tot ASCOR va de-
mara acţiunea numită „Studenţii 
creştini - «apostoli» ai dreptei-cre-
dinţe”. Vorbim despre un program 
cultural şi filantropic organizat 
cu prilejul sărbătoririi patronu-
lui spiritual al ASCOR „Sf.Apostol 
Andrei” - Galaţi, cu participarea 
delegaţiilor filialelor ASCOR din 
ţară. Acţiunea se ţine în Sala 
„Episcop Chesarie Păunescu” de 
la Centrul Eparhial.

La ora 17,00 începe „Toată 
suflarea să laude pe Domnul!”, 
un concert de muzică bisericeas-
că şi laică, cu participarea coru-

lui Seminarului Teologic „Sf. Ap. 
Andrei” din Galaţi şi a altor forma-
ţiuni corale: corala „Ortodoxia” a 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos, 
coralele cântăreţilor bisericeşti 
din Protoieriile Tecuci şi Covurlui. 
Invitat special: corul preoţilor 
din Eparhia Huşilor. Concertul 
va avea loc în Aula Magna a 
Universităţii „Dunărea de Jos”.

La ora 18,00 începe, la 
Catedrală, Slujbă de priveghere 
închinată Sf. Apostol Andrei.

La ora 19,00 se pleacă în 
„Pelerinajul luminii”, închinat 
Sfântului Apostol Andrei. Traseul 
începe la Catedrala arhiepisco-
pală şi se termină la Biserica 
„Sf.Ap.Andrei” a Seminarului 
Teologic din Galaţi. La finalul pe-
lerinajului, la seminar, se va ţine 
un program cultural-educativ 
intitulat „Sf. Ap. Andrei auzit prin 
glasuri cristaline de copii”.

Astăzi, la ora 17,00
Spectacol pentru hipoacuzici

„Şi ei sunt asemenea nouă…” se intitulează spectacolul religios-
artistic de binefacere, care va fi susţinut, astăzi, în limbaj mimico-ges-
tual de persoane hipoacuzice de la Şcoala Specială „P. P. Neveanu”, 
de pe strada Regiment 11 Siret nr. 7bis. Acţiunea începe la ora 17,00.

Drum deschis spre locurile sfinte
Putem călători cu „Basilica Travel”

Patriarhia Română va avea şi în oraşul nostru un punct de lucru 
al biroului de pelerinaje „Basilica Travel”. Sediul va fi pe strada Ion 
Creangă nr. 13. Potrivit biroului de presă al Patriarhiei, sediul a fost 
sfinţit, ieri, de Patriarhul Daniel. Prin intermediul acestei agenţii de 
turism, gălăţenii pot călători, în ţară şi în străinătate, spre biserici, mă-
năstiri şi spre locurile sfinte.

Săli de expoziţie  
cu 1.200 de exponate

Nucleul colecţiei permanente 
care este expusă acum în Muzeul 
Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine s-a păstrat laolaltă, de-a 
lungul anilor, prin grija Î.P.S. Casian 
Crăciun, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos. Muzeografii din Galaţi şi 
din ţară au avut sarcina de a clasa 
exponatele şi de a găsi, sub coor-
donare chiriarhală, cele mai potri-
vite metode de expunere. Evident, 
de-a lungul ultimilor doi ani, co-
lecţia a crescut. Dacă numărăm 
şi obiectele expuse, dar şi pe cele 
aflate în restaurare şi cele cărora 
încă nu li s-a găsit un loc în muzeu, 
am ajunge la circa 1.200 de expo-
nate, ne-au informat responsabilii 
cu amenajarea muzeului.

 Ce vedem, concret, la muzeu

La debutul circuitului de vizi-
tare găsim dovezi arheologice 

care datează din primul secol de 
după Hristos şi care atestă înră-
dăcinarea de milenii a credinţei 
creştine în spaţiul actualei epar-
hii a Dunării de Jos. Puteţi vedea, 
aici, mostre de ceramică dacică 
de Tecuci, îmbogăţită cu motive 
creştine. De asemenea, veţi putea 
vedea ce s-a descoperit în mor-
mântul lui Inocens, la Barboşi. 
Citind planşele special realizate, 
aflăm şi care au fost cei 33 de ar-
hierei care au condus Mitropolia 
Proilaviei şi cum, la recensă-
mântul din 1570, chiar sub aspră 
dominaţie otomană, tot preoţii 
ortodocşi ai locului erau liderii 
spirituali ai comunităţilor. Printre 
exponatele de vază se numără şi 
o cazanie tipărită de Varlaam, un 
volum tipărit de Antim Ivireanul, 
dar şi mai multe cursuri editate 
de V.A.Urechia. Icoanele de secol 
XVII se regăsesc în mai multe săli 
de expoziţie ale muzeului.

La etaj, găsim expusă o colec-
ţie de straie, cărţi şi alte obiecte 

personale ale ierarhilor Dunării 
de Jos. Cronologic, primul ierarh 
ale cărui obiecte le găsim aici este 
PS Iosif Gheorghian. Obiecte ale 
tuturor celorlalţi chiriarhi sunt 
incluse în colecţia permanentă 
expusă. Evident, expoziţia per-
manentă conţine şi obiecte de 
cult folosite de-a lungul vremii în 
biserici, dar şi obiecte populare, 
cu ajutorul cărora s-a amenajat 
un spaţiu bogat în informaţie et-
nografică.

Care a fost  
valoarea proiectului

Per total, cheltuielile au fost 
mai mici decât se prevedea ini-
ţial. Din bugetul total al proiec-
tului de 15.098.011 lei, în urma 
modificărilor condiţiilor contrac-
tuale iniţiale prin diverse anexe, 
Arhiepiscopia a plătit, efectiv, 
doar 479.737 lei. Restul a fost fi-
nanţare europeană (10.853.441 
lei) şi finanţare din bani pu-

blici, de la Guvernul României 
(3.764.832 lei). Reabilitarea a în-
semnat, practic, lucru pe aproa-
pe fiecare centimetru pătrat con-
struit.

Sfinţirea capelei,  
la 113 ani distanţă

Prima sfinţire a capelei a avut 
loc în anul 1901 şi a fost realizată 
de un sobor de preoţi condus de 
I.P.S Partenie Clinceni. La eveni-
ment luaseră parte figuri mar-

cante ale locului şi vremii. Actul 
comemorativ, copiat în multiple 
exemplare, a ajuns până la cei 
mai mari oameni de stat şi de 
cultură ai vremii. Tot la etaj s-a 
refăcut capela fostei reşedinţe 
episcopale şi i s-au amenajat câ-
teva spaţii conexe.

Astăzi, sfinţirea capelei, a că-
rei pictură fusese acoperită cu 
ciment şi a trebuit refăcută, se 
face tot în prezenţa invitaţilor de 
onoare.

Foto: G. Kolbay

Slujbă, filantropie 
şi cultură
Programul  
de ziua Sfântului 
Apostol Andrei

Ziua oraşului nostru înce-
pe la Catedrală, la ora 8,00, 
cu săvârşirea Acatistului 
Sf. Ap. Andrei şi al Sfinţilor 
Martiri Brâncoveni. La ora 
9,00 începe Sfânta Liturghie 
în toate bisericile din epar-
hie. După slujbă, la ora 
12,00, se dă startul progra-
mului filantropic intitulat „În 
căutarea celor trişti şi sin-
guri”. Se oferă, în cadrul acţi-
unii, câte o masă de prânz în 
toate spitalele municipiului 
Galaţi. Creştinii prezenţi la 
slujbe vor primi fie pachete 
cu alimente, fie hrană caldă 
(acolo unde sunt centre soci-
ale). Acţiunile se desfăşoară 
sub coordonarea Protoieriei 
Galaţi. La ora 13,00 începe, 
în Sala „Episcop Chesarie 
Păunescu” de la Centrul 
Eparhial, acţiunea orga-
nizată de filiala gălăţeană 
a Asociaţiei Studenţilor 
Creştini Ortodocşi Români 
(ASCOR), intitulată „Sfântul 
Apostol Andrei - model de 
apostolat pentru studenţi”. 
La ora 19,00 debutează ul-
tima acţiune a sărbători-
lor. Se va numi „L-am găsit 
pe Mesia, care se cheamă 
Hristos!” şi va fi organizată 
tot de ASCOR.

Pentru a suporta 
mai uşor frigul
Ceai  
şi sendvişuri 
pentru pelerini

Potrivit Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos, în perioada 
27-30 noiembrie, pelerinilor 
care înfruntă gerul ca să se 
închine la moaştele Sfântului 
Constantin Brâncoveanu, 
ale Sfântului Andrei şi la ce-
lelalte moaşte care ar putea 
fi scoase pe esplanada din 
faţa Catedralei li se vor oferi 
sendvişuri şi ceai.

Viaţa sfântului
Cine este  
„Cel dintâi 
chemat”, 
apostolul 
gălăţenilor

Sfântul Apostol Andrei 
nu este doar ocrotitorul 
Galaţiului, ci şi al României. 
Potrivit sinaxarului, Sf. 
Ap. Andrei era din oraşul 
Betsaida, fiind fiul lui Iona 
evreul şi, totodată, frate-
le Sfântului Apostol Petru. 
Este primul care îi urmea-
ză lui Hristos şi îi spune lui 
Petru „Aflat-am pe Iisus Cel 
din Nazaret” şi l-a atras spre 
dragostea Lui Hristos.

După Înălţarea lui Iisus 
la Cer, Apostolului Andrei 
i-a revenit propovădu-
irea dreptei credinţe în 
Bitinia şi Marea Neagră, 
în părţile Propontidei şi 
Calcedonului, Bizanţului, 
Traciei, Macedoniei şi părţile 
cele ce ajung până la fluviul 
Dunărea, Tesalia, Grecia şi 
părţile Ahaiei, asemenea şi 
Aminsos, Trapezunta, Iraclia 
şi Amastris.

La Paleapatra a săvârşit 
minuni, a vindecat şi a con-
vertit oameni, printre care 
se număra şi Maximila, fe-
meia proconsulului Egheat. 
Acesta din urmă va fi cel 
care îl va răstigni pe Sfântul 
Apostol Andrei cu capul în 
jos, pe o cruce în formă de 
X. În imaginarul popular, 
Sfântul Apostol Andrei era 
cioban, iar de turma lui nu 
se atingea, niciodată, nici 
măcar un lup. De aici i s-a 
tras şi numele popular de 
Apostolul Lupilor.

La începutul 
săptămânii
Hram la Biserica 
„Sfinţii Mucenici 
Ecaterina, 
Gheorghe  
şi Modest„

Începutul de săptămână 
a fost unul încărcat de spiri-
tualitate pentru credincioşii 
din parohia „Sfinţii Mucenici 
Ecaterina, Gheorghe şi 
Modest”. Slujba de hram 
s-a săvârşit, potrivit biroului 
de presă al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos, în prezenţa 
Î.P.S. Casian, care a rostit un 
amplu discurs de învăţătu-
ră. De asemenea, un grup 
de elevi ai Şcolii Gimnaziale 
Nr. 33 din Galaţi a prezen-
tat un scurt program artis-
tic închinat Sfinţilor Martiri 
Brâncoveni.

Din informaţiile Arhiepis
copiei, aflăm că „biserica ac-
tuală datează din 27 octom-
brie 1929, fiind construită, cu 
binecuvântarea Episcopului 
Cosma Petrovici, sub direc-
ta îndrumare a părintelui 
Ioan Diaconescu, ce fuse-
se transferat de la parohia 
Chilia Nouă, la insistenţe-
le credincioşilor din zonă. 
Cutremurele din anii 1940 
şi 1977 au deteriorat grav 
biserica, ceea ce a dus la în-
ceperea unor ample lucrări 
de restaurare în 1983, lucrări 
reluate după 1990, prin pur-
tarea de grijă a părintelui 
Alexandru Teodosiade, sub 
directa îndrumare a chiriar-
hului Dunării de Jos”.

Hirotonie  
întru arhierie
Episcopul 
arabilor 
ortodocşi  
din România

Potrivit agenţiei patri-
arhale Basilica, „duminică, 
23 noiembrie, a avut loc la 
Balamand, în Liban, hiroto-
nia întru arhiereu cu titulatu-
ra de episcop de Erzurum a 
Arhimandritului Qais Sadiq, 
preotul comunităţii creştine 
ortodoxe arabe din România. 
Slujba de hirotonie a fost 
săvârşită în cadrul Sfintei 
Liturghii oficiate în biserica 
Mănăstirii Sfintei Fecioare 
Maria de la Balamand, de că-
tre Preafericitul Părinte Ioan 
al X-lea Yazigi, Patriarhul 
Antiohiei şi al Întregului 
Orient, înconjurat de un 
sobor de ierarhi, preoţi şi 
diaconi, după cum ne-a 
transmis pr. drd. Gheorghe 
Costea, preotul comunităţii 
creştin-ortodoxe române 
din Siria”, se arată în comuni-
catul Patriarhiei.

Astăzi, la ora 10,00

Se deschide  
Muzeul Istoriei, Culturii  
şi Spiritualităţii Creştine

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

paginã realizatã de

În cea de-a doua zi a vizitei sale canonice la Galaţi, astăzi, Patriarhul României, 
Preafericitul Daniel va binecuvânta lucrările desfăşurate în ultimii doi ani la Muzeul 
Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine din incinta Palatului Episcopal. Manifestările 

zilei încep la ora 9,00, cu sfinţirea capelei care poartă hramul „Întâmpinarea Domnului 
şi Sfinţii Martiri Brâncoveni”, din incinta Palatului Episcopal. O oră mai târziu, delegaţia 
oficială va vizita lucrările realizate în cadrul muzeului, iar PF Părinte Daniel va încununa 
eforturile liderilor spirituali din eparhia Dunării de Jos, acordând binecuvântarea. 
Clădirea, a cărei construcţie s-a finalizat în anul 1900, sub păstorirea Î.P.S. Partenie 
Clinceni, care a funcţionat iniţial ca reşedinţă chiriarhală şi, ulterior, ca muzeu de arte 
plastice, îşi recapătă astfel rostul prim.

Foto: arhivă VL, Bogdan CodrescuA
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Informaţii îngrijorătoare

Doar 75 de posturi pentru aproape 18.500 de şomeri
AJOFM Galaţi informează că 

firmele gălăţene oferă 75 de locuri 
de muncă pentru cei circa 18.500 
de şomeri înregistraţi în judeţ. 
Dintre acestea, 45 sunt în indus-

tria confecţiilor textile; se caută 
confecţioneri, muncitori necalifi-
caţi şi ucenici. Persoanele fără loc 
de muncă mai au la dispoziţie 
zece posturi de agent de pază 

şi intervenţie, câte două pentru 
animator socio-educativ, barman, 
bucătar, coafor, frizer, ospătar şi 
câte un loc pentru paznic, patiser, 
economist în comerţ şi market-

ing, cofetar şi agent comercial. 
Gălăţenii interesaţi sunt aşteptaţi 
la sediul AJOFM Galaţi, de pe stra-
da Domnească nr. 191, respectiv la 
sediul AJOFM Tecuci, de pe strada 

Mihail Kogălniceanu nr. 60, bloc 
A2, parter. Programul este de luni 
până joi, între orele 8,00-16,30, şi 
vineri, între orele 8,00-14,00.

Ioana Ivan

Accident pe DN 25
S-a răsturnat cu maşina în curbă

Un bărbat de 36 de ani a ajuns la spital după ce a făcut o cascado-
rie neprogramată pe drumul care leagă Galaţiul de Tecuci. Ajuns în 
zona Staţiei de Pompare Traian, şoferul nu a redus viteza când a intrat 
într-o curbă la dreapta, iar maşina a ieşit de pe carosabil, răsturnân-
du-se. În urma impactului, conducătorul auto a suferit leziuni şi a fost 
dus la spital pentru îngrijiri medicale.

Mariana Constandache

1 franc elveţian 3,6751

1 EURO 4,4200

1 liră sterlină 5,5805

1 leu moldovenesc 0,2366

1 dolar SUA 3,5479

1 gram AUR 136,5176

Aşa-zisa „Casă memo-
rială Nicolae Mantu”, 
un imobil dărăpănat, 

mizerabil, înconjurat de câini şi 
buruieni, care mai degrabă înfi-
oară decât să trezească interes, 
riscă să se facă una cu pămân-
tul. Imobilul nu a fost restaurat, 
în ciuda numeroaselor semna-
le venite din partea Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură, care 
le-a atras atenţia, în repetate 
rânduri, proprietarilor casei că 
au datoria să întreţină clădirea. 
Cum imobilul este şi acum în 
paragină şi nu a fost investit ni-
ciun leu pentru restaurarea mo-
numentului istoric, proprietarii 
imobilului din Cuza 44 riscă să 
fie aspru sancţionaţi, dar şi ex-
propriaţi.

„Avem o problemă mare cu 
proprietarii de monumente is-
torice şi cu cei care au clădiri în 
ansamblurile urbane istorice, 
pentru că, fie din încăpăţânare, 
fie din simţul acesta adânc în-
rădăcinat al proprietăţii, consi-
deră că fiind proprietari pot să 
facă orice (…) Ei au obligaţia să 
menţină frumuseţea imobilelor, 
pentru ca ea să fie redată celor 
care locuiesc în oraşul respectiv, 
un lucru pe care nu îl înţeleg şi 
care prejudiciază patrimoniul 
cultural”, ne-a declarat Marius 
Mitrof, consilier superior în ca-

drul Direcţiei Judeţene pentru 
Cultură.

Conform acestuia, proprieta-
rii monumentului istoric riscă să 
fie amendaţi cu nu mai puţin de 
8.000 de lei, întrucât nu au inter-
venit asupra imobilului pentru 
a-l salva. Dacă nici în urma sanc-
ţiunii aceştia nu vor lua măsuri 
pentru restaurarea monumen-
tului, proprietarii imobilului de 
pe strada Cuza vor fi expropri-
aţi. „Există deschidere, dar susţi-
ne (proprietarul - n.r.) că nu are 
puterea financiară de a restaura 
imobilul. A spus că o să încerce 
să o vândă cuiva care are aceas-
tă putere. Sancţiunea de 8.000 

de lei este valabilă pentru toţi 
proprietarii de monumente 
care nu depun eforturi pentru 
a le întreţine”, a precizat Marius 
Mitrof.

Nu şi-l doreşte nimeni?

Proprietarul monumentului 
istoric, aşa-zisa „Casă memorială 
Nicolae Mantu”, a scos într-ade-
văr la vânzare imobilul degradat. 
De peretele stradal al imobilului 
atârnă un banner pe care este 
inscripţionat mesajul „De vân-
zare”. Numai că monumentul 
istoric nu îşi caută pentru prima 
dată un nou proprietar. În urmă 

cu ceva ani s-a încercat tranzac-
ţionarea acestuia cu suma de 
400.000 de euro, însă nu a exis-
tat niciun ofertant. Se spune că, 
la acea vreme, Primăria (condu-
să de Dumitru Nicolae) ar fi fost 
interesată de achiziţie, numai că 
preţul foarte mare al imobilului, 

şi-aşa extrem de degradat, a fă-
cut ca municipalitatea să renun-
ţe la idee.

Marius Mitrof ne-a spus că 
vânzarea trebuie să se facă cu 
exercitarea dreptului de pre-
empţiune al statului, iar propri-
etarul este obligat să înştiinţeze 
Direcţia pentru Cultură cu pri-
vire la acest aspect. Conform 
legii, „monumentele istorice 
aflate în proprietatea persoa-
nelor fizice sau juridice de drept 
privat pot fi vândute numai în 
condiţiile exercitării dreptului 
de preempţiune al statului ro-
mân, prin Ministerul Culturii şi 
Cultelor, pentru monumentele 
istorice clasate în grupa A, sau 
prin Direcţia Judeţeană pentru 
Cultură, Culte şi Patrimoniul 
Cultural Naţional, pentru monu-
mentele istorice clasate în grupa 
B, ori al unităţilor administrativ-
teritoriale, după caz. Proprietarii, 
persoane fizice sau juridice de 
drept privat, care intenţionează 
să vândă monumente istorice, 
transmit Direcţiei Judeţene pen-
tru Cultură, Culte şi Patrimoniul 
Cultural Naţional înştiinţarea 
privind intenţia de vânzare, în-
soţită de documentaţia stabilită 
prin ordin al ministrului Culturii 
şi Cultelor”.

„Anul viitor vom întreprinde 
o serie de controale la mai mul-
te monumente istorice, iar unul 
dintre monumentele vizate este 
chiar acesta”, ne-a mai declarat 
Marius Mitrof.

Istorie lăsată în paragină

Proprietarul 
unei case‑monument 
riscă să fie expropriat

Corina Dobre
corina@viata-libera.ro

Elevii gălăţeni 
s-au întors 
de la Soci
Clasare în primii 
20 la World 
Robot Olympiad

La finalul săptămânii tre-
cute, cei nouă elevi gălăţeni 
calificaţi pentru Olimpiada 
Internaţională de Robotică 
au concurat, alături de tineri 
ingineri din toată lumea, la 
Soci, în Rusia. Pentru cele 
trei echipe ale noastre, re-
zultatul final a fost unul 
onorant, o clasare în prime-
le 20 de poziţii, mai ales în 
condiţiile în care au întâm-
pinat mai multe probleme.

Cel care i-a coordonat, 
dr. ing. Luigi Mistodie, ne-a 
spus că tinerii săi ucenici 
s-au descurcat admirabil, 
chiar dacă anumite reguli 
au fost mult prea stricte. 
„Pentru că ruşii au vrut să 
fie foarte stricţi, fiecare zi de 
concurs a început cu trei ore 
mai târziu decât era progra-
mat. Astfel, stresul şi obo-
seala s-au adunat, însă sunt 
mândru de elevii mei”, ne-a 
spus profesorul Mistodie.

Însă nu doar programul 
încărcat i-a tras în jos pe 
gălăţeni, ci şi rigiditatea or-
ganizatorilor. „Înainte de 
fiecare probă, noi ne-am 
testat roboţii, şi o mare 
parte din capacitatea acu-
mulatorilor se pierdea. Nu 
am avut voie să reîncărcăm 
acumulatorii, aşa că roboţii 
au făcut mai multe erori ne-
prevăzute”, ne-a mai spus 
Luigi Mistodie, profesor la 
Facultatea de Inginerie.

Cu toate acestea, o clasa-
re în primii 20 e o realizare 
majoră, având în vedere 
vârsta fragedă a celor care 
ne-au reprezentat. Pe aceas-
tă cale, îi felicităm şi le urăm 
succes pe mai departe.

Florin Răvdan

Start la analize
Studenţii profită 
de testarea 
gratuită HIV

Pe parcursul acestei 
săptămâni, mii de studenţi 
au şansa să se testeze gra-
tuit pentru a afla dacă au 
sau nu virusul HIV în orga-
nism. Proiectul se numeşte 
„Săptămâna europeană a 
testării HIV” şi se desfăşoară 
în Universitatea „Dunărea 
de Jos” la iniţiativa Societăţii 
Studenţilor Medicinişti din 
Galaţi.

În prima zi a campaniei, 
deja se făcuse coadă la dis-
pensarul medical din cam-
pusul studenţesc. Primii 
care au venit să îşi facă 
testul şi să dea un exemplu 
au fost chiar studenţii de la 
Facultatea de Medicină şi 
Farmacie. „Ştiu sigur că nu 
am acest virus, dar nu strică 
niciodată să îţi faci un con-
trol. Am intrat în contact, în 
timp ce făceam practică la 
spital, cu o persoană care 
avea acest virus şi ştiu că şi 
ei sunt oameni normali, ca 
noi. Nu ar trebui să îi mar-
ginalizăm”, ne-a spus un 
tânăr.

Înainte de testare, celor 
care se implică li se acordă 
consiliere gratuită, timp în 
care tinerii află despre me-
todele de protecţie împotri-
va contractării acestui virus, 
dar şi pentru ţinerea sa sub 
control, în cazul în care este 
descoperit. „Este o campa-
nie foarte bună şi foarte uti-
lă nouă, studenţilor. Nu am 
emoţii în ceea ce priveşte 
testarea, dar vreau să dau 
un exemplu şi sper să vină 
cât mai mulţi colegi de-ai 
mei aici”, ne-a spus o tânără 
studentă.

În registrele Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi, 
există 600 de persoane 
înregistrate ca fiind infecta-
te cu virusul HIV, dintre care 
aproape jumătate au de-
cedat. Numărul bolnavilor 
la nivel naţional este mult 
mai mare, ajungând până 
la aproape 20.000 de cazuri 
înregistrate.

Florin Răvdan

Spectacol 
dedicat Zilei 
Naţionale
Felicia Filip 
şi Cristi 
Minculescu, 
pe scena 
Teatrului 
Muzical

O oră şi jumătate, în-
tr-un concert special, ni 
se propune duminică, 
30 noiembrie, la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard”, de 
la ora 19,00: spectacolul 
„Sărbătoarea noastră din-
tâi”. Vor cânta soprana de 
talie internaţională Felicia 
Filip, prim-solistă la Opera 
Română, cu o prezenţă 
specială în lumea muzicii 
rock, şi Cristi Minculescu-
band, trupa unui solist-
legendă de muzică rock, 
care a făcut parte timp 
de trei decenii din grupul 
„Iris”. Spectacolul este 
dedicat Zilei Naţionale a 
României. Preţul unui bi-
let întreg este de 21,6 lei, 
iar cu reducere costă 10,8 
lei.

Victor Cilincă

Programul Opera ional Sectorial “Cre terea Competitivit ii Economice” 
-co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional

“Investi ii pentru viitorul dumneavoastr ” 
 

                                                            ANUN  DE PRES  

 

Finalizarea proiectului  

“Dezvoltarea HIDROTEHNICA S.A. prin achizi ionarea unor utilaje inovative” 

 

27.11.2014, Gala i 
 

Hidrotehnica S.A., cu sediul în Br ila, strada P cii nr.6, a derulat începând cu data de 01.03.2014   
proiectul “Dezvoltarea HIDROTEHNICA S.A. prin achizi ionarea unor utilaje inovative” cod  SMIS 40186, 
co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional , în baza contractului de finan are încheiat cu 
Ministerul Fondurilor Europene, în calitate de Autoritate de Management (AM POS CCE) prin Agen ia pentru 
Dezvoltare Regional  Sud-Est (ADRSE), în calitate de Organism Intermediar (OI POS CCE). 

Valoarea total  a proiectului este de 3.325.004,21 lei, din care asisten  financiar  nerambursabil   
1.859.504,51 lei ( FEDR : 1.599.173,88 lei ;  Bugetul na ional: 260.330,63 lei ).          

Proiectul s-a implementat în Municipiul Gala i, pe o durat  de 9 luni i s-a finalizat cu realizarea 
urm torilor indicatori: 
 

1. Active tangibile achizi ionate prin proiect – 4 echipamente noi necesare pentru execu ia lucr rilor   
de preg tire a terenului : 1-înc rc tor frontal, 1-excavator pe enile, 1-cilindru compactor, 1-
autogreder; 

2. Crearea unui num r de 11 locuri de munc . 
 
Obiectivul general al proiectului îl constituie dezvoltarea durabil  i cre terea competitivit ii 
întreprinderii, prin diversificarea activit ii, lansarea unui nou domeniu de activitate, respectiv 
execu ia de lucr ri de preg tire a terenului. 
 
 

Detalii suplimentare pute i ob ine de la:                                                                  
Nume persoan  de contact: MARA RÎMNICEANU 
Func ie: Manager proiect 
Tel: 0236/412603, Fax: 0236/412603, e-mail: office@hidrostruct.ro; hidrotehnica@portbazinulnou.ro 
 

ARTICOL DE PROGRES 
privind stadiul de execu ie al lucr rilor

Data public rii : 27.11.2014

“CENTRU REGIONAL DE AFACERI GALA I”

Proiectul “CENTRU REGIONAL DE AFACERI GALA I” , cod SMIS 37231, a c rui implementare a început în data de
12.02.2014, este finan at în cadrul Regio Programul Opera ional Regional 2007 2013, Axa prioritar 4 “Sprijinirea
dezvolt rii mediului de afaceri regional i local ”, Domeniul major de interven ie 4.1 ”Dezvoltarea durabil a
structurilor de sprijinire a afacerilor de importan regional i local .

Durata de implementare a proiectului este de 18 luni i are ca obiectiv general realizarea unui Centru Regional de Afaceri
în Municipiul Gala i, str. Portului nr.56, care va contribui la dezvoltarea sustenabil a IMM urilor din zon i din jude ul
Gala i.

Valoarea total a proiectului este de 5.881.171,32 lei, din care 2.861.419,63 lei reprezint asisten a financiar
nerambursabil . Contribu ia financiar a Uniunii Europene la realizarea acestui proiect, din Fondul European pentru
Dezvoltare Regional este de 2.559.253,72 lei, iar din Bugetul Na ional vor fi aloca i 302.165,91 lei. Contribu ia S.C.
HIDROTEHNICA S.A. va fi de 3.019.751,69 lei.

În data de 26.05.2014 a fost semnat contractul de execu ie lucr ri iar în data de 05.06.2014 a fost dat ordinul de
începere a lucr rilor.

Pe parcursul celor 5 luni de execu ie scurse de la demararea lucr rilor au fost realizate lucr ri de rezisten
infrastructur , rezisten suprastructur , hidroizola ie prin impregnare chimic , desfaceri arhitectur , refaceri
arhitectur iar stadiul lucr rilor executate este peste 50%.

Proiectul se deruleaz în Regiunea de Sud Est i este gestionat de c tre Autoritatea de Management al POR 2007 2013
Ministerul Dezvolt rii Regionale i Administra iei Publice i de c tre Organismul Intermediar al POR 2007 2013
Agen ia pentru Dezvoltare Regional Sud Est.

Pentru informa ii suplimentare v rug m s contacta i:
S.C. HIDROTEHNICA S.A.
Adresa sediul social: Strada P cii nr. 6 , Br ila
Telefon/Fax : 0236/412603
email: office@hidrostruct.ro ; web: www.hidrostruct.ro
Persoana contact: Mara Rîmniceanu Manager proiect

 
Con inutul acestui material nu reprezint  în mod obligatoriu pozi ia oficial  a Uniunii Europene 

sau a Guvernului României 
 

Foto: arhivă V.L.

publicitate publicitate

A
rh

iv
a 

"V
.L

."



Joi, 27 Noiembrie 2014

6
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

]
Sp   rt

]
Sp   rt
viaþaviaþa

Vi
aþ

a 
în

ar
en

ă

Din Sportul

gãlãþean

Diseară
Steaua şi Astra joacă în Liga Europa

Steaua va disputa în această seară, de la ora 20,00 (Digi Sport 1 şi Dolce Sport 1), în deplasare, 
cu deţinătoarea titlului de campioană din Danemarca, Aalborg. Cu o victorie în această partidă, 
din penultima etapă, Steaua îşi poate asigura calificarea în „primăvara” Ligii Europa. La Bucureşti, 
Steaua a învins echipa daneză Aalborg cu 6-0.

Astra Giurgiu va juca pe teren propriu, de la ora 22,05 (Digi Sport 1, Dolce Sport 2), cu Dinamo 
Zagreb, într-un meci contând pentru etapa a V-a a Grupei D a Ligii Europa. Astra a pierdut în tur cu 
scorul de 5-1 şi nu mai are şanse de a trece de faza grupelor.

Valentin Dobrea 
concurează 
pentru medalii 
în Cipru

* Astăzi, după ora 
18,00, halterofilul Valentin 
Dobrea  (Dunărea Galaţi) 
intră în concurs la catego-
ria 94 kg a Campionatului 
European de juniori 
Under 20 de la Limassol 
(Cipru). Dobrea este elev 
al antrenorilor Marin 
Otinceanu şi Nicolae 
Mihai şi a realizat anul 
acesta, la „Naţionalele” 
de juniori mari, următoa-
rele performanţe: 151 kg 
la stilul smuls, 187 kg la 
aruncat şi 338 kg la total.

* Lotul reprezenta-
tivei României care va 
participa la Campionatul 
Mondial de hochei pe 
gheaţă Under 20 din 
Estonia a plecat într-un 
cantonament de şapte 
zile în Slovacia. Din co-
lectivul tehnic face parte 
şi Marius Trandafir, an-
trenor la CSM Dunărea 
Galaţi, iar în echipă este 
inclus şi un elev al aces-
tuia, atacantul Gabriel 
Spiridon. Un alt gălăţean 
care a fost selecţionat, 
dar în final nu a prins 
echipa, este Anton Popa.

* „Concursul a fost o 
reuşită deplină. Profesorii 
au prezentat copii foarte 
bine selecţionaţi, cu reale 
posibilităţi de a deveni 
sportivi de performan-
ţă. Din cei 260 alergători 
prezenţi la start, mulţi 
au fost din mediul rural. 
Iată că se face sport şi la 
ţară”, au declarat organi-
zatorii concursului atle-
tic de selecţie „Elevii de 
astăzi, campionii de mâi-
ne”, desfăşurat la Plaja 
„Dunărea” din Galaţi. 
Iată-i pe dascălii care au 
prezentat cei mai promi-
ţători sportivi: Alexandru 
Ursu (Independenţa), 
Dorina Buruiană (Rediu), 
Ştefănache Vârlan (Valea 
Mărului), Geanina Radu 
(Şcoala Gimnazială Nr. 28 
Galaţi), Nela Andronescu 
(Piscu), Ghiorghi Buruiană 
(Suhurlui), Fănica Enache 
(Măstăcani), Tasia Basalic 
(Drăguşeni) şi Damian 
Pătru (Şcoala Nr. 7 Galaţi).

* Sala Sporturilor 
„Dunărea” din Galaţi 
găzduieşte, astăzi, sesiu-
nea de norme de control 
obligatorii pentru jucă-
torii care vor participa 
în sezonul 2014-2015 la 
competiţiile oficiale de 
baschet la categoriile 
Under 16 şi Under 18 (fete 
şi băieţi). În faţa comisiei 
prezidate de delegatul 
Federaţiei Române de 
Baschet, Tudor Costescu, 
şi gălăţeanul Florin Nini, 
se vor prezenta, de la ora 
9,00, sportivii de la CS 
Phoenix, LPS Galaţi şi CSS 
Brăila, iar de la ora 15,00, 
comisia va  verifica spor-
tivii de la LPS Focşani şi 
CS Şcolar Tulcea.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Oţelul Galaţi a obţinut 
etapa trecută prima 
victorie în deplasare 

din actualul sezon al Ligii, învin-
gând cu 1-0 Ceahlăul. Golul care 
a adus trei puncte extrem de 
importante în contul echipei gă-
lăţene a fost marcat de Cristian 
Cristea. Atacantul în vârstă de 
20 de ani a fost unul dintre cei 
mai buni jucători de pe teren, el 
trimiţând şi de două ori mingea 
în bară. La cea de-a doua „bară”, 
a avut o execuţie de excepţie, cu 
o „scăriţă” de la colţul careului, în 
bara transversală, la o palmă de 
vinclu, la doar un centimetru, doi, 
de o candidatură la cel mai spec-
taculos gol al campionatului.

 Şi singura victorie de pe te-
ren propriu, 2-0 cu Rapid, a fost 
reuşită tot prin golurile sale, la 
fel cum a fost scos egalul cu Gaz 
Metan, scor 1-1. Patru goluri, şap-
te puncte pentru Oţelul! Al cin-
cilea gol al său din acest sezon a 
fost înscris cu Pandurii, în Cupa 
României. Pentru aceste reuşite 
a fost votat de două ori la rând 
„jucătorul lunii” pe site-ul fanilor 
roş-alb-albaştri, www.dunarea-
batrana.ro.

A crescut în Franţa

Cristea s-a născut la Bucureşti 
pe 31 mai 1988, dar s-a format 
ca fotbalist în Franţa, unde fami-
lia sa a plecat când el avea doar 
doi ani. Pasiunea pentru sport 
i-a fost transmisă de tatăl său, 
fost performer la lupte libere, 
care-i este cel mai apropiat sfet-
nic şi totodată cel mai dur critic. 
„Vorbim foarte des, iar ultima 
dată mi-a spus să mai dau jos 
două kilograme”, a mărturisit 
atacantul. Cariera de fotbalist 
şi-a început-o la echipa a doua 
a lui Le Mans, acolo unde şi-a 
făcut junioratul. După aceea, a 
trecut în Italia, la Cesena, în Serie 
B, iar ulterior a mai îmbrăcat tri-
courile echipelor US Poggibonsi, 
Triestina şi Juve Stabia. În 2012 a 
revenit în România, la FC Snagov, 
iar mai apoi a trecut pe la Viitorul 
şi FCM Târgu Mureş.

În mijlocul unui scandal 
de meciuri trucate

În vara anului 2013, Cristea a 
ajuns în Australia, la Southern 
Stars, echipă care avea să-l impli-

ce în cel mai controversat episod 
al carierei.  Atras de un impresar 
cu o ofertă de la o echipă din liga 
secundă australiană, impresiona-
tă de CV-ul jucătorului, Cristian 
Cristea s-a dus în probe pentru o 
săptămână. „După două zile de 
antrenamente şi un meci amical, 
am semnat. Sincer nu am crezut 
că voi rămâne să joc în Australia”, 
a povestit golgeterul de astăzi al 
Oţelului cum a ajuns să fie primul 

român din fotbalul australian.
 Acolo s-a trezit în mijlocul 

unui scandal de proporţii, legat 
de meciuri trucate. Alături de 
şapte coechipieri şi de antrenor, 
a fost reţinut pentru câteva ore 
de către autorităţi, iar după două 
ore de audieri a fost eliberat. 
Ceilalţi fac obiectul anchetei şi 
acum. „M-au chemat mai mult ca 
martor şi s-au lămurit că nu am 
fost implicat, că nu ştiam nimic 

despre acel subiect”, a explicat 
fotbalistul.

„E imposibil să retrogradăm”

Acel moment avea să conteze 
în venirea sa la Oţelul. „Nu mai 
voiam în Franţa. Aveam oferte de 
acolo, dar îmi doream revenirea 
în România. Voiam să o iau de la 
capăt. Imaginea îmi fusese afec-
tată de episodul din Australia, 
aveam ambiţia de a reveni şi 
de a-mi demonstra potenţialul. 
Aveam şansa să joc din nou în 
Liga I şi nu am ezitat să accept 
oferta Oţelului, deşi ştiam situa-
ţia grea a clubului”, a mărturisit 
Cristi Cristea. Nu era complet 
străin de oraş, iubita sa, cu care 
are o relaţie de doi ani, fiind gă-
lăţeancă.

Acum, după patru meciuri 
fără înfrângere, are moralul la 
cele mai înalte cote. „La cum ne-
am prezentat în ultimele cinci 
meciuri, incluzându-l aici şi pe 
cel din Cupă, pierdut în prelun-
giri, este imposibil să nu reuşim 
evitarea retrogradării. Am jucat 
de la egal la egal cu echipe de pe 
primele locuri, au fost momente 
când le-am fost superiori, asta 
ne-a dat încredere. Atmosfera 
este foarte bună la echipă, acest 
lucru este cel mai important”, a 
declarat Cristi Cristea.

N-a ratat ocazia de a trans-
mite un mesaj către suporteri: 
„Vreau să vină cât mai mulţi lân-
gă echipă. S-a simţit când ne-au 
fost alături, este o plăcere să ştii 
că oraşul este lângă echipă”.

Marian Căpăţînă

							        Carieră relansată la Galaţi

Oţelul are golgeter  
crescut în Franţa

[ Cristian Cristea este fotbalistul 
momentului la Oţelul, cele patru goluri 
marcate de el în campionat aducând 
echipei şapte puncte [ În vară, a preferat 
oferta clubului roş-alb-albastru 
în detrimentul celor din Hexagon

Cristian Cristea, cu premiul „jucătorul lunii octombrie la Oţelul” 
oferit de site-ul suporterilor

De ieri
Oţelul 
are director 
de imagine

Fostul director de ima-
gine de la Rapid Bucureşti, 
Lucian Ionescu, a fost coop-
tat în stafful administrativ 
al formaţiei Oţelul Galaţi. 
Lucian Ionescu va ocupa 
la clubul gălăţean aceeaşi 
funcţie pe care a avut-o şi la 
gruparea din Giuleşti.

Marian Căpăţînă

FUTSAL
Primele eşecuri 
pentru United II

Sala Sporturilor din 
Gheorgheni a găzduit me-
ciurile turneului al patrulea 
al ligii secunde de futsal. În 
competiţie activează opt 
echipe, fiecare susţinând 
câte două partide în cadrul 
unui turneu. La Gheorgheni 
au avut loc etapele a VII-a şi 
a VIII-a (ultima din tur şi pri-
ma din retur).

United II a evoluat fără 
niciun jucător din prima 
echipă (aceştia au avut meci, 
tot în deplasare, la Dunărea 
Călăraşi, unde au obţinut 
victoria, scor 3-2). În aceste 
condiţii, rezultatele nu au 
fost favorabile. În cele două 
meciuri disputate, gălăţenii 
au înregistrat două înfrân-
geri, înscriind şase goluri şi 
primind 12. Iată rezultatele: 
1-6 cu City’us II Tg. Mureş şi 
5-6 cu Luceafărul Buzău.

Dacă după primele trei 
turnee gălăţenii ocupau 
locul întâi, cu cinci victorii 
şi un rezultat de egalitate, 
acum au coborât pe poziţia 
secundă a clasamentului, cu 
16 puncte, în timp ce primul 
loc este ocupat de City’us II, 
cu 18 puncte.

La United II au evoluat 
următorii jucători: Păduraru 
- Apostol, Voinea, Popa, 
Fudulache, Paraschiva 
şi Pricope (conducător, 
Alexandru Tănăsilă).

Turneul al cincilea, în 
care se vor disputa meciu-
rile etapelor a II-a şi a III-a 
din retur, va avea loc abia în 
luna februarie.

 Gh. Arsenie

Decizie  
a Guvernului
Indemnizaţii 
majorate la 
loturile olimpice

Indemnizaţiile lunare ale 
sportivilor care fac parte din 
loturile olimpice au fost ma-
jorate de la 900 la 1.500 lei, 
a anunţat, ieri, purtătorul 
de cuvânt al Executivului, 
Corneliu Calotă. Majorarea 
a fost efectuată în baza 
unei hotărâri de guvern. 
„Guvernul a adoptat o ho-
tărâre pentru modificarea 
şi completarea normelor fi-
nanciare pentru activitatea 
sportivă. Documentul are 
în vedere pregătirea pen-
tru Jocurile Olimpice din 
2016 şi are câteva prevederi 
de natură generală: actu-
alizarea cadrului normativ 
al măsurilor financiare din 
domeniul sportului şi sus-
ţinerea sportului de înaltă 
performanţă. Au fost ac-
tualizate indemnizaţiile de 
lot olimpic de la 900 de lei, 
acum, la 1.500 de lei lunar”, 
a afirmat Calotă.

Marian Căpăţînă

Liga Campionilor
Messi a doborât 
încă un record

Atacantul argentinian al 
echipei FC Barcelona, Lionel 
Messi, a înscris, marţi, trei 
goluri în meciul cu APOEL 
Nicosia, scor 4-0, şi a ajuns 
golgeterul all-time, cu 74 de 
reuşite, al Ligii Campionilor, 
depăşindu-l pe fostul vârf al 
formaţiei Real Madrid, Raul 
Gonzalez, care avea 71 de 
goluri.

Marian Căpăţînă

Minifotbal

Poliţiştii-fotbalişti, 
locul doi la Buzău

Buzăul a găzduit o competi-
ţie de minifotbal - „Memorialul 
Ioan Sultănescu”, fost inspector 
şef al Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie, la care au participat 
zece echipe formate din poli-
ţişti, repartizate în două serii. În 
prima serie au evoluat şi gălă-
ţenii de la Clubul Danubius, din 
cadrul Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie. Aceştia s-au clasat pe 
primul loc în grupă, cu victorii 
în toate meciurile: 2-0 cu IJP 
Brăila, 3-2 cu IJP Vrancea, 2-1 cu 
Poliţia Municipală Tecuci şi 2-1 
cu Poliţia Locală Buzău. În con-
tinuare, gălăţenii au susţinut 
încă trei partide. 

În „sferturi” au învins cu 3-1 
pe Transporturi Navale Brăila, 
în semifinale cu 3-0 pe IJP 
Vrancea, iar în finală a fost 1-1 
cu IJP Buzău. 

Departajarea s-a făcut după 
loviturile de la 7 metri, în care 

echipa organizatoare a marcat 
un gol mai mult şi s-a impus cu 
scorul de 3-2.

 Gălăţenii au încheiat parcur-
sul cu un bilanţ foarte bun: şase 
victorii şi un egal (cu înfrângere 
la penaltiuri), golaveraj 16-6. 
Principalii marcatori au fost 
Nicuşor Ilie - 7 reuşite şi Ionuţ 
Cojocaru - 4.

 Lotul gălăţean a cuprins 
următorii jucători: Florin 
Hodorogea - Ionuţ Enache, 
Mihai Jireghie, Valentin Mocanu, 
Ionuţ Cojocaru, Nicuşor Ilie (că-
pitanul echipei), Gh. Oprea, Adi 
Rogojină şi Adrian Petcu. 

Conducerea delegaţiei a fost 
asigurată de comisar şef George 
Căpătan - preşedintele Clubului 
Danubius; director tehnic - Gigi 
Munteanu şi Marian Nistor - ofi-
ţer de presă.

 
Gh. Arsenie

HANDBAL

Echipele gălăţene, 
superioare liderului

În organizarea Clubului 
United, la Sala „Siderurgistul” 
s-au disputat jocurile celui de-
al treilea turneu de handbal al 
Campionatului Naţional de juni-
oare III, Seria C. Condiţiile au fost 
dificile, jucându-se în frig în urma 
unei defecţiuni la centrala termi-
că. Echipa brăileană LPS, până 
atunci liderul autoritar al seriei, a 
fost nevoită să se recunoască în-
vinsă în două din cele patru me-
ciuri, iar în unul a terminat la ega-
litate. În urma acestor rezultate, 

clasamentul s-a „strâns” la vârf.
 Foarte bine s-a comportat 

echipa organizatoare, United, 
care a înregistrat trei victorii şi 
un egal: 17-17 cu Danubius 2010 
Galaţi, 21-12 cu CSS Galaţi, 16-12 
cu LPS Brăila şi 17-13 cu Handbal 
Art Galaţi. Iată şi celelalte rezulta-
te ale acestui turneu. Danubius: 
22-17 cu CSS, 17-27 cu Brăila şi 
18-17 cu Handbal Art; CS Şcolar: 
22-17 cu Handbal Art şi 15-15 cu 
Brăila; Handbal Art 21-20 cu LPS 
Brăila. Clasamentul turneului are 

o cu totul altă configuraţie decât 
cel general: 1. United (antrenori 
Valeriu Costea şi Sanda Asandei), 
2. Danubius (Mirel Burhuc şi Iulia 
Ilie), 3. CS Şcolar (Maria Lupu), 4. 
Handbal Art (Gabriela Artene şi 
Gabriela Talabă), 5. LPS Brăila.

 Cea mai bună echipă a aces-
tui turneu s-a prezentat cu urmă-
torul lot de jucătoare: Mădălina 
Moraru, Diana Sârbu - Ada 
Lungu, Adelina David, Mădălina 
Drăgan, Anca Chirică, Daniela 
Asanache, Andreea Stafie, Aida 
Duda, Ana Maria Gogu, Raluca 
Tănasă, Elisabeta Dingă, Florina 
Popovici, Alexandra Popescu, 
Teofilia Jinga şi Giulia Vlad.

Clasamentul general, după 
trei turnee: 1.LPS Brăila 26 p, 
2.United Galaţi 23 p, 3.ACS 
Danubius 17 p, 4.Handbal Art 
10 p, 5.CSS Galaţi 9 puncte.

Gh. Arsenie

BADMINTON

Gălăţenii, 17 medalii la „Naţionalele” de juniori
Meciurile turneului final al 

Campionatului Naţional de bad-
minton pentru juniori - Under 9, 
Under 13 şi Under 19 a avut loc 
la Bucureşti, între participante 
aflându-se şi sportivi de la clu-
burile gălăţene Siderurgistul - la 
Under 13 şi CSU - la Under 19.

 Pentru gălăţeni a fost un real 
succes, mai mult de jumătate din 
medaliile puse în joc (17 din 32) 
intrând în posesia sportivilor noş-
tri. În fruntea laureaţilor s-a aflat, 
din nou, Cătălina Simionescu 
(U19), medaliată cu aur în două 
dintre probe. O surpriză plăcu-
tă a oferit membrilor delegaţiei 
gălăţene cuplul Cosmin Panfil/ 
David Niţu, care în semifinale i-a 

depăşit pe favoriţii competiţiei, 
Collins Filimon/ Mihai Grosu (CSS 
6 Bucureşti), iar în final au cucerit 
aurul. De asemenea, o evoluţie 
notabilă au avut vicecampioane-
le balcanice Irina Călin/ Andreea 
Dimitriu, ajunse în finală.

Medaliaţii gălăţeni la Under 

19 au fost: simplu masculin: 
David Niţu - locul II, Radu Rusu - 
locul III; simplu feminin: Cătălina 
Simionescu - locul III; dublu 
masculin: Cosmin Panfil/ David 
Niţu - locul I, Radu Rusu/ Matei 
Droancă (Bacău) - locul II; dublu 
feminin: Cătălina Simionescu/ 

Andra Olariu (Timişoara) - locul 
I, Irina Călin/ Andreea Dimitriu 
- locul II şi Miruna Niţu/ Adelina 
Marin (Bacău) - locul III; dublu 
mixt: Collins Filimon (Bucureşti)/ 
Cătălina Simionescu - locul I, 
Cosmin Panfil/ Andra Olariu 
(Timişoara) - locul II şi David Niţu/ 
Miruna Niţu - locul III.

 La Under 13, Galaţiul a avut un 
singur sportiv în concurs - Ariana 
Alexa (Siderurgistul). O compor-
tare foarte bună a condus-o pe 
gălăţeancă spre obţinerea a nu 
mai puţin de trei medalii: două 
de aur, la simplu feminin şi du-
blu feminin, împreună cu Carina 
Bălaşa (Oneşti), şi una de argint, 
la dublu mixt, alături de bucureş-

teanul Andrei Ghiţă.
 „Am avut o participare ex-

trem de reuşită, în care sportivii 
noştri au confirmat aşteptări-
le, în pofida unei oboseli acu-
mulate în acest final de sezon 
competiţional. Aceste întreceri 
au trecut, în prezent ne canali-
zăm eforturile şi pregătirea spre 
Campionatul Naţional de seni-
ori, programat la acest final de 
săptămână. Întrecerile vor avea 
loc la Timişoara, iar componenţii 
delegaţiei noastre vor merge în 
capitala Banatului cu gândul la 
noi medalii”, ne-a declarat antre-
norul gălăţean Dorel Badiu.

Gh. Arsenie

Sonia Baciu

Fotbal
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Iniţiativă 
umanitară
Donare de sânge 
pentru două 
cauze

Peste 20 de gălăţeni s‑au 
mobilizat pe o reţea de sociali‑
zare cu scopul de a dona sânge 
pentru Gabriel Titiana, pilotul 
elicopterului prăbuşit la Sibiu. 
Iniţiativa îi aparţine jurnalistei 
Emanuela Turcu. „Am rămas 
marcată de tragedia produsă 
vinerea trecută în judeţul Sibiu 
şi m‑am întrebat cum aş putea 
ajuta şi eu la salvarea vieţii pi‑
lotului de elicopter. Am făcut 
astfel o propunere grupului 
de prieteni de pe Facebook 
pentru a ne strânge şi a mer‑
ge să donăm sânge la Centrul 
de Transfuzii Galaţi”, ne‑a spus 
Emanuela Turcu. Pentru a nu 
aglomera personalul centrului, 
voluntarii au fost împărţiţi în 
trei grupuri de câte şase‑opt 
persoane. Donarea are loc în 
zilele de miercuri, joi şi vineri 
(26‑28 noiembrie ‑ n.r.), de la 
ora 9,30. Cu bonurile alimen‑
tare pe care le vor primi în 
schimbul sângelui, voluntarii 
vor cumpăra alimente pentru 
masa de Crăciun a unei familii 
nevoiaşe din Galaţi.

Lansare  
de proiect
Telemedicină 
pentru satele 
din Galaţi

Ministerul Sănătăţii 
a anunţat, la sfârşitul 
săptămânii trecute, lan‑
sarea unui proiect care 
are drept scop creşterea 
calităţii actului medical 
în zonele rurale greu ac‑
cesibile, prin intermediul 
unui sistem de teleme‑
dicină. Iniţiativa vizează 
judeţele Galaţi, Tulcea şi 
Brăila. Contractul are o 
valoare de 82 milioane 
de lei, fonduri europene 
şi ale ministerului.

Proiectul presupune 
dotarea cu echipamen‑
tele performante a ca‑
binetelor medicilor de 
familie din mediul rural. 
Cu ajutorul acestui echi‑
pament, medicul va pu‑
tea intra în legătură cu 
un medic specialist de la 
Spitalul Judeţean. Astfel, 
pacientul va putea primi 
un diagnostic avizat, fără 
a mai fi nevoie de trans‑
portul său la Galaţi.

Probleme vor apă‑
rea, inevitabil, atunci 
când medicul de fami‑
lie va cere părerea unui 
specialist de la Spitalul 
Judeţean. Cum în uni‑
tatea sanitară există un 
deficit major de medici, 
specialiştii rămaşi sunt 
supraaglomeraţi, motiv 
pentru care este puţin 
probabil că vor mai avea 
timp şi pentru consultaţii 
la distanţă.

Conform şefului Colegiului Medicilor
„Cardul de sănătate nu este o prioritate”

Preşedintele Colegiului Medicilor din România, Vasile Astărăstoae, 
a declarat că organizaţia profesională pe care o conduce nu susţine 
cardul de sănătate şi nici dosarul electronic al pacientului. Potrivit 
oficialului, cardul nu face altceva decât să arate dacă pacientul este 
sau nu asigurat, în vreme ce dosarul electronic a fost implementat în 
doar două ţări din lume.

Pentru bolnavii de cancer
Testări genetice incluse în buget

Ministrul Sănătăţii, Nicolae Bănicioiu, a declarat că a solicitat bani 
în plus la bugetul Sănătăţii pentru anul 2015. Dacă aceştia vor fi şi alo‑
caţi, autorităţile intenţionează să deconteze, de anul viitor, şi testări‑
le genetice pentru bolnavii de cancer, fapt ce ar permite depistarea 
bolii din timp. Peste 800 de gălăţeni au fost diagnosticaţi cu tumori 
maligne în primele nouă luni ale anului.

În timp ce, în ultima lună, mii 
de persoane au ajuns săptă‑
mânal la doctor sau la spital 
cu viroze şi pneumonii, me‑

dicii de familie din Galaţi abia au 
primit dozele de vaccin antigripal 
de la Ministerul Sănătăţii. Pe lângă 
faptul că au ajuns cu întârziere, nu‑
mărul de vaccinuri este şi insufici‑
ent, spun medicii.

Când ar fi trebuit  
să înceapă campania

După vaccinare, organismul 
are nevoie de o perioadă cuprin‑
să între două şi trei săptămâni 
pentru a‑şi dezvolta anticorpii 
împotriva virusurilor gripale. 
Astfel, dacă gălăţenii care be‑
neficiază de imunizare gratuită 
sunt vaccinaţi la sfârşitul lui no‑
iembrie, serul antigripal va înce‑
pe să aibă efect abia din a doua 
jumătate a lunii decembrie, ceea 
ce este foarte târziu.

„Campania de vaccinare gra‑
tuită ar fi trebuit să înceapă încă 
din luna septembrie sau, cel 
mai târziu, începutul lui octom‑
brie. Acum deja este prea târziu. 
Aceasta nu mai poate fi numită 
profilaxie. Este mai mult o risipă, 
pentru că vaccinul va avea efect 
doar la cei care vor fi feriţi de ră‑
ceală în cele două sau chiar trei 
săptămâni de la vaccinare”, ne‑a 
explicat un medic de familie gă‑
lăţean care a dorit să‑şi păstreze 
anonimatul.

Preşedintele Patronatului Me
dicilor de Familie din Galaţi, doc‑
torul Dumitru Mărăşescu, este şi 
el de părere că vaccinarea anti‑
gripală a debutat cu întârziere. 
Potrivit medicului, campania ar fi 
trebuit să înceapă cel târziu până 
la 15 octombrie.

Câte doze a primit  
fiecare medic

Până în prezent, la Direcţia de 
Sănătate Publică Galaţi au ajuns 
puţin peste 17.000 de doze cu 
vaccin antigripal. Potrivit purtă‑
torului de cuvânt al instituţiei, 
Liliana Iordăchescu, cei peste 
260 de medici de familie gălăţeni 
au ridicat deja o bună parte din‑
tre vaccinuri şi au început imu‑
nizarea categoriilor la risc. Mai 
exact, fiecare medic a primit câte 
50 de doze.

„Este mult prea puţin faţă de 
nevoile reale. Ce să faci cu 50 de 
doze de vaccin, atunci când pe 
listă ai câteva sute de pacienţi 
cronici? Toţi colegii cu care am 
vorbit despre această problemă 
au fost de părere că ar fi trebuit 
să vină mai multe doze”, a adă‑
ugat medicul de familie care a 
preferat să rămână anonim.

Unii bolnavi  
nu au mai avut răbdare

În timp ce unii pacienţi aş‑
teaptă încă să fie vaccinaţi, alţii 
au preferat să‑şi cumpere cu 
banii lor vaccinul din farmacii. 
„Într‑adevăr, 50 de doze pentru 
fiecare medic nu sunt suficiente. 
Pe de altă parte, unii dintre pa‑
cienţi, deloc puţini, au devenit 
reticenţi la eficienţa acestui vac‑
cin. Există tot felul de surse de 
informare neoficiale, iar oamenii 
tind să dea crezare celor citite 
sau auzite, chiar dacă nu vin de 
la un medic. Astfel, mulţi dintre 
pacienţii care ar putea beneficia 
de vaccinare gratuită nu vor să o 
facă. Pe de altă parte, am şi pa‑
cienţi pe lista cabinetului care au 
preferat să meargă şi să‑şi cum‑

pere singuri vaccinul. Ştiu cam 
30 astfel de cazuri”, ne‑a mai 
spus dr. Mărăşescu.

În farmacii, vaccinul antigri‑
pal de import se găseşte la pre‑
ţuri cuprinse între 25 şi 30 de lei. 
Serul este valabil doar pentru ac‑
tualul sezon rece.

„Nu e normal  
să pui medicii pe drumuri”

Alături de întârzierea campa‑
niei de imunizare şi de dozele in‑
suficiente de vaccin, Vasile Barbu, 
preşedintele Asociaţiei Naţionale 
pentru Protecţia Pacienţilor, este 
de părere că nici modul în care 
sunt distribuite vaccinurile nu 
este unul potrivit. „Ce faci cu me‑
dicul de familie care are cabinet 
într‑o localitate situată la zeci de 
kilometri de sediul Direcţiei de 
Sănătate Publică? Acesta trebuie 
să facă drumul pe cheltuiala şi 

pe timpul lui. Apoi, din cele 50 
de doze pe care le primeşte, fo‑
loseşte două sau trei pentru imu‑
nizarea sa şi a personalului din 
cabinetul medical. Apoi, mai are 
zece sau chiar poate mai multe 
gravide pe care trebuie să le vac‑
cineze cu precădere. Vine apoi 
rândul bolnavilor cronici cu boli 
respiratorii, cardiovasculare sau 
neurologice. Aceştia sunt cu su‑
tele pe lista fiecărui medic, iar, în 
cazul unora dintre ei, boala este 
foarte avansată. Cum să‑i împaci 
pe toţi?”, întreabă retoric Vasile 
Barbu.

Vaccinarea antigripală se face, 
cu prioritate, pentru persoanele 
cu vârsta de peste 65 de ani, pen‑
tru cele cu boli cronice ‑ în spe‑
cial afecţiuni respiratorii, cardio‑
vasculare şi metabolice, pentru 
copiii şi bătrânii instituţionalizaţi, 
pentru personalul medical şi gra‑
vide.

Medic de familie gălăţean:

„Campania antigripală a început 
cu peste o lună întârziere”

[ Dozele de vaccin antigripal ajunse  
cu întârziere la Galaţi sunt şi prea puţine, 
cred medicii

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro
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Avea „bilet” de puşcărie
Hoţ prins în piaţa din Micro 19

Un gălăţean de 44 de ani a dat brusc libertatea pe puşcărie în urma 
unei plimbări prin piaţa din Micro 19. Omul, condamnat de Judecătoria 
Galaţi la doi ani şi zece luni de închisoare pentru furt, era dat în ur-
mărire naţională, iar poliţiştii Secţiei 3, care l-au găsit pe stradă, nu au 
scăpat din vedere aceste „detalii”. Bărbatul a fost dus în arestul poliţiei 
şi va fi transferat la penitenciar.

Mariana Constandache

Autorizaţie lipsă
Firmă închisă de poliţiştii locali

În urma controlului efectuat la SC Evelin Exim SRL, cu punct de 
lucru pe strada Oltului, poliţiştii locali au constatat că activitatea co-
mercială se desfăşura fără ca societatea să deţină avizul cu orarul de 
funcţionare eliberat de către autoritatea publică locală. În urma con-
statării, oamenii legii au aplicat o amendă de 400 de lei şi au dispus 
suspendarea activităţii, până la data autorizării.

Teodora Miron

Deşi am încercat să aflăm 
care este numărul total al 
celor care au primit tichete 

pentru ajutoarele în alimente de 
la Uniunea Europeană, nu am re-
uşit să aflăm de la nicio instituţie 
din judeţul nostru situaţia exactă. 
Punând nişte date cap la cap, am 
aflat că, de la Ministerul Fondurilor 
Europene, au fost trimise prin in-
termediul Poştei Române în jude-
ţul Galaţi 83.700 de tichete, dintre 
care Poşta a returnat 2.700. Din 
cifrele înaintate de instituţiile care 
au în evidenţă toate categoriile de 
beneficiari, rezultă că în judeţul 
nostru ar fi doar 69.170 de persoa-
ne eligibile. Nimeni nu ne-a putut 
spune unde se regăseşte diferenţa 
de 11.830 de tichete.   Este posibil 
ca multe dintre acestea să fi fost 
trimise unor persoane neeligibile, 
aşa cum au fost semnalate mai 
multe situaţii.

De la reprezentaţii Poştei, am 
aflat doar că motivele pentru care 
au fost returnate cele 2.700 de ti-
chete sunt „adresă necunoscută, 
persoane decedate ori plecate din 
ţară”, ne-a spus Angela Nadă, şeful 
Oficiului Poştal Judeţean Galaţi.

Cine sunt beneficiarii

Conform legii, beneficiari sunt 
persoanele cu handicap grav şi 
accentuat, cele cu venit minim ga-
rantat sau alocaţie pentru susţine-
rea familiei, şomerii şi pensionarii 
cu indemnizaţie mai mică sau ega-
lă cu 400 de lei, persoanele invali-
de, veterani de război şi văduvelor 
de război.

Luându-ne după aceste crite-
rii de eligibilitate, am încercat să 
facem un calcul pentru judeţul 
Galaţi. În evidenţele Agenţiei 

pentru Plăţi şi Inspecţie Socială 
sunt aproximativ 17.000 de gălă-
ţeni care primesc alocaţie pentru 

susţinerea familiei şi care au venit 
minim garantat, directorul Casei 
de Pensii ne-a transmis că au în 

baza de date 23.816 beneficiari. 
Tot în Galaţi mai sunt 12.254 de 
minori şi adulţi cu handicap grav 
şi accentuat şi 16.100 de şomeri 
(cei neindemnizaţi şi cei care au in-
demnizaţie mai mică sau egală cu 
400 de lei) care au dreptul să pri-
mească ajutoarele. În total: 69.170 
de beneficiari. Dacă tragem linie, 
din totalul tichetelor distribuite 
efectiv, 81.000, şi totalul aproxima-
tiv al beneficiarilor, 69.170, ar reieşi 
o diferenţă de 11.830 de tichete, a 
căror destinaţie nu o ştim.

Responsabilitate pasată  
de la o instituţie la alta

Anul trecut, lista tuturor be-
neficiarilor din Galaţi a fost în-
tocmită de Direcţia Patrimoniu 
din cadrul Consiliului Judeţului, 
însă acest lucru nu s-a repetat 
şi în 2014. Hotărârea de Guvern 
nr. 799/2014 privind implemen-
tarea Programului operaţional 
„Ajutorarea persoanelor defavo-
rizate” împarte responsabilitatea 
între mai multe instituţii. În hotă-
râre scrie că prefecturile realizează 
monitorizarea predării ajutoarelor 
alimentare de către operatorii 
economici către reprezentanţii au-
torităţilor publice locale, precum 
şi procesul de distribuţie efectuat 
de autorităţile publice locale către 
beneficiari”. În aceeaşi hotărâre 
se arată că primăriile asigură spa-
ţiile corespunzătoare de depozi-
tare a alimentelor şi distribuirea 
acestora”. „Viaţa liberă” a solicitat 
Ministerului Fondurilor Europene 
informaţii despre numărul de cu-
poane direcţionate greşit pentru 
judeţul Galaţi (implicit returnate) şi 
când va începe distribuirea alimen-
telor de la Uniunea Europeană. Nu 
am primit însă, deocamdată, ni-
ciun răspuns.

Cupoane cu destinaţie greşită

La nivel naţional, primăriile au 
primit o circulară de la Ministerul 

Muncii prin care li se cerea să re-
turneze unele cupoane, din cau-
za faptului că acestea au ajuns la 
persoane care nu sunt eligibile. 
Un exemplu elocvent a fost des-
coperit în judeţul Braşov, unde 
un consilier local a primit tiche-
tul pentru ajutoarele alimentare. 
Întrebându-i pe reprezentanţii 
Primăriei dacă situaţii asemănă-
toare au fost întâlnite şi în judeţul 
Galaţi, ni s-a transmis, printr-un co-
municat: „Primăria se ocupă doar 
de distribuirea ajutoarelor alimen-
tare de la Uniunea Europeană. 
Acest lucru se va întâmpla atunci 
când Guvernul va finaliza proce-
durile de achiziţie publică a ali-
mentelor şi le va distribui pe jude-
ţe”. Purtătorul de cuvânt al institu-
ţiei, Emanuela Turcu, ne-a spus că 
nu s-a primit nicio circulară de la 
Ministerul Muncii şi nici nu se ştie 
ceva legat de acest subiect.

Se pare că nici celelalte institu-
ţii menţionate mai sus nu au pri-
mit nicio informare de acest gen.

 Singura informaţie relativ si-
gură pe care am primit-o de la 
Prefectură este: „În ceea ce priveş-
te listele persoanelor beneficiare, 
acestea vor fi comunicate pentru 
fiecare unitate administrativ-te-
ritorială până la sfârşitul lunii no-
iembrie 2014”. Poate atunci vom 
reuşi să ne lămurim câţi gălăţeni 
au primit cuponul pentru ajutoare 
şi câţi aveau acest drept cu adevă-
rat.

Când vor veni  
ajutoarele alimentare

Purtătorul de cuvânt al 
Prefecturii ne-a spus că procesul 
de distribuire de către operatorii 
economici va începe cel mai pro-
babil în prima decadă a lunii de-
cembrie.

 Coşul de alimente oferite gra-
tuit de Uniunea Europeană cu-
prinde: ulei, zahăr, făină, mălai, 
paste făinoase, conserve de carne 
de vită, porc şi conserve de pate.

În dulcele stil românesc

Brambureala tichetelor 
alimentare de la UE

[ Instituţiile statului dau din colţ în colţ când vine vorba să declare câţi beneficiari sunt

Oameni  
puşi pe drumuri
„Să vă dea Ponta 
alimentele!”

Dacă în aceeaşi perioa-
dă a anului trecut gălăţenii 
stăteau la cozi să-şi ridice 
alimentele primite gratis 
de la Uniunea Europeană, 
acum toţi beneficiarii se în-
treabă când vor veni aceste 
ajutoare.

 Încă de când au fost 
distribuite tichetele cu ali-
mente în valoare de 128 de 
lei, reporterii „Viaţa liberă” 
sunt asaltaţi telefonic cu 
întrebări de genul: „Ce se 
întâmplă?”, „S-au răzgândit 
şi nu ne mai dau ajutoare-
le?”, iar unii gălăţeni chiar au 
venit la redacţie pentru a-şi 
spune oful.

Iacob Negoiţă, de exem-
plu, ne-a declarat revoltat că 
a făcut mai multe drumuri 
până la depozitul de unde 
ştia că îşi ridică alimentele, 
însă, de fiecare dată, a ple-
cat acasă cu sacoşa goală. 
„Femeia de acolo, de la de-
pozitul din Ţiglina I, a fost 
foarte deranjată că am în-
trebat-o ce se întâmplă, de 
ce nu sunt alimentele. Mi-a 
spus să-l întreb pe Ponta, 
să mă duc la el să-mi dea 
alimentele. Putea să spună 
că mai durează o săptămâ-
nă, două, până se rezolvă, 
nu să-mi arunce-n faţă fap-
tul că sunt probleme po-
litice”, ne-a povestit Iacob 
Negoiţă.

George Belu are un băiat 
cu handicap grav, care în fi-
ecare an primeşte ajutoare 
de la Uniunea Europeană. 
Acum, însă, nu a primit aca-
să cuponul, pentru că toţi cei 
din familie s-au mutat, însă 
nu şi-au schimbat buletinul. 
Cum au trecut mai bine de 
zece zile, termenul în care 
avea timp să ridice cupoa-
nele de la poştă, omul este 
acum îngrijorat şi nu ştie ce 
să facă şi cărei instituţii pu-
blice să se adreseze.

„Singura variantă de re-
zolvare a problemei sale 
ar fi să meargă la Serviciul 
Public de Asistenţă Socială 
de pe strada Fraternităţii nr. 
1, unde facă o cerere oficia-
lă. Asta pentru că Primăria, 
conform legii, va face o listă 
suplimentară cu persoanele 
care, din eroare, nu au fost 
cuprinse în baza de date fur-
nizată de Ministerul Muncii 
Familiei Protecţiei Sociale şi 
Persoanelor Vârstnice. Toţi 
cei care, dintr-un motiv sau 
altul, nu au primit tichetul 
prin poştă, se pot adresa 
Serviciului de Asistenţă 
Socială şi, dacă dovedesc că 
au dreptul la aceste alimen-
te, le vor primi”, ne-a infor-
mat purtătorul de cuvânt al 
Primăriei, Emanuela Turcu. 
Dacă aveţi şi dumneavoastră 
orice tip de problemă legată 
de aceste cupoane, aştep-
tăm să ne scrieţi pe adresa 
ioana.ivan@viata-libera.ro

Ioana Ivan

Minor prins 
în flagrant delict
A furat  
pentru că  
îi era frig

O patrulă a Poliţiei Locale 
a sesizat că un individ esca-
lada grilajul de la fereastra 
unui imobil situat pe strada 
Brăilei, având un obiect de 
îmbrăcăminte în mână. Cel 
în cauză a fost prins, imobi-
lizat şi identificat ca fiind S. 
M. de 17 ani, din Galaţi, care 
avea asupra o geacă din fâş. 
Minorul a declarat că a furat 
geaca deoarece îi era frig şi 
nu avea cu ce se îmbrăca. 
Cazul a fost predat poliţişti-
lor Secţiei 2, în vederea con-
tinuării cercetărilor.

Teodora Miron

Astăzi,  
la Tribunalul 
Galaţi 
Se reia  
procesul  
de corupţie  
al ex-şefei 
Protecţiei 
Consumatorilor

Astăzi, la Tribunal, se 
va relua procesul fos-
tei şefe de la Protecţia 
Consumatorilor, Viorica 
Colgiu. Acuzată de pro-
curorii DNA că şi-a folo-
sit cunoştinţele pentru 
a stopa o verificare ce se 
făcea la firma sa din locali-
tatea Tudor Vladimirescu, 
Viorica Colgiu este jude-
cată de aproape doi ani.

Maria Fabian

Dintre anunţurile publicate 
săptămâna trecută în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), având ca autorităţi con-
tractante instituţii gălăţene, cel 
mai important este cel prin care 
firma OMV Petrom a atribuit un 
contract (naţional) pentru fo-
rarea de noi sonde, câştigat de 

Foraj Sonde Videle, contra sumei 
de 194,65 milioane de euro.

Un alt contract important vi-
zează informatizarea Consiliului 
Judeţului, licitaţie adjudecată 
de firma Siveco, pentru 4,33 mi-
lioane de lei. În acelaşi timp, s-au 
scos la licitaţie modernizarea 
drumurilor din Cudalbi, cu o va-

loare estimată de 3,99 milioane 
de lei, şi canalizarea comunei 
Ghidigeni, în valoare de 5,40 mi-
lioane de lei. Toate contractele 
şi anunţurile gălăţene publicate 
pe SEAP în perioada 17 - 23 no-
iembrie 2014 pot fi consultate în 
tabelele de mai jos.

D.C.Predescu

Sistem informatic  
integrat  

la Consiliul Judeţului

Anunţuri de atribuire în perioada 17 - 23.11.2014
Autoritate 

contractanta

Numar anunt de 
atribuire SEAP 

www.e-licitatie .ro
Denumire contract Tipul procedurii Estimarea initiala a 

valorii contractului

Valoarea 
totala finala a 
contractului

Numar 
de oferte 
primite

Numele operatorului 
economic castigator

OMV PETROM S.A 151960/18.11.2014 Servicii de foraj pentru sonde si 
lucrari de constructii de suprafata Licitatie deschisa    205.540.062 EUR 194.657.433,70   EUR 3 FORAJ SONDE VIDELE SA

JUDETUL GALATI 151914/18.11.2014

ACHIZITIA DE 
ECHIPAMENTE SI SERVICII 
DE IMPLEMENTARE A 
SISTEMULUI INFORMATIC 
INTEGRAT (INCLUSIV 
SERVICII DE INSTRUIRE)

Licitatie deschisa 5.103.680 RON 4.338.128 RON   2  SIVECO Romania S.A.

Spitalul Clinic 
Judetean de 
UrgentaSfantul 
Apostol Andrei

152028/19.11.2014 Furnizare oxigen medical Licitatie deschisa - 176.400   RON   1 LINDE GAZ ROMANIA S.R.L.

Statiunea 
de Cercetare 
Dezvoltare pentru 
Viticultura si 
Vinificatie Bujoru  

152039/20.11.2014

Contract de furnizare 
echipamente în 
cadrul proiectului 
„MODERNIZAREA 
INFRASTRUCTURII DE 
CERCETARE VINICOLA IN 
VEDEREA ALINIERII LA 
STANDARDE EUROPENE”

Licitatie deschisa    604.000 RON 596.468,05 RON 1 SODINAL S.R.L.

SPITALUL DE 
PSIHIATRIE 
ELISABETA 
DOAMNA

152173/21.11.2014

Servicii de intretinere 
si reparatii software 
tehnica pentru sistem 
informatic

Negociere fara 
anunt de participare - 80.500 RON 1 GENIUS IT SOLUTIONS S.R.L.

Anunţuri de participare în perioada 17 - 23.11.2014

Autoritate contractanta
Numar anunt de 

participare SEAPwww.e-
licitatie .ro

Denumire contract Valoare estimata Criteriu de atribuire
Data limita de depunere 

a ofertelor
Tip de finantare

Directia Generala de 
Asistenta Sociala si Protectia 
Copilului Galati 

155670  /  20.11.2014 Acord cadru – DIVERSE PRODUSE 
ALIMENTARE

intre   59.109,79     si     
778.712,44  RON Pretul cel mai scazut 07.01.2015 09:00 Fonduri bugetare

Spitalul Clinic Judetean de 
UrgentaSfantul Apostol 
Andrei

155719  /  22.11.2014
Acord cadru furnizare Filme 
radiologice;filme mamografice; 
filme termice

intre   59.876     si     
1.437.024  RON Pretul cel mai scazut 09.01.2015 16:00 Fonduri bugetare

Cereri de ofertă în perioada 17 - 23.11.2014

Autoritate contractanta Numar invitatie Denumire contract Valoare estimata Criteriu de atribuire
Data limita de 

depunere a 
ofertelor

Tip de finantare

Comuna Cudalbi 
(Primaria Cudalbi)

367577  /  
18.11.2014 
www.e-licitiatie.
ro

MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN 
COMUNA CUDALBI, JUDETUL GALATI

3.992.087 RON
Pretul cel mai 
scazut

03.12.2014 15:00
Fonduri 
bugetare  

COMUNA GHIDIGENI 
(PRIMARIA 
GHIDIGENI

367580  /  
18.11.2014  
www.e-licitiatie.
ro

Retele de canalizare si statie de 
epurare, U.A.T comuna Ghidigeni, 
judetul Galati

  5.402.899 
RON

Pretul cel mai 
scazut

04.12.2014 
09:00

Fonduri 
bugetare  

Directia Generala 
de Asistenta 
Sociala si Protectia 
Copilului Galati   

367571  /  
18.11.2014  
www.e-licitiatie.
ro

Acord cadru de furnizare fructe si 
legume

33.624,61 – 
572.228,28 
RON

Pretul cel mai 
scazut

02.12.2014 
09:00

Fonduri 
bugetare  

Primaria 
municipiului Tecuci

367559  /  
18.11.2014 
www.e-licitiatie.
ro

Inchirierea de echipamente 
electrice pentru iluminat festiv pe 
perioada sarbatorilor de iarna in 
Municipiul Tecuci

351.914 RON
Pretul cel mai 
scazut

27.11.2014 
11:00

Fonduri 
bugetare  

CENTRUL CULTURAL 
DUNAREA DE JOS GALATI

367660  /  
19.11.2014  
www.e-licitiatie.
ro

 Executie Lucrari de constructie 
pentru proiectul “Muzeul Zonei 
Pescaresti din judetul Galati”,

1.084.214 RON Pretul cel mai 
scazut

03.12.2014 
10:00

Programul 
Operational 
pentru Pescuit 
- POP

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS

367625  /  
19.11.2014 
www.e-licitiatie.
ro

Echipamente IT 40.230 RON Pretul cel mai 
scazut

03.12.2014 
11:00

Programul 
Operational 
Sectorial 
Dezvoltarea 
Resurselor 
Umane - POSDRU

Directia Generala de 
Asistenta Sociala si 
Protectia Copilului 
Galati

367634  /  
20.11.2014  
www.e-licitiatie.
ro

Acord cadru – Produse alimentare – 
Fructe si legume transformate

25.157,84 – 
360.998,16 
RON

Pretul cel mai 
scazut

08.12.2014 
09:00

Fonduri 
bugetare  

TEATRUL MUZICAL NAE 
LEONARD

367705  /  
21.11.2014 
www.e-licitiatie.
ro

PIAN CONCERT 572.580 RON Pretul cel mai 
scazut

08.12.2014 
10:00

Fonduri 
bugetare  

foto arhivă Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Ioana Ivan
ioana.ivan@viata-libera.ro

Galaţiul, pe SEAP
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Vânzări  
Garsoniere

• P.f. GARSONIERĂ Micro 40, bl. I2, 
sc. 2, et. 3, renovată, UM,t,parchet, 
apă, fără datorii, 25000 lei, uşor 
negociabil. 0746075334. (132673)
• Tiglina, etaj 2, partial imbuna-
tatita, 70.000 lei, 0755296335. 
(132959)
• Garsonieră Port, et. 3, WC în 
cameră, t,g,f,p, liberă, SNG1. 
0746616155. (132975)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cameră Centru, bloc 2002, li-
ber, îmbunătăţit, et.2/6, 42 mp. 
0745361207. (132391)
• Particular, 1 cameră Ţig.I, 
A8, et.1/4, îmbunătăţit, liber. 
0728928192. (132396)
• Micro 17, bloc nou, etaj inter-
mediar, 42 mp, 95.000 ron neg. 
0747.708.566. (132825)

Vânzări  
2 camere

• Vând urgent 2 camere. 
0748647760, 0767070871. (117644)
• Vând ap. 2 cam. îmbunătăţit, în 
Micro 38, 3/4, CT, semidecoman-
dat. Preţ 32000 E neg. 0754550881. 
(129784)
• Vând 2 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(130447)
• Micro 18, etaj intermediar, 32.000 
E, 0755296335. (131558)
• Icfrimu, etaj 3, imbunatatit, 
36.000 E, 0752627723. (131559)
• 2 dec Micro 19, parter, balcon, 
42 mp, 75.000Ron. 0754/267318 
(131579)
• 2 sdec Tiglina I, etaj 3, simplu, 
LIBER, 90.000Ron. 0745/526231 
(131581)
• 2 cam Aviatia, etaj 3, N-uri, sim-
plu, 82.000Ron. 0745/526231 
(131582)
• Apartament 2 camere, zona 
Ţiglina I. 0730902494. (131603)
• URGENT! Apartament Doja- 70 
mp, et.4, negociabil. 0747802306. 
(131688)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030318. 
(131719)

• 2 decomandate Siderurgiştilor, 
stradal, 1/4, 2 balcoane, la cheie, 
liber. 0745361207. (132392)
• 2 camere Centru, P-uri, 4/7, liber, 
curat. 0728928192. (132397)

• 2 camere, 2 balcoane, Ţig.2, 
25000E. 0728928192. (132398)
• Vând apartament 2 camere, de-
osebit, complet mobilat, utilat, 
Micro 17. Telefon 0720585029, 
0758183878. (132430)
• Vând 2 camere decomandate 
Micro 19, et. 1, L2, renovat, 80000 
neg. Tel. 0749041318. (132489)
• 2 semi Traian, parter, 110000 lei, 
îmbunătăţit. 0733141444. (132550)
• 2 semi Ţiglina 1, 4/4, 90000 lei. 
0733141444. (132553)
• Vând 2 camere Parfumul Teilor, 
2 balcoane, etaj 1, 26000E neg. 
0747200627. (132578)
• Vând 2 decomandate Micro 20, 
renovat, îmbunătăţit. 0724169060. 
(132579)
• Vând 2 camere Ţiglina 2, 2 bal-
coane, renovat, CT, îmbunătăţit. 
0726080055. (132581)
• Vând 2 decomandate I.C.Frimu, 
îmbunătăţit. 0741794861. (132582)
• ICFRIMU 64M SIMPLU 115000 
LEI0749374726 (132622)
• P.F. urgent 2 camere M39, parter, 
renovat, 42 mp, CT. 0749477771. 
(132678)
• Doja, etajul 1, 60 mp, 2 balcoane. 
0742.68.69.17. (132826)
• 2 semidecomandate Mazepa I. 
0746551187. (132866)
• 2 camere Ţiglina 1, et.4, curat, 
92000 lei. 0746551187. (132870)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, gol, fără îmbunătă-
ţiri, stradal, Mazepa II, LC, et.1. 
Telefon 0723579849. (132888)
• Vând urgent apartament 2 ca-
mere, Micro 40, îmbunătăţit. 
Tel. 0757944886, 0758274486. 
(132908)
• 2 camere decomandate ICFrimu, 
50 mp, etaj 2, 35500 euro. 
0748034146. (132923)
• Apartament decomandat, 
Magnus, stradal, et. 1, simplu, CT, 
termopan exterior, 150000 lei. 
0745227466. (132926)
• 2 camere Piaţa Centrală, bloc nou, 
et. 1, 70 mp, 52000 E. 0720962101. 
(132929)
• Micro 16, etaj 2, simplu, 29.000 E, 
0755296335. (132960)
• Nae Leonard, S-uri, etaj 4, 
imbunatatit, 65mp, 36.000 E, 
0752627723. (132961)
• 2 camere Ţiglina I, et. 2, lângă 
Orăşelul Copiilor, geam baie, izolat 
exterior, g,f,p,termopan exterior, 
ceas gaze. 0756933776. (132976)
• 2 camere Micro 13B, et. 3, liber, 45 
m,p, simplu. 0756928956. (132977)
• Apartament str. Domnească, 
62mp, etaj2, bilateral. 0743146523. 
(132980)

Vânzări  
3 camere

• Vând 3 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(130449)
• Icfrimu, etaj 3, simplu, 45.000 E, 
0755296335. (131571)

• Centru, etaj 3, decomandat, sim-
plu, 65mp, 35.000 E, 0752627723. 
(131572)
• 3 dec I.C.Frimu, parter, CT, bal-
con, 180.000Ron. 0745/526231. 
(131583)
• 3 decomandate, p/4, Mic.17, 2 
balcoane, îmbunătăţit sau Mic.20, 
et.4/10. 0745361207. (132393)
• 3 decomandate parter Mazepa I, 
lux. 07331441444. (132554)
• 3 decomandate, etaj 3, Bălcescu, 
simplu. 0733141444. (132555)
• Vând apartament 3 camere, 
Regiment 11 Siret, bloc G1, et.7/10, 
40000 E ngociabil. 0724306607. 
(132556)
• Vând 3 decomandate Micro 20, CT, 
izolat, îmbunătăţit. 0726080055. 
(132583)
• Vând 3 decomandate Ţiglina I, 
PS-uri, jaluzele exterioare, CT, re-
novat, îmbunătăţit. 0747200627. 
(132587)
• Vând 3 decomandate I.C.Frimu, 
îmbunătăţit. 0724169060. 
(132588)
• 3 DECOMANDATE VARIANTA 
MARE BLOC NOU 0749374726 
(132617)
• Vând apartament 3 camere 
Centru (situat între str. Brăilei 
şi Şcoala 26), neîmbunătăţit. 
0722248191. (132808)
• Apartament modernizat, 70 mp, 
utilat, centrală, gresie, faianţă, AC, 
mobilat +garaj, 50000 euro, uşor 
negociabil. 0749390464. (132823)
• PF vând 3 dec., Mazepa 2, 67 
mp, stradal, liber, 159.000 ron. 
0746.897.603. (132828)
• Vând apartament 3 camere, 
Centru, et.4/4, 90 mp. 0748196633. 
(132897)
• Proprietar 3 camere decoman-
date, Bălcescu, et.3. 0756363920. 
(132941)
• PF, 3 semidecomandate, M. 
38, 2/4, 109000 lei. 0723136361. 
(132954)
• Țiglina1, 3semidecomandate., 
etaj3, 110000LEI, 0746624540 
(132965)
• Siderurgiștilor, 3decomandate, 
etaj4, 140000LEIneg, 0746624540 
(132966)
• Apartament b.dul Dunărea, bloc 
nou, 90 mp, CT, mobilat, 45000 
euro. 0743146523. (132979)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, de-
comandat, etaj intermediar, cen-
tru. Tel. 0742166209. (131506)
• Vand 4 camere Micro 39, et, reno-
vat. Tel 0748848320 (132919)
• Apartament 4 camere, renovat, 
Domnească. Tel. 0726364923. 
(132931)

• Țiglina3, 4semidecomandate, 
etaj1, 46000Euro neg.,0751751456 
(132967)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 ca-
meră. 0236475479, 0748647760. 
(117640)
• Cumpărăm garsonieră sau 
apartament 1 cameră, cash. 
0755.306.495. (131928)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 
0727897437, 0748647760. (117642)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (130435)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (130436)
• Caut apartament 2 camere, plata 
cash. 0740123014. (131237)
• 2 camere, inclusiv ultimul etaj, 
cash. 0742.686.917. (131929)
• Particular cumpăr 1-2 camere. 
Plata pe loc. 0745361207. (132395)
• CUMPAR URGENT 1, 2, CAMERE, 
0749374726 0723247205 (132623)
• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment, preiau datorii. 0742177300. 
(132702)
• Doresc să cumpăr apartament, 
plătesc imediat. 0754351442. 
(132861)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm 3-4 camere, orice 
zonă, cash. 0747.708.566. (131930)
• P.F. cumpăr 3-4 camere, plata 
imediat. 0728928192. (132400)

Vânzări  
Case

• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (130438)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (131501)
• Vând vilă Şendreni pe teren 
proprietate. Telefon 0754660976. 
(131518)
• Vând casă nouă P+M, cartierul de 
vile Şendreni, zonă excepţională 
la şosea, SC 180 mp, ST 700 mp, 
toate utilităţile în casă, negociabil. 
0753104134. (131655)
• Vând casă +curte 3200 mp, Rîureni 
-Soveja. Telefon 0720031882 
(131672)
• Casă nouă 120 mp, /variante 
apartament +diferenţă, toate uti-
lităţile, teren 1400 mp, sat Mihail 
Kogălniceanu -Smârdan, nego-
ciabil. 0757541299, 0773867312. 
(131683)
• Case de vânzare. www.metroresi-
dence.ro Tel. 0741010010. (132338)
• Casă şi teren 474 mp, D-16m, str. 
Alba Iulia. 0745361207. (132394)
• Casă locuibilă Piaţa Centrală, ST- 
380 mp, SC- 110 mp, 48000 euro. 
0728928192. (132399)
• Casă P+1, Micro 17, ST- 400, SC- 
250, mobilată. Preţ 480000 nego-
ciabl. 0746752060. (132525)
• Casă 3 camere, st= 120 mp, 
Eminescu, 23000 E. 0733141444. 
(132549)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. 
Tel. 0336416716. (132604)
• Vilă Odaia Manolache, zonă ire-
proşabilă, parţial finalizată, cu 
utilităţi. Preţ 40000 euro. Telefon 
0743681382. (132644)
• Vând casă Panciu, central, 6 ca-
mere, vad comercial, toate utili-
tăţile sau schimb cu apartament 
Galaţi. 0749831329. (132658)
• Vând casă Nămoloasa Târg, cu 
grădină, garaj, teren intravilan 
0,25 ha, sau schimb cu garsonieră. 
Tel. 0749905587. (132670)

• Vând imobil 490 mp, cu te-
ren 500 mp, str. Domnească 
173, preţ 1000 euro/mp. Tel. 
0788650660. (132698)

• Vând 340 mp casă, curte, zonă 
bună. 0740966927. (132732)
• Casa Baia Comunala, constr 
2007, 230mp utili, 82.000Euro. 
0745/637013 (132761)

• Vând casă com. Băleni, cu 38 ari 
teren aferent. Tel. 0742308447. 
(132777)
• Casă nouă în Vasile Alecsandri, 
82000 lei. 0746551187. (132868)
• Vând casă Scânteieşti. 0748311861. 
(132940)

Cumpărări  
Case

• Cumpăr casă veche (teren) zonă 
centrală, Galaţi. 0741195100. 
(127113)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (117648)
• Caut să închiriez apartament, ter-
men lung. 0740123014. (131236)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. (99244)
• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0767070871, 
0727897437. (117646)
• Închiriez apartament regim hote-
lier, lux, 2 camere, zona Doja. Tel. 
0742905017. (129408)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(130994)
• Închiriez apartament mobi-
lat / nemobilat, plata lunar. 
0740123014. (131238)
• 3 camere semimobilate, CT, 
bloc nou, 320 E neg, 0752627723. 
(131550)
• Garsoniera Tiglina, mobilata nou, 
160 E, 0755296335. (131552)
• 2 camere mobilate nou 
Siderurgistilor, 250 E, 0752627723. 
(131553)
• Închiriez apartament în regim 
hotelier (lux), Centru. 0758155646. 
(131591)
• Închiriez (vând) apartament 2 
camere, complet mobilat. Telefon 
0766420928. (132012)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa II, et.1, complet mobilat. 
0740255081. (132306)
• Închiriez 1 cameră mobilată. 
0748278789. (132390)
• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (132532)
• MOBILAT UTILAT COMPLET ET.1 
700 LEI 0749374726 (132620)
• Persoană fizică ofer spre închi-
riere apartament 1 cameră, par-
ter, mobilat, utilat, spate „Piaţa 
Energiei”. Telefon 0744117073. 
(132662)
• Caut colegă de apartament. 
0753349539, 0751202217. (132719)
• Garsonieră, Ţiglina 1, parter. 
0722612683. (132740)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
pe termen lung, Doja -I2, preţ 350 
lunar +garanţie 350. Rog seriozi-
tate. Tel. 0741149762, 0744670934. 
(132782)
• Ofer închiriere apartament 1 
cameră, nemobilat, contract, per-
soane fără copii. Tel. 0740553801. 
(132784)
• Închiriez apartament mobilat, 
utilat, 2 camere Piaţa Maşniţă, 
I.C.Frimu. Tel. 0756870152. 
(132802)
• Închiriez apartament 2 came-
re mobilat, et. 4, zona IREG. Tel. 
0749978302. (132809)
• Închiriez apartament 2 camere, uti-
lat şi mobilat, zona Siderurgiştilor 
Vest. Tel. 0766798800. (132818)
• Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat, str. Oţelarilor. Tel. 
0744123170. (132878)
• Proprietar închiriez aparta-
ment 1 cameră, I5, 450 lei/ lună. 
0745209979. (132892)
• Primesc 2 fete în gazdă. Telefon 
0751999795. (132901)
• Închiriez apartament 2 deco-
mandate Aurel Vlaicu, et. 2, nemo-
bilat, curat, 500 lei. 0751982471. 
(132902)
• Inchiriez 1 camera mobilata 
si utilata nou in I.C. Frimu. Tel 
0748848320 (132920)
• Închiriez cameră la o familie. 
0336433824. (132955)
• 2 camere mobilate Micro 38, 750 
lei, 0755296335. (132957)
• Închiriere apartamente și garso-
niere 0751751456. (132963)
• INCHIRIEZ APARTAMENT 1 
CAMERA, PARTER, MAZEPA, 
SALCIA 1, NEMOBILAT, RENOVAT. 
TEL. 0755431448 (132964)

• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou 
0722245260 (132973)
• 2 camere decomandate, nemobi-
late, CT, renovat, etaj 2, 2 balcoane, 
Magazinul General, termen lung. 
Telefon 0336109027. (132974)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii birouri, producţie, de-
pozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (122830)

• SC închiriază (parţial/ to-
tal) imobil, zonă centrală, 
compus din clădire P+1, 
SC- 800 mp, spaţii depozita-
re, curte parcare 1000 mp. 
0744277081. (130193)

• Ieftin, spaţiu birouri, TM, CT, mo-
chetă. 0761633655. (130782)
• Ieftin, spaţiu comercial amenajat 
lux, Mic.19. 0761633655. (130785)
• Ofer spre închiriere chioşc 
zonă centrală. Tel. 0754651343, 
0236433478. (132090)
• Închiriez spaţiu 70 mp staţie 
Neacşu (Micro 19) pentru birouri/ 
cabinete; total sau parţial. Telefon 
0744375988. (132308)
• Hală 400 mp, construcţie nouă, 
termopane, curent 220 -380V, bi-
rou, vestiar etc. Tel. 0749591526. 
(132466)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. 
(132666)
• Închiriem spaţii birouri, pro-
ducţie (comercial), str. Tecuci 175 
(fosta Larisa -actuala Autogară). 
0336105391, 0755634232. (132688)
• Societate predau contract închiri-
ere spaţiu comercial 461 mp, ame-
najat (380 kw). Tel. 0766658573, 
0753684728. (132696)
• Spaţiu comercial 220 mp, situ-
at la intersecţia H. Coandă cu G. 
Ventura (staţie tramvai intrare 
Comat), 5 intrări, 220/380V, 12 
kW, centrală gaz 35 kW, racord 
apă 1 ţol, 2 WC, 3,9 euro/mp/lună. 
0728933914. (132835)
• 350 euro sau 150 euro la casă 
95/65 mp, ideal birouri/ depozit. 
Tel. 0743182368. (132876)

• S.C. F.I.S.E. ELECTRICA SERV S.A. 
- S.I.S.E. ELECTRICA “MUNTENIA 
NORD” - A.I.S.E. Galaţi cu sediul 
în Galaţi, str.N.Bălcescu nr.35A, 
anunţă organizarea unei lici-
taţii publice deschise pentru 
închirierea imobilului aflat in 
proprietate, situat în Galaţi, 
str. Universităţii nr.37, imobil 
cu suprafata totala de 455 mp. 
Data limită pentru depunerea 
Documentaţiei de participare 
la licitatie: 10.12.2014, ora 12.00. 
Licitaţia publică va fi organizată 
în data de 11.12.2014, ora 12.00, 
la sediul A.I.S.E. Galaţi, str. N. 
Bălcescu, nr. 35 A. Pentru ridica-
rea Documentaţiei de Licitaţie 
şi vizualizarea spaţiului ofertat 
vă rugăm să vă adresaţi la se-
diul AISE Galaţi, str.N.Balcescu 
nr.35A Serviciul Financiar, 
Contabilitate, Patrimoniu. 
Pentru informaţii suplimentare 
sunaţi la 0372 360391. (132945)

• Închiriez spaţiu comercial, nou 
renovat, 50 mp, zona cămine 
studenţeşti. Tel. 0749480402. 
(132951)

Vânzări  
Terenuri

• Vând sau închiriez teren 130 mp. 
în Galaţi. 0766285245. (127586)
• Vând teren Sat Costi (Floricultura). 
0751924123. (131531)
• Proprietar vând loturi case Sat 
Costi, în spate la Floricultura, apă 
şi curent. 0749466018. (131741)
• 1100 sat Costi, utilităţi. 0741211335. 
(132160)
• Vând 5 ari vatră casă, com 
Smârdan. Tel. 0748995832. 
(132287)
• Vând teren Fileşti, după calea 
ferată, suprafaţă 700 mp, preţ 
negociabil. Telefon 0753370900. 
(132323)
• Vând teren DN26, toate utilităţile. 
0724169060. (132584)
• Vând teren Bariera Traian, st= 
1000 mp, 25 E/mp. 07477200627. 
(132585)
• Vând loc casă Tg. Bujor, vie, con-
strucţii, 1800 mp. Tel. 0729896844. 
(132681)
• URGENT! 900 mp Vasile 
Alecsandri, 26000 lei. 0746551187. 
(132867)
• URGENT! 1000 mp Smârdan. 
0746551187. (132869)
• Urgent 1000 mp lângă pista 
Aviasan, utilităţi zonă. 0746068458. 
(132913)
• Teren Centură, 500 mp, deschide-
re 29m, stradal, zona Lidl, 58 euro/
mp. 0743146523. (132981)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren arabil în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (131387)
• Cumpăr teren, zona străzi 
Lozoveni, Grădina Veche, Poşta 
Veche, Dr. Carnabel, minim 600 
mp, deschidere minim 15 m. Relaţii 
la 0749511815. (132255)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (122832)

• Depozit cu platformă beto-
nată, ST- 700 mp, SC- 270 mp, 
Brăila. 0764630160. (129959)

• GRADUAL IPURL Galati, lichida-
tor judiciar al SC ALFA CERES SRL 
Galaţi, vinde din averea falitei imo-
bilul din Galaţi, str. Smârdan nr. 1, 
format din construcţii (2639,56 
mp) şi teren (10926,08 mp). 
Vânzarea are loc în str. Ştiinţei nr. 
154. Relaţii suplimentare la sediul 
lichidatorului judiciar şi la telefoa-
nele 0236477711 şi 0762654972. 
(132191)
• Vând afacere la cheie cafenea+ 
club. Tel. 0748158324. (132727)
• GRADUAL IPURL Galaţi, lichida-
tor judiciar al SC SARAS METAL 
SRL Galaţi, vinde din averea soci-
etăţii falite, imobilul din Galaţi, str. 
Drumul de centură nr. 234, format 
din teren în suprafaţă de 17602,11 
mp, pe care sunt amplasate con-
strucţii şi platforme drumuri 
(5059,70 mp; 6017 mp). Vânzarea 
se face în Galaţi, str. Ştiinţei nr. 154. 
Relaţii suplimentare la sediul lichi-
datorului judiciar sau la telefoa-
nele 0236477711 şi 0762654972. 
(132820)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu zona 
Ţiglina II, Constructorilor, 175 
mp, gaze, apă, curent, CT, AC, 
135000 E neg., 1000 E/lună neg. 
0749390464. (132824)

Cumpărări  
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial stradal 
Micro 19, Siderurgiştilor, Brăilei. 
0741195100. (127114)

Felicitări

 

• Un călduros „La mulţi ani”, 
multă sănătate şi cât mai multe 
bucurii! Familia şi cei dragi. 
(132968)

Matrimoniale
• Domn 45 ani, doresc urgent cu-
noştinţă doamnă- domnişoară, 28- 
50 ani, căsătorie (preferabil mediu 
rural). Ofer seriozitate maximă, 
deţin casă. Telefon 0740921291, 
răspund şi la mesaje. (132650)
• Domn serios, singur, fără obli-
gaţii, 45 ani, doresc o doamnă 
sinceră şi serioasă, între 35-50 ani, 
pentru o relaţie de prietenie sau 
căsătorie- pentru tot restul vieţii 
şi să fim împreună de revelion. 
0740454609. (132773)
• 50 ani, 1,82m, 80 kg, fără obligaţii, 
doresc cunoştinţă doamnă vârstă 
apropiată, pentru prietenie/ căsă-
torie. 0756928077 (132879)

Oferte  
de Serviciu

• SC angajează lăcătuş mecanic 
întreţinere utilaj fix. Telefon 
0742656209. (129742)

• Angajăm modele videochat, 
aspect plăcut. Seriozitate. 
0751366405. (130104)
• SC Napoleon angajează urgent 
vânzătoare bar. 0766721233, 
0745984833. (130395)

• Angajez frizeriţă -coafeză, mini-
mă experienţă. Tel. 0756537060. 
(131306)
• Angajăm măcelar şi vânzătoare cu 
experienţă. Telefon 0754504577. 
(131403)
• Nou! Afacere profitabilă pentru 
toate vârstele. Căutăm colabora-
tori. Relaţii 0740227552. (131493)
• Angajez croitoreasă, cu expe-
rienţă. Seriozitate. 0722162722. 
(131515)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. Interviu zilnic, între orele 12,00-
13,00, restaurant King. (131586)

• Angajăm patiseri cofetari şi ne-
calificaţi. Telefon 0755114037, 
0744828892, între orele 10,00-
16,00. (131743)

• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0740413537, 
0756112199. (131744)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
menatr. Tel. 0724148490. (131936)

• Angajăm macaragii pod ru-
lant şi hidroizolatori, pe platfor-
ma ArcelorMittal. Relaţii vizavi 
Autogară. (131960)

• Società servizi di telecomu-
nicazioni (back-office e call-
center) ricerca operatori per 
la sede di Galati. Si richiede 
una buona conoscenza della 
lingua italiana e conoscenze 
minime del computer. Vieni 
nella nostra squadra durante 
il mese Novembre/Dicembre 
e dopo 2 mesi lavorati ri-
cevi bonus uno stipendio in 
più ! Inviare CV all`indirizzo 
e-mail office.comdata@
gmail.com . Per informazioni 
0236/313120 (132059)

• Restaurant CAJOU angajea-
ză barmani şi ospătari. Telefon 
0742420049. (132146)

• Avon înscrie reprezentanţi şi 
lideri. Câştiguri între 15-40%, 
programe cu premii şi par-
fum cadou la înscriere. Tel. 
0751318301. (132166)

• Angajez îngrijitor bovine în 
Galaţi, asigurăm cazare, masă şi 
salariu. Tel. 0758561328. (132212)

• Muncă în Spania SRL recrutea-
ză muncitoare agricole pentru 
campania căpşuni februarie 2015- 
Spania (Huelva). Se oferă: contract 
de muncă; cazarea şi transportul 
sunt asigurate. Înscrieri la tele-
fon 0753039949 şi 0752030349. 
(132214)

• SC angajează montatori 
tablă. Salarizare atracti-
vă. Telefon 0749046494. 
(132228)

• Angajăm urgent tâmplar lemn 
masiv. Avantajos. 0748505024. 
(132295)

• Societate comercială anga-
jează mecanic auto. Relaţii tel. 
0725892112. (132313)

• Societate comercială angajează 
operator dispecer. CV-uri la se-
cretariat@selectsecurity.ro. Tel. 
0730058985. (132314)

• Restaurant angajează ospătăriţe 
cu experienţă. Relaţii la telefon 
0746.103.999. (132322)

• Societate comercială angajează 
inginer TCM, sudori şi lăcătuşi cu 
experienţă AMG. Relaţii la telefon 
0744.883.084. (132325)

• INTEGRAL SECURITY anga-
jează agenţi securitate con-
form Legii 333/ 2003. Telefon 
0759033901, 0759033900. 
Email: integralprofesional@ya-
hoo.ro (132340)

• Angajez lăcătuşi constructori 
navali şi sudori CO2/ autogen 
cu experienţă. 0751166903. 
(132383)

• Bistro GOURMET angajează bar-
man/ ospătar. Relaţii la telefon 
0755960410. (132401)

• Salon Micro 19, angajez ur-
gent coafeză, cosmeticiană. 
0724531026. (132450)
• Salon make-up caut colabo-
ratoare coafeze, manichiuristă. 
Relaţii la telefon 0745662933. 
(132490)

• Închiriez post manichiură 
unghii gel. Tel. 0729769436. 
(132524)

• Societate Comerciala angajeaza 
urgent Lacatus constructor naval 
cu experienta, tel.0758251060. 
(132535)
• Angajez barmaniţă. Tel. 
0749928219. (132564)

• Salon de manichiură anga-
jează manichiuristă cu / fără 
experienţă sau ucenic în ve-
derea pregătirii. Relaţii la tel: 
0736.617.506. (132577)

• SC Frontera SRL angajează agent 
livrator. Relaţii telefon 0751139488. 
(132594)

• Personal introducere şi prelucra-
re date, experienţă PC (internet, 
Office). CV la: office@promotur.ro 
(132607)
• Angajăm sudori MIG-MAG, lă-
cătuşi confecţii metalice, electri-
cian, instalator sanitar şi confec-
ţioneri tâmplărie PVC. Telefon 
0751637592. (132612)

• Restaurant Monarch anga-
jează bucătari cu experienţă. 
Tel. 0740308020. (132639)

• Spălătorie auto Fileşti angajea-
ză personal. Telefon 0754947830, 
0726096469. (132645)
• Selectăm asistente medicale 
(pensionare) cu program întreg 
sau fracţionat. oneprofijob@ya-
hoo.com (132648)
• Companie multinaţională se-
lectează persoane pentru dez-
voltarea unui nou brand. CV-uri 
la: brandmedical@yahoo.com 
(132649)
• Angajez personal vulcanizare. 
Telefon 0755890723. (132652)

• Angajez un patiser, un cofetar, 
o vânzătoare, toate condiţiile, 
salariu foarte bun. 0746218736, 
0752428939. (132653)

• Angajăm lucrător comercial, lu-
crător curăţenie, lucrător comer-
cial cu permis de conducere, ca-
sier casă marcat. Relaţii la telefon 
0762958889, 0729328888, între 
orele 10,00-18,00. (132660)
• Angajez femeie supravegheat 
bolnavă noaptea, orele 19,00-6,00. 
Telefon 0236414345. (132671)
• Angajez mecanic UK. Ofer cazare. 
004407780093432. (132672)
• Angajăm vânzătoare magazin 
gablontzuri. Rugăm seriozita-
te. Relaţii la telefon 0743173400. 
(132683)
• Daily Pub angajează ospătar. 
0724689827. (132694)
• Angajez muncitori calificaţi în 
şape şi tencuieli mecanizate. Tel. 
0755874999. (132718)
• Angajăm menajere. Tel. 
0751136663. (132720)
• Angajăm instalatori antene sate-
lit (ITV), agenţi vânzare OrangeTV 
(D2D) şi coordonator echipe vân-
zare şi instalatori (CRD). CV-uri la 
orangetv@telesys.ro cu precizarea 
codului. (132722)
• Societate angajează tâmplar. 
Telefon 0746851252. (132735)
• Societate comercială angajez 
mezelar şi afumătorist cu permis 
auto. Tel. 0744693556. (132742)
• Societate angajează şef linie 
secţie confecţii textile. Se oferă 
salariu motivant. Se decontează 
transportul. Telefon 0722636018. 
CV-urile se primesc la adresa sv-
moldova@yahoo.com (132757)
• Muncitor zootehnist ofer cazare 
şi masă. 0748496249. (132759)
• Societate comercială angajează 
lăcătuşi, electrician şi mecanic ui-
laje, cu experienţă în confecţii me-
talice. eco@xnet.ro (132760)
• VIVA COMPANY( COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajea-
za RECEPTIONER HOTEL. Cerinte: 
experienta pe un post similar, 
cunoasterea limbii engleze, abili-
tati de comunicare , cursurile de 
specialitate constituie un avantaj.
CV- urile insotite de fotografie 
sunt asteptate la adresa de e-mail. 
financiar@vivaclub.ro sau la se-
diul societatii din Bariera Traian. 
(132764)
• Angajez operator jocuri electroni-
ce. Telefon 0742065467. (132772)
• SC angajează vânzătoare. Telefon 
0741700486. (132776)

• Angajăm şofer profesionist 
cu experienţă pentru trans-
portor auto, intern şi interna-
ţional, atestat agabaritice. Tel. 
0751018696. (132779)

• SC angajează şofer cat. B, în dis-
tribuţie pâine şi produse de panifi-
caţie. Tel. 0743419753. (132780)

• SC BGS Divizia de Securitate 
SRL Galaţi angajează agent 
intervenţie. Să deţină atestat 
profesional, fără antecedente 
penale, posesor permis con-
ducere categoria B. CV-urle 
se trimit pe e-mail: office.ga-
lati@bgs.ro şi la sediul BGS din 
Galaţi, str. Tecuci nr. 189, bl. N4 
parter, reper zona I.C.Frimu, 
Biserica Sf. Mina. (132781)

• Firmă de prestigiu angajea-
ză vânzătoare patiserie şi mo-
delatoare. Tel. 0752592122. 
(132787)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti cat. B,C,E, cu experienţă TIR 
prelată şi basculă articulată 40 t, 
card tahograf, atestate marfă. Tel. 
0742735890, 0752403051. (132789)
• Căutăm persoană serioasă pen-
tru îngrijire permanent, fără alte 
obligaţii familiale. 0760083804 
(Matca), 0755424788. (132797)

• Patiserie- covrigărie angajea-
ză cocător- modelator cu ex-
perienţă. Telefon 0729831669. 
(132800)

• Angajăm personal în domeniul 
panificaţie, patiserie, cofetărie. 
Relaţii la telefon 0752232568. 
(132806)
• Angajez vânzătoare magazin ha-
ine. Relaţii la telefon 0740991221. 
(132810)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0752096601. (132812)
• SC angajează personal cu experi-
enţă în aplicarea de podele sinteti-
ce. Telefon 0728856396. (132815)
• SC angajează în condiţii avan-
tajoase schelari cu experienţă. 
Telefon 0785255872. (132816)

• Angajez inginer sau tehni-
cian agricol pentru magazin 
de profil. Telefon 0748235355. 
(132822)

• Brutărie patiserie angajează mo-
delator şi patiser, cu experienţă. 
0744283804. (132827)
• Union Jack Pub angajea-
ză barmani şi ospătari. Relaţii 
0746168242, între orele 10,00-
16,00. (132840)
• Angajăm ospătăriţe şi ajutor bar-
mani- SOHO CAFE. 0757492365. 
(132841)
• SC Firogal angajeaza strungari 
si frezori calificati. CV-urile se de-
pun la sediu, pe str. Traian, nr.446. 
Relatii la tel. 0731359567 (132847)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BUCĂTAR CU EXPERIENŢĂ/ AJUTOR 
BUCĂTAR, OSPĂTAR ŞI AJUTOR 
BARMAN. TELEFON 0740562978. 
(132857)
• Angajez electrician în automati-
zări. Tel. 0745769838. (132862)
• Angajez manipulant. 0743382548. 
(132863)
• Companie naţională caută distri-
buitori pedeştri, pentru distribuţie 
pliante, plicuri sau cataloage la 
cutia poştală. Relaţii la telefoane-
le 0759030713, 0759030765, între 
orele 10,00-16,00. (132871)
• Restaurant NEACŞU angajează 
muncitor necalificat (spălat vase). 
Relaţii la sediul firmei, Micro 19. 
(132874)
• Angajez montator mobilă. 
0744781484. (132877)
• Magazin mixt angajează vânză-
toare cu experienţă. 0753527156. 
(132886)
• Selectăm muncitori pentru 
Germania: dulgheri, fierari, zidari, 
un macaragiu care să cunoască 
una din meserii şi inginer con-
strucţii, cunoştinţe limba germană 
sau engleză. 0742598097. (132889)
• Angajăm şoferi cu atestat, taxi. 
Tel. 0720307638. (132890)
• Angajez vânzătoare Shopping 
City Galaţi. 0728068117. (132894)
• Angajez coafeză -frizeriţă, cu 
experienţă. Telefon 0751926106. 
(132895)
• SC Almavro SRL angajează vânză-
tor în comerţul textil. 0746872472. 
(132898)
• Sc angajează şoferi profesionişti 
cat B,C,E cu experienţă TIR prelată 
şi basculă articulată 40t, card taho-
graf, atestate marfă. 0755050279. 
(132903)
• Companie britanica angajeaza 
urgent asistent manager cu ex-
perienta. Salariu motivant. Trimite 
cv+foto la office@bannesto.co.uk 
(132905)
• Casa Gustului angajează ospătari. 
Tel. 0748062168. (132912)
• Cafenea din zona centrala anga-
jeaza: Barman, ospatar si ajutor de 
bucatar cu experienta si referinte. 
Relatii la telefon: 0729 218748 zil-
nic intre orele 9:00-13:00. (132916)
• Vânzătoare magazin alimentar 
Parfumul Teilor, cu sau fără experi-
enţă, salariu 1200 lei. 0756922029. 
(132928)
• Angajăm personal cu ex-
perienţă patiserie Fornetti. 
0744242156. (132934)
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Oferte  
de Serviciu

• Companie multinaţională 
angajează consultanţi credi-
te. Remuneraţie avantajoasă. 
Relaţii la telefon 0751271357. 
(132935)

• Distribuitor Doncafe angajează 
personal din Galaţi, pentru întreţi-
nere automate de cafea. CV-uri se 
trimit pe: office.braila@sonycom.
ro. (132939)
• SC Gamacris SRL angajează 
contabil cu experienţă în dome-
niu. CV pe email: personal@ga-
macris.ro sau fax 0236411583. 
(132944)
• Angajez manipulant legume-
fructe, piaţa angro. 0745451639. 
(132946)
• Spălătorie auto angajează 
personal cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (132952)
• Angajez circularist PAL şi mon-
tator parchet. Tel. 0745240183. 
(132969)
• Parchetul de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi organizează la data 
de 22.12.2014, ora 10,00, la sediul 
Parchetului de pe lângă Tribunalul 
Brăila, din mun. Brăila, str. Calea 
Călăraşilor nr. 47, jud. Brăila, con-
curs pentru ocuparea unui post de 
personal conex (şofer) la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Făurei. 
Concursul va consta în susţinerea 
unei probe practice (traseu). Relaţii 
suplimentare la sediul Parchetului 
de pe lângă Curtea de Apel Galaţi 
sau la adresa http://pcagalati.
mpublic.ro, precum şi pe pagina 
de internet a Şcolii Naţionale de 
Grefieri la adresa www.grefieri.ro. 
(132971)

• Gradiniţa Particulară Tom 
şi Jerry Galaţi angajea-
ză educatoare. Cv-urile se 
transmit pe adresa de mail 
mrp_ro@yahoo.com, iar in-
terviul va avea loc pe data 
de 4.12.2014 la ora 16.30 la 
sediul din str. Morilor nr.93. 
Relaţii la tel.0744606750 sau 
0747840172 (132972)

Cereri  
de Serviciu

• Doamnă serioasă, fac menaj. 
Telefon 0754844625. (132661)
• Administrator autorizat aso-
ciaţie proprietari, îmi ofer 
serviciile full time, part time, 
zona Micro 18,19,20,21. Tel. 
0763681020. (132690)

Vânzări  
Auto

• Vând Renault Clio 2005. Tel. 
0740995617. (132798)
• Vând Matiz 2003, 68000 km, aer 
condiţionat, echipat iarnă cu ca-
uciucuri+ jante. Preţ 1500 euro. 
Telefon 0722659290. (132906)
• Vând Seat Ibitza 2004 1,4i; 
Skoda Fabia 2003. Avantajos. 
0746948721. (132930)
• Vând Opel Corsa 2008, 1,4, benzi-
nă, închidere AC, senzori parcare. 
0740218493. (132953)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr maşini de la proprietari. 
0743513793. (129786)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur 
radiere. 0743760067. (130829)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(131696)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (130678)
• Smartphone Note2, garanţie, im-
pecabil, preţ 1000 lei. 0733141444. 
(132551)
• Vând frigider Whirlpool, în per-
fectă stare, 450 lei. 0236415685. 
(132811)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice, inclu-
siv defecte. Telefon 0745353977. 
(132523)

Vânzări  
Diverse

• Vând vin alb, Lieşti. Telefon 
0743919738. (128550)
• Vând pământ negru vegetal. Tel. 
0723717728. (130663)
• Vând garaj ICFrimu. Tel. 
0757835548, 0720987271. (131109)
• Vând iepuri pentru sacrificat. 
0744395480. (132008)

• Vă invităm să testaţi GRATUIT în-
călzirea radiantă. 0731325221. 
(132336)
• Vând seminţe floarea soarelui, 
pestriţe. 0746808051. (132461)
• Vând curcani de carne, crescuţi 
ecologic; preţ 16 lei kg viu sau 20 
lei kg tăiat, Sat Costi. 0745841526. 
(132647)
• Vând bichon Bolognese de 8 săp-
tămâni, albi, deparazitaţi, vaccin 
şi carnet de sănătate, părinţi din 
canisă Cluj. Telefon 0742040821. 
(132703)
• Vând avantajos şi negocia-
bil canapea cu două fotolii. Tel. 
0745004973. (132706)
• Brichete de rumeguş 650 lei/ 
tonă. Contact 0722131006, 
0742595890. (132830)
• Vând vin natural, roşu, com. 
Braniştea, 5 lei/l. 0757070489. 
(132832)
• Vând garaj, bloc E7, Ţig.2, 32 mp, 
cu autorizaţie şi baterie garaj. 
Telefon 0744796070. (132854)
• Loc veci Eternitatea, central. 
0770692636. (132896)
• Loc veci cu decedat (8 ani), sector 
2, Sf. Lazăr, 2300 lei. 0755897934. 
(132978)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(129932)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră pictură, obiecte decora-
tive, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (130450)
• Cumpăr fier vechi de la domi-
ciliu, preţ bun. Tel. 0747538213. 
(130455)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, 
NEFEROASE, CARTON, PLASTIC 
DIRECT DE LA DOMICILIU. CEL 
MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(130679)

Prestări  
Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sani-
tare, termice, subsoluri, apometre, 
aer condiţionat. 0743042562, con-
tact@galati-instal.ro (92899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domiciliu. 
0746983030, 0236320318 (99833)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(99838)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI 
apartmente, vile, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (112784)

• Transport balast, pământ, execu-
tăm demolări şi săpături, închirieri 
utilaje construcţii şi autobascu-
lante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (119284)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demo-
lări. 0744177056. (129510)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, 
SRL, PFA, II. 0752904043. 
(129940)

• SPĂLĂTORIA Spiridon speciali-
zată spălat COVOARE. Transport 
GRATUIT. 0741421697. (129951)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(130084)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă, gips carton, amenajări interi-
oare. 0745209979. (130085)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul 
clientului, GARANŢIE 12luni. 
0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. 
(130477)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0723434777. (130521)
• VLAICU INSTAL execută instalaţii 
sanitare, termice, electrice, gaze. 
0743614639, 0749669436. (130574)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (130584)
• Executăm amenajări interioare: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (130586)
• Montăm rapid şi ieftin gresie, 
faianţă, parchet. Execuţie şi mon-
taj tâmplărie PVC. 0745516410. 
(130987)

• Amenajări interioare de calitate. 
0752650417. (131656)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, reparaţii etc. 
Preţuri foarte avantajoase. 
0753662934. (131689)

• Montăm centrale apartament, 
sanitare, electrice, zugrăveli. 
0753806772. (131788)
• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (131935)
• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE. 0741523857, 
0236334137. (131996)
• Parchetari montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, 
maşini profesionale aspiraţie. 
0744694623. (132021)
• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Telefon 0746689591, 
0756655413. (132215)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442. 
(132302)

• Executăm acoperişuri din ţiglă 
ceramică şi metalică, tablă zincată, 
dulgherie mansarde, izolaţii car-
ton şi polistiren, sisteme pluviale 
şi accesorii. Toate tipurile de repa-
raţii de urgenţă, echipă de profe-
sionişti în domeniu. Discount 15% 
în limita stocului. 0733399038, 
0747426986. (132315)

• Expert contabil, ofer servi-
cii complete de contabilita-
te şi resurse umane. Telefon 
0744516770. (132543)

• Instalator autorizat: montări 
centrale termice, instalaţii termi-
ce şi sanitatre, debranşări. Rel. 
0753953742. (132561)
• Hidroizolaţii termosudabile, înve-
litori ţiglă metalică, uluce, burlane, 
scurgeri pluviale, sifoane pardo-
seală. 0728472049. (132601)
• Montăm uşi metalice, MDF, raba-
tabile garaj, lambriu, parchet, sca-
fe rigips, glafuri tencuite, pereţi 
cortină. 0728472049. (132602)
• Montăm boilere, calorifere, 
cabine duş, chiuvete, căzi, mo-
bilier baie, sifoane pardoseală. 
0728472049. (132603)
• Electrician autorizat execut, re-
par instalaţii, dosare „Electrica”. 
0741114619. (132626)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execu-
ţii, reparaţii, automatizări porţi, in-
terfoane. 0726534069. (132627)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zugrăveli, faianţări. 0236492305, 
0754309681. (132637)
• Instalator experienţă, garanţie. 
0755073840. (132642)
• Instalator montaje băi, bucătării, 
calorifere- boilere. 0758294335. 
(132646)
• Executăm amenajări, glet, var, 
gresie, faianţă, rigips, şape, par-
chet. 0751582117. (132665)
• Amenajări, termoizolaţii, ten-
cuieli, zugrăveli, rigips, gresie. 
Seriozitate. 0745989324. (132689)
• Particular zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii sanitare, electri-
ce, parchet, lambriu. 0744291422. 
(132701)
• Schimb, repar tapiţerii canapele 
şi fotolii. 0755378221. (132725)
• Reparaţii televizoare, cuptoa-
re microunde. Tel. 0741486120. 
(132786)
• Execut lucrări zidărie, zugrăveli. 
Telefon 0753505685. (132848)
• Rigips, parchet, lambriuri, tavan 
casetat. 0757540508, 0765621078. 
(132904)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. 
Oferă ÎMPRUMUTURI pensiona-
rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (131584)
• Predau gestiune aprozar. 
0744239644. (131722)
• Predau gestiune magazin mixt. 
Telefon 0752410531. (131723)
• Cumpăr firmă plătitoare TVA, fără 
datorii. 0758628329. (132437)
• Instituţie financiară oferim credi-
te şi refinanţări rapide pentru pen-
sionari până la 75 ani. 0742979394. 
(132460)
• Vând afacere la cheie cafenea+ 
club. Tel. 0748158324. (132726)

Cursuri
• SCOALA DE MESERII GALATI - 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE: 
Frizer – Coafor – Manichiurist – 
Pedichiurist; Cosmetica; Ospatar 
(Barman); Bucatar; Macelar 
(Transator); Agent Securitate 
(+Atestat); 0740.806501. (132013)

Licitaţii
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fisca-
lă, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, se face 
cunoscut că în ziua de 10, luna 
decembrie, anul 2014, ora 12,00, 
în localitatea Galati, la sediul 
Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 510, 
se vor vinde prin licitaţie următoa-
rele bunuri mobile, proprietate a 
SC CLIP SI CLIP 2005 SRL, cu do-
miciliul fiscal ĩn Galati, str. Brailei, 
nr.207-D, cod de identificare fiscală 
17666780: Sesiunea a I-a, Licitatia 
a I-a Denumirea bunului mobil, 
descriere sumară: (se vor indica 
drepturile reale şi privilegiile care 
grevează bunurile, dacă este ca-
zul) Preţul de evaluare sau de por-
nire al licitaţiei, exclusiv TVA, (lei) 
Cota TVA/neimpozabil/scutit*) 
Autoutilitara Furgon Citroen C4 
(Berlingo), an fabricatie 2005, mo-
torina 9.200 24% Regimul şi cotele 
de taxă pe valoarea adaugată apli-
cabile pentru vânzarea bunurilor 
mobile sunt cele prevăzute de 
Legea nr. 571/2003 privind Codul 
Fiscal, cu modificările şi completă-
rile ulterioare. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, îna-
inte de data stabilită pentru vân-
zare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte, 
pînă la termenul de vânzare sau, 
în cazul vânzării prin licitaţie, până 
în ziua precedentă termenului de 
vânzare (09.12.2014 ora 16,30), la 
sediul A.J.F.P. Galati - Registratura, 
din str. Brailei, nr. 33: - oferta de 
cumpărare; -dovada plaţii taxei de 
participare, reprezentând 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei, in con-
tul RO02TREZ3065067XXX009234 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati, cod fiscal 3878783, atat 
pentru persoanele fizice cat si 
pentru persoanele juridice; - im-
puternicirea persoanei care ĩl 
reprezintă pe ofertant justificata 
prin procura speciala autentica; 
- pentru persoanele juridice de 
naţionalitate română, copie de 
pe certificatul unic de ĩnregistrare 
eliberat de oficiul registrului co-
merţului; - pentru persoane juri-
dice străine actul de ĩnmatriculare 
tradus ĩn limba română; - pentru 
persoane fizice romane, copie de 
pe actul de identitate; - atat pen-
tru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obli-
gaţii fiscale restante la bugetul de 
stat si la bugetul local; - atat pen-
tru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice declaratia pe 
propria raspundere ca nu sunt in-
terprusi ai debitorului, urmând să 
se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare şi la locul fixat în acest 
scop. Impotriva prezentului în-
scris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecăto-
rească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile art.172 si art. 173 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fisca-
lă, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fisca-
lă, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, când ur-
mează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare, vă puteţi adresa la 
sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 5 camera 510 
sau la telefon 0236 491010 interior 
2142. (132921)

Meditaţii
• Meditez matematică cl.III-VIII. 
0742045272. (130629)
• Meditaţii matematică, clasele 
V-XII, am domiciliul în Centru. Tel. 
0755296764. (132937)

Pierderi
• Pierdut borset cu acte perso-
nale pe numele Tăune Jenică. 
Găsitorului recompensă. Sună la 
0729929024. (132651)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Forizs Alexandru 
Gabriel. Se declară nule. (132899)
• Pierdut permis de bibliotecă cu 
seria BUG- A/ 019675. Se declară 
nul. (132907)
• Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 
46994 pe numele Radu Vasilica. Se 
declară nul. (132948)
• Pierdut acte casă marcat mar-
ca Aclas, model CSL57, serie 
CS000175, SC Panideal SRL, 
J51/24/1994. Se declară nule. 
(132970)

Diverse
• Colegiul Consilierilor 
Juridici Galaţi anunţă orga-
nizarea examenului de de-
finitivat în profesie în con-
diţiile Legii 514/ 2003 şi ale 
Statutului profesiei de con-
silier juridic pentru consili-
eri juridici stagiari, în data 
de 10.12.2014. Informaţii 
privind regulamentul şi te-
matica examenului se ob-
ţin la sediul Colegiului din 
strada Brăilei nr.157, bloc 
A7, et.1, ap.35, sau la telefon 
0236322122, program: luni, 
marţi, miercuri, vineri: 8,30-
14,00. (132713)

• Dorojan Silviu cer scuze public lui 
SC Selgros CashCarry SRL pentru 
ceea ce s-a întâmplat în ianuarie 
2014. (132914)

• Salon nou nunţi, liber pen-
tru evenimente. Telefon 
0745954960. (132924)

• În temeiul art. 95 de procedură 
civilă, cu modificările şi comple-
tarile ulterioare, comunicăm că 
au fost emise în anul 2014 acte 
administrative (nr. decizie de recu-
perare din data), pentru următorii 
debitori: 1. MACOVEI CLAUDIA 
141112 5 0 0 7 7 8 0 / 19 . 0 9 . 2 014 ; 
2. DUMBRAVA NECULAI 
14116 2 2 9 219 53 / 2 5 . 0 9 . 2 014 ; 
3. IORDAN GHEORGHE 
1410 9 5 024 6 9 9 3 /17. 0 9 . 2 014 ; 
4. PRICOPE GHEORGHE 
141162 3 4 43 6 42 / 2 5 . 0 9. 2 014 ; 
5. MANTU MAGDALENA 
141024 8 6 8 9 593/ 0 9. 0 9. 2 014 ; 
6. GHIMPUL ELENA 
14115 4 9 7 814 9 8 / 24 . 0 9 . 2 014 ; 
7. SOLOMON ANICUTA 
14137 97 7 9 6 0 0 9/ 2 0 .10 . 2 014 ; 
8. TOSA ADRIANA 
1412 8 4742 7 13 9 / 0 9 .10 . 2 014 ; 
9. TILEA ALINA MIRELA 
1413 8 9 0 913 3 2 7/ 21.10 . 2 014 ; 
10. PADURARU MADALINA 
1412 8 52 8 8 7 7 8 3 / 0 9.10 . 2 014 ; 
11. LUPEA GABRIELA VIRGINIA 
1412778399456/08.10.2014; 12. 
COVACI MIRELA LOREDANA 
14127 75 424 8 02 / 0 8 .10 . 2 014 ; 
13. CODRESCU IONELA 
1412 8 59 5 0 4 5 4 0 / 0 9.10 . 2 014 ; 
14. CHIBRIT GABRIELA 
1412845815216/09.10.2014; 15. 
BUTUNOI MONICA CATALINA 
1412 747 3 5 413 8 / 0 8 .10 . 2 014 ; 
16. BAHICA MARIUS 
1415023055404/03.11.2014; Actul 
administrativ poate fi consul-
tat de titularul acestuia la sed.ul 
A.J.P.I.S Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 46A – evidenţa debitori-
lor. Prezentul act administrativ  se 
considera comunicat în a 15-a zi de 
la publicarea anunţului. (132942)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (129949)

• Sincere condoleanţe familiei în-
doliate la decesul col. (r) BALINT 
COSTICĂ. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia col. (r) 
Comorovschi. (132891)
• Cu profundă durere, soţia şi 
fiul anunţă încetarea din viaţă 
a dragului lor STAMATE GELU. 
Înmormântarea va avea loc as-
tăzi 27 noiembrie 2014, ora 12,30, 
Cimitirul Sf. Lazăr. (132900)

Comemorări

• Cu aceeaşi durere, pe care timpul 
nu o poate şterge, amintim că as-
tăzi, 27 noimebrie, se împlinesc 12 
ani de la trecerea în nefiinţă a 
scumpului nostru soţ şi părinte 
SZASZ FRANCISC (FERI). Sufletul 
lui generos va rămâne veşnic în 
amintirea noastră. Dumnezeu să-l 
odihnească! Soţia, copiii, ginerele 
şi nepoţii. (132807)

• Astăzi este ziua în care ne-a 
părăsit acum 7 ani, o soţie, o 
mamă şi o bunică iubitoare 
cu un suflet blând, prea gră-
bit spre cer HUZUM CATRINA 
(com. Băleni). De acolo de 
unde eşti, dragostea şi ocroti-
rea ta se revarsă asupra noas-
tră. Nu te vom uita niciodată, 
bunica CATINA. Dumnezeu 
să o odihnească! Soţul, copiii 
şi nepoţii. (132814)

• Astăzi 27.11.2014 se împlinesc doi 
ani de când inima scumpului nos-
tru soţ, tată şi bunic ISVORANU 
IANCU a încetat să mai bată. Ne 
rugăm la bunul Dumnezeu să îl 
aibă în pază şi să-i fie ţărâna uşoa-
ră! Cât vom trăi îl vom pomeni. 
Soţia, fiica şi nepotul Cosmin. 
(132855)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm că astăzi, 27 noiembrie 2014, 
prietenul nostru drag, URSU 
ALEXANDRU, ar fi împlinit vârsta 
de 57 ani. Nu-l vom uita niciodată. 
Familia Mereacre. (132880)

• ALEXANDRU, astăzi 27 noiembrie 
toţi îţi spuneam „La mulţi ani”. 
Acum este o zi tristă cu suflete în-
durerate, ochi înlăcrimaţi şi un dor 
imens în care ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să te ierte! Nu te vom 
uita niciodată. Soţia Jenica şi copi-
ii Nadia şi Ioan Alexandru. 
(132932)

• Cu adâncă durere facem cu-
noscut că se împlinesc 6 luni 
de la trecerea în nefiinţă a 
celei mai bune soţii, mame şi 
bunici ANGELA AHARANIAN. 
Comemorarea are loc sâmbă-
tă, 29 noiembrie, ora 10,30, la 
Biserica Armeană din Galaţi. 
Dumnezeu să o odihnească! 
(132936)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00	 Telejurnal Matinal 
08:50	 Andografia zilei  
10:00	 Biziday (talk show) (r)
11:30	 Black Harbour  (r)
12:20	 Discover România 
12:30	 Tribuna partidelor  

parlamentare (emis. info.)
13:00	 De joi până joi (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:55	 Clubul celor care muncesc  

în România
15:30	 Akzente (live)
16:50	 Discover România
17:00	 Interes general (talk show) 
18:00	 Lozul cel mare (live)
18:35	 Clubul celor care muncesc  

în România
18:45	 Black Harbour (can., ser., ep. 9)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:55	 Clubul celor care muncesc  

în România
21:00	 Vorbeşte liber! (live)
22:00	 Biziday (talk show)
22:50	 Starea naţiei (reality show)
23:50	 Maşini, teste şi verdicte
00:25	 Mad Men - Nebunii  

de pe Madison Avenue (s)

07:45	 Cartea cea de toate zilele
07:50	 5 minute de istorie
08:00	 Jurnal de front (r)
08:30	 Natură şi aventură (r)
09:00	 Documentar 360° 
10:00	 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
10:55	 Comoara pierdută -
11:10	 Ferma (emis. mag.) (r)
12:00	 Mistere şi conspiraţii (talk show) 
13:00	 Concerte. Concursul Enescu 
14:00	 Negustorii de ocazii ((r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri - Azi - Mâine  (live)
16:50	 5 minute de istorie
17:00	 Capri (it., s. tv, sez. 3, ep. 24)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360°  (r) 
20:10	 Hai-Hui (div.) (live)
22:00	 Ora de ştiri  

(emis. info.) (live)
23:00	 Omul cu chitara (progr.muz.)
00:10	 Zeul războiului (s. dr., ep. 95, 96)
01:25	 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
02:00	 Concerte Concursul Enescu 2014 

(emis. con.) (r)

05:25	 Meserii murdare  
(SUA, s. doc., ep. 61)

06:00	 Pasiune inocentă (SUA, f. dr.)
07:35	 Stagiarii (SUA, com.)
09:30	 Scobby Doo! Robotul  

(SUA, s. m. anim)
09:55	 Cercul de foc 3D  

(SUA, S.F.)
12:05	 Stuart Little 2  

(SUA, com. de fam.)
13:25	 Lovitură cu efect  

(SUA, f. dr.)
15:15	 Vântul prin sălcii  

(engl., f. avent.fam.)
16:45	 Molly Maxwell (can., f. dr.)
18:15	 O fată pe bicicletă  

(sua-ger., com. rom.)
20:00	 Paşaport de Germania  

(ger.-rom., 2014)
21:35	 Domnul Pip (dr. răzb.)
23:30	 Poveşti de groază 

(sua-irl.-engl., s. horror, ep. 3)
00:20	 Ray Donovan  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 10)
01:15	 Echipa fantomelor (SUA, com.)
02:40	 Stalingrad  

(rus.-ger., dr. răzb.)

04:30	 Promotor (mag. auto) (r)
05:00	 Dădaca (r)
05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

*Ce se întâmplă, doctore?
10:00	 La Măruţă (div.) (r)
11:30	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 53) (r)
12:30	 Dădaca (SUA, sez. 5, ep. 2)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:45	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 54)
15:00	 Cruciada copiilor 

(hol.-belg.-lux., avent. f)  
*Vremea

17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV
20:30	 Praf şi pulbere: Dreptate  

pe cont propriu  
(SUA, acţiune)

22:30	 Ştirile Pro TV
23:05	 Homeland: Reţeaua terorii  

(SUA, ser., sez. 2, ep. 4)
00:00	 Praf şi pulbere:  

Dreptate pe cont propriu  
(SUA, acţiune) (r)

02:00	 Cruciada copiilor  
(hol.-belg.-lux., avent. f) (r)

03:30	 Ştirile Pro TV (r)

05:00	 Dragostea trece  
prin stomac 

05:30	 Danni Lowinski  
(ger., s. com., ep. 48)

06:00	 Râzi şi câştigi (r)
07:00	 Trăsniţii din Queens  

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 20) -  
Driving Reign

07:45	 Soţia perfectă  
(SUA, s. dr., sez. 2, ep. 22)

08:45	 Crăciunul în familie (r)
11:15	 Râzi şi câştigi  

(mag. de div., sez. 2, ep. 41) (r)
11:45	 Levintza prezintă  

(mag. life-style, sez. 29, ep. 9) (r)
13:00	 Trăsniţii (r)
14:00	 Focus (emis. info.)
14:30	 Mere roşii (rom., 1976)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Soţia perfectă (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi
19:30	 Cireaşa de pe tort
20:30	 Cu duşmanul la altar (can., thrill.)
22:30	 Neam legat (div., ep. 8)
23:00	 Click! 
00:00	 Crăciun la New York (SUA)
02:00	 Neam legat (div.) (r)
02:30	 Cu duşmanul la altar  

(can., thrill.) (r)

04:00	 Acces direct (talk show) (r)
06:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
08:00	 ‘Neatza cu Răzvan  

şi Dani (div.) (live)
10:50	 În gura presei (emis. info.)
11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu  

reality show) (live) - Sez. 4
13:00	 Observator  

emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special  

emis. info.) (live)
20:30	 Next Star (emis. con.)
23:30	 Un show păcătos  

(div.) (live)
01:00	 Observator  

(emis. info.) (r)
02:00	 Prizonierul  

din Zenda (SUA, avent. f)
03:30	 Observator special  

(emis. info.) (r)

05:15	 Doamne de poveste
06:00	 Reţeta de Acasă 
06:15	 Casa de alături (r)
07:15	 Cununa de lacrimi (r)
08:15	 Tânăr şi neliniştit (r)
09:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30	 Teleshopping (promo)
10:45	 Pasiune interzisă (r)
11:45	 Regina inimilor (r)
13:00	 Culorile iubirii (mex., ser.) (r)
14:30	 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30	 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:30	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4868) (r)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30	 Regina inimilor  

(SUA, ser.)
20:30	 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:30	 Complicea (mex., ser.)
23:30	 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:30	 Numai iubirea  

(rom., s. tv)
02:30	 Doamne de poveste  

rep., col., a-n) (r)
03:15	 Acasă în bucătărie

04:15	 WOWbiz (div.) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Asi - Împotriva destinului  

(tur., ser.)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Pastila de râs - 

 Medicament  
fără efecte secundare (r)

10:30	 Teo Show (div.) (r) 
Cu: Teo Trandafir

12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport

13:30	 Te vreau lângă mine 
16:45	 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

22:30	 WOWbiz (div.) 
Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45	 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:30	 Pastila de râs - Medicament  

fără efecte secundare  
(div.) (r)

09:15	 Doamne de poveste
10:15	 Omul de oţel  

(sua-jap., sez. 1, ep. 12) (r)
10:45	 Max Steel  

(SUA, s. anim., sez. 3, ep. 1)
11:15	 Lara (cro., s. dr., ep. 87) (r)
12:15	 Meseriaşii (r)
13:30	 La Măruţă (div.)
15:00	 Lara (cro., s. dr., ep. 88)
16:00	 La Bloc (r)
17:00	 Baby Boom
18:00	 Seinfeld  

(SUA, s. com., ep. 101) (r)
18:30	 Seinfeld  

(SUA, s. com., ep. 102) (r)
19:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 151)
19:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 152)
20:00	 Tanti Florica (rom., sez. 2, ep. 13)
21:00	 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 103)
21:30	 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 104)
22:00	 Prinţese războinice  

(SUA, thrill. acţ.)
00:00	 Anticamera  

(satiră, ep. 10)
01:00	 Prinţese războinice (r)
02:30	 Lumea Pro Cinema
03:00	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Deşi sunteţi foarte 
preocupat cu probleme 
personale, vă sfătuim să 
luaţi o mică pauză.

Sunt şanse mari să se 
petreacă schimbări im-
portante, care vă vor 
oferi mari satisfacţii.

Aveţi multe proble-
me de rezolvat, vă sfă-
tuim să vă menajaţi să-
nătatea.

S-ar putea să plecaţi 
într-o călătorie care vă 
va aduce satisfacţii ne-
aşteptate.

După-amiază sunteţi 
foarte activ pe plan so-
cial şi sentimental.

S-ar putea ca înclina-
ţiile artistice şi dorinţa 
de a studia mai mult să 
vă aducă mari satisfac-
ţii.

Aveţi ocazia să vă 
afirmaţi talentul artistic 
şi puteţi să culegeţi lau-
de.

Aveţi ocazia să stră-
luciţi în societate. Vă 
puteţi afirma pe plan ar-
tistic şi intelectual.

Aflaţi că trebuie să 
renunţaţi la o călătorie 
în interes personal, ceea 
ce vă nemulţumeşte.

Se iveşte ocazia să 
plecaţi într-o excursie, 
vă recomandăm să nu 
ezitaţi.

În cursul dimineţii, 
primiţi un cadou de care 
vă bucuraţi foarte mult.

Puteţi să vă asumaţi 
noi responsabilităţi sau 
să începeţi o activitate 
nouă. 

[
- Cum se poate redresa ni-

velul de trai al românilor?
- Singura metodă ar fi ca 

fiecare român să lucreze câ-
teva zile în vamă.

[
- Tată, vreau să ajung parlamentar.
- Nu ţi-e ruşine? Apucă-te de învăţat!

[
- Românii sunt puşi la colţ în toată Europa.
- Nu suntem puşi, ne aşezăm singuri.

[
- Să păstrăm un minut de reculegere.
- Pentru cine?
- Pentru cei care crapă de invidie.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 noiembrie 2014

Ingrediente: 40 frunze de 
viţă, 700 g ciuperci, 150 g orez, 
150 g nuci, 100 ml ulei, 100 ml 
suc de roşii, 2 cepe, sare, piper, 
cimbru;

Mod de preparare: Sărmă
luţele cu ciuperci în foi de viţă 
reprezintă o mâncare de post 
delicioasă şi foarte sănătoasă. 
Se toacă ceapa şi se pune la că-

lit, când este aproape gata se 
adaugă ciupercile şi nucile toca-
te mărunt din cuţit şi orezul, se 
amestecă bine şi se condimen-
tează după gust, cu sare, piper 
şi cimbru. Luăm câte o frunză 
de viţă opărită şi îi tăiem codiţa 
şi nervurile, punem pe mijlocul 
frunzei o lingură de compoziţie 
şi o împăturim. Pe fundul oalei 

în care le fierbem aşezăm câteva 
frunze de viţă şi aşezăm apoi sar-
malele de post în cercuri. Apoi 
adăugăm sucul de roşii şi acope-
rim sărmăluţele cu apă clocotită, 
punem peste ele o farfurie mică 
să le ţină presate şi le punem la 
foc minim aproximativ 90 min.

R. C. 

Sărmăluţe cu ciuperci
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 308 cm	 -6 cm
Hârşova	 353 cm	 -3 cm
Brăila  	 376 cm	 -4 cm

GALAŢI 	 365 cm	 -5 cm
Isaccea 	 288 cm	 -4 cm
Tulcea 	 244 cm	 +1 cm

S‑a întâmplat
pe 27 noiembrie

ProgramTV
Joi 

27 noiembrie
1701 - Se naşte HANS 

CELSIUS (m. 1744), astro-
nom, fizician suedez. În 
anul 1742 a creat scara 
centizimală - termome-
trul Celsius.

1818 - Se naşte ARON 
PUMNUL (m. 1866), re-
prezentant al generaţiei 
paşoptiste transilvăne-
ne, filolog.

1867 - Se naşte 
GRIGORE ANTIPA (m. 
1944), biolog, ihtiolog, 
oceanolog, zoolog şi 
ecolog, membru şi vice-
preşedinte al Academiei 
Române.

1884  -  Se naşte 
VASILE VOICULESCU (m. 
1963), dramaturg, pro-
zator, membru, post-
mortem, al Academiei 
Române.

1885 - Se naşte LIVIU 
REBREANU (m. 1944), 
prozator, dramaturg, 
publicist, traducător, 
membru al Academiei 
Române.

1887 - Încetează din 
viaţă PETRE ISPIRESCU 
(n. 1830), folclorist, stră-
lucit povestitor popular.

1895 - Încetează 
din viaţă ALEXANDRE 
DUMAS - fiul (n. 1824), 
scriitor francez.

1912 - Se naşte DINA 
COCEA (m. 2008), actriţă 
de teatru şi film.

1913 - Se consti-
tuie prima Societate 
Naţională de Navigaţie 
Maritimă din România. 
Anghel Saligny a fost nu-
mit preşedinte. Începe 
să funcţioneze la 1 mar-
tie 1914.

1924 - Se naşte, la 
Galaţi, NINA CASSIAN 
(m. 2014), poetă, proza-
toare, eseistă, traducă-
toare, autoare de litera-
tură pentru copii, pianis-
tă şi compozitoare. Din 
anul 1985, stabilită în 
SUA, laureată cu Premiul 
„Leul literar” de către 
New York Library.

1939 - Se naşte 
NICOLAE MANOLESCU, 
istoric şi critic literar, 
membru corespondent 
al Academiei Române, 
distins cu mai multe pre-
mii.

1940 [ Încetează din 
viaţă (ucis şi maltratat 
de un grup de legio-
nari) NICOLAE IORGA 
(n. 1871),  istoric şi critic 
literar, memorialist, dra-
maturg, poet, publicist, 
editor, conducător al 
mai multor ziare şi revis-
te, om politic, membru 
al Academiei Române şi 
al mai multor academii 
străine.

[ Încetează din viaţă 
(asasinat de legionari) 
VIRGIL N. MADGEARU 
(n. 1887 la Galaţi), eco-
nomist, om politic, pro-
fesor universitar, mem-
bru, post-mortem, al 
Academiei Române.

 1942 - Se naşte JIMMY 
HENDRIX (m. 1970), chi-
tarist american, o legen-
dă a muzicii rock.

1953 - Încetează din 
viaţă EUGENE O’NEILL 
(n. 1888), scriitor ameri-
can, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură 
(1936).

1970 - Încetează din 
viaţă PETRU COMAR
NESCU (n. 1905), eseist, 
critic literar şi de artă, 
memorialist, traducător.

1972 - Încetează din 
viaţă VICTOR EFTIMIU 
(n. 1889), dramaturg, 
poet, prozator, memo-
rialist, traducător, autor 
de literatură pentru co-
pii, publicist, membru al 
Academiei Române.

1988 - Încetează din 
viaţă JOHN CARRADINE 
(n. 1906), actor american. 
Are o stea pe Hollywood 
Walk of Fame.

2011 - Încetează din 
viaţă RADU LUPAN (n. 
1920, la Galaţi), eseist, 
poet, prozator, traducă-
tor, editor, pedagog.

27 noiembrie
Ziua Recunoştinţei

În anul 1863, preşedintele Statelor Unite, Abraham Lincoln, a pro-
clamat „Ziua Recunoştinţei” la nivel naţional, aceasta urmând să fie 
sărbătorită, în fiecare an, în ultima zi de joi a lunii noiembrie.

V.G.

CBGB
(dramă, SUA, 2013)

HBO Comedy, ora 21,00
Cu: Alan Rickman, Freddy Rodriguez

Titlu original: CBGB

O privire asupra scenei punk-rock din New York şi a clubului de 
noapte CBGB. În 1973, după două declaraţii de faliment, Hilly Kristal a 
împrumutat bani ca să cumpere Palace Bar din New York. Hilly a avut 
un vis. El a vrut să le ofere o scenă muzicienilor de country, bluegrass 
şi blues. Astfel a luat naştere acronimul CBGB. Când Kristal a avut di-
ficultăţi în a angaja trupe de country pentru clubul lui, şi-a deschis 
uşile altor tipuri de muzică rock. Kristal a avut o singură cerinţă de 
la cei pe care îi angaja: trebuia ca aceştia să cânte doar muzică origi-
nală. Era crezul după care trăia, să sprijine artistul cu orice preţ. Hilly 
Kristal a devenit cunoscut ca naşul muzicii punk, oferind o şansă unor 
trupe ca Blondie, Television, Ramones, Talking Heads, Dead Boys şi 
The Police.

Prinţese războinice
(acţiune, SUA, 1996)

PRO Cinema, 
ora 22,00

Cu: Julie Strain,  
Shae Marks

Titlu original:  
Day of the warrior

Un commando se-
cret alcătuit din femei 
care încearcă să ape-
re drepturile femeilor 
descoperă că o reţea 
de proxeneţi le-a furat 
întreaga bază de date 
şi intenţionează să se 
folosească de nume-
le agentelor pentru 
a-şi atrage clienţii. Cu 
ajutorul unui maes-
tru kung fu, trei femei 
frumoase şi puternice 
pornesc în căutarea 
proxeneţilor, pentru 
a le încurca planurile. 
Filmul foloseşte două 
ingrediente imbatabi-
le: femei frumoase şi 
arte marţiale, pe care le transformă într-un spectacol atrăgător pen-
tru cei cărora le place acest gen.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură-grafică 
semnată Lola Roth.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de grafică „Simbioza. Orient şi 
Occident” a Victoriei Truţă.

-   Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 
1939 - 2014”, expoziţia „Danube 
Limes Day”, expoziţia „Valori cul-
turale armene la Dunărea de Jos” 
şi „Exponatul lunii” - o faţă de 
masă atribuită familiei domnito-
rului Alexandru Ioan Cuza. La se-
diul din strada Domnească nr. 
25, expoziţiile „Nicolae Rainea la 
ceas aniversar”, „Secvenţe arhe-
ologice gălăţene”, „Arme albe şi 
de foc - sec. al XIX-lea, începu-
tul secolului XX”, „Urmele mo-
canilor săceleni în Dobrogea”, 
expoziţia „Scrisori inedite din 
arhivele poloneze ale domnito-
rului Constantin Brâncoveanu”. 
Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 

arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co-
rali”, „Simţurile animalelor noc-
turne”, „Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Exponatul lunii 
noiembrie este „Fluturele ochi de 
păun de noapte”. Mai puteţi ve-
dea şi expoziţia itinerantă „Cinci 
simţuri - un univers”, realizată 
alături de specialiştii din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Bacău, expoziţia tempo-
rară „Fructe şi Seminţe - Roadele 
Pământului”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
9,00 - 17,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 18,00 - 
21,00 (marţi-sâmbătă).

Biblioteci           

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză “Eu
gène Ionesco“ - 10,00 - 14,00.
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[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia Locală ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă - 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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Simple păreri
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4
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7

8

9

10

România Sud‑Est 27 noiembrieMeteo

Bucureşti
-4o/-1o

Litoral
-3o/1o

Brăila
-4o/-1o

Galaţi
-4o/-1o

Braşov
-4o/9o

Soarele 
 răsare: 7:20 am
 apune: 4:28 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 7 9 6 4 8 2
5 1 7 6

1 4 8
2 9

6 2
8 7

7 3 1
4 1 5 7
9 1 7 3 4 2

1 6 4 5 2
4 1 8

8 9 7
9

3 8 5 9
7

4 2 7
2 5 9

1 5 8 9 6

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
N, F, D, MIRACOL, 
NATURA, G, PACALIT, 
COPAC, IT, U, 
GALANT, LR, COR, 
SA, MEI, N, PSIHIC, 
PERII, ACTE, AURAR, 
UD, STI, NOTARI, ANI, 
LABIL.

ORIZONTAL: 
APARTAMENTE, 
RACHETA, AUT, EMU, 
RARITI, NASTE, EDUCA, 
ANTENA, ORAS, TIR, 
VILA, I, P, CATARI, NA, 
IMASURI, PAT, AE, AR, 
SLAVI, TRI, MAIA, AC, 
AERIAN, CALE.

SUDOKUPOETĂ 
ROMÂNCĂ

ÎN SPAŢIU

7 3 6 5 8 4 1 9 2
5 2 4 3 9 1 8 6 7
9 8 1 7 2 6 3 4 5
6 5 3 9 7 8 2 1 4
1 4 2 6 5 3 9 7 8
8 7 9 4 1 2 5 3 6
2 1 7 8 4 9 6 5 3
3 9 5 2 6 7 4 8 1
4 6 8 1 3 5 7 2 9

8 9 4 3 6 1 7 2 5
1 2 7 9 8 5 6 3 4
3 5 6 4 2 7 8 9 1
2 1 9 6 5 4 3 7 8
5 7 3 1 9 8 2 4 6
6 4 8 7 3 2 1 5 9
9 3 5 2 1 6 4 8 7
4 8 1 5 7 3 9 6 2
7 6 2 8 4 9 5 1 3

Cu spirit de 
mamă

Periat… de 
rău

…
…

Rău cu 
apropiaţii
Pâlpâit la 

lumină

Instrument 
ca cetera 

(pl.)

Pământ 
pârloagă 

(pl.)
Fără mişcare 

Spitalizare
Sfântul de 

sus

Linişte 
sufletească

…

Raci!
Scopul în 

sine

Lac de 
munte

Esenţial

Fac rost de 
ţesături

…

Radu Vasile
Se înţeleg cu 

zecile

Ramuri în 
Deltă

Tăiată!

Prinsă în 
top

Deschisă la 
culoare
Teorie!

Taler
Ceai de 
măceşe!

Calfe!
Atlet de 
frunte!

Flori…  
de gheaţă!

Bine 
dispus
Cap de 
găină!

Trasă de 
urechi

Ceas de 
ceas

Sunt în 
stare!

Ţesătură 
groasă

Gh. Gurău

Singuri!
Cuib de 

ibis!

Explozibil 
fulger
Unice!

Studii asupra modului în care pot fi păstrate ali‑
mente pentru mai mult timp fără a se altera datează 
încă din anul 1810. Atunci, Napoleon Bonaparte le-a 
adresat un apel cercetătorilor de a găsi o metodă 
pentru ca trupele lui să poată păstra mâncarea pen‑
tru o perioadă de timp mai îndelungat. Dar, metoda 
păstrării în borcane de sticlă nu a apărut decât în anul 
1858, atunci când americanul John Landis Mason a 
patentat, la 30 noiembrie, borcanul cu ghivent, cu‑
noscut sub numele de „borcanul Mason”. 

Americanul de origine scoţiană, de numai 26 de 
ani, a creat borcanul din sticlă groasă, cu o deschiză‑
tură care era sigilată printr-un capac de zinc şi care 
putea fi folosit de nenumărate ori. Astfel, alimentele 
erau prezervate pentru mult timp. Metoda a fost ra‑
pid îmbrăţişată de foarte multă lume, care a realizat 
potenţialul acestei invenţii.

    V.G.

Noiembrie 1858

A fost patentat 
borcanul  

cu ghivent

Oameni de seamă

Vladimir Ţopa  
(1929-2006)

Fizicianul Vladimir Ţopa s-a 
născut pe 27 noiembrie 1929, 
la Mărăcuţi, judeţul Hotin [azi, 
Ucraina]. În anul 1954 a absolvit 
Facultatea de Fizică - Matematică, 
secţia Fizică, specializarea optică 
şi spectroscopie a Universităţii 
din Bucureşti. Şi-a început ac‑
tivitatea la Institutul de Fizică 
al Academiei Române, unde a 
studiat spectrele difuze ale mo‑
leculei de iod, iar apoi şi-a conti‑
nuat-o la Institutul de Fizică din 
Bucureşti, până la pensionare. 
În anul 1967 şi-a susţinut doc‑
toratul.

Activitatea sa ştiinţifică - ca‑
racterizată printr-o problema‑
tică diversă - a fost orientată 

spre domenii ca: reacţii foto‑
chimice în medii lichide şi soli‑
de, împrăştierea luminii de tip 
Mie, creşteri de cristaluri ionice 
şi oxidice cu aplicaţii practice, 
centuri de culoare, studii de 
optică şi spectroscopie a cor‑
pului solid, iar rezultatele aces‑
tor cercetări au făcut obiectul 
realizării unor lucrări ştiinţifice 
apărute în prestigioase reviste 
de specialitate din ţară şi de 
peste hotare.

Vladimir Ţopa a fost ales, în 
anul 1993, membru corespon‑
dent al Academiei Române.

A încetat din viaţă la 4 noiem‑
brie 2006.

    V.G.

Andi...  
ce-ai făcut, 
nene?

[ Veste incredibi‑
lă dinspre bulevardul 
Pache Protopopescu din 
Bucureşti. La sediul Pro Tv 
au ajuns anchetatorii, care 
investighează niscaiva fra‑
ude fiscale. Pe lângă Adrian 
Sârbu, fostul patron al ce‑
lor de la Pro, în acest dosar 
au fost chemate la audieri 
mai multe vedete. Printre 
ele, nimeni altul decât Andi 
Moisescu, unul din cele mai 
importante nume de pe 
afişul televiziunii. Pe lângă 
Andi Moisescu, şi Lucian 
Mândruţă trebuie să dea 
cu subsemnatul la Parchet. 
Pe lângă cei doi, un alt 
monstru sacru al mediei ro‑
mâneşti a ajuns la Parchet. 
Este vorba despre Cristian 
Tudor Popescu. Potrivit 
anchetatorilor,în total, pes‑
te 700 de persoane vor tre‑
bui să dea socoteală în acest 
dosar de evaziune fiscală 
mamut, ce zguduie unul 
dintre cele mai mari trusturi 
de presă ale României.

[ O ştire îngrijoră‑
toare vine şi dinspre 
Antene. Fosta vedetă a 
trustului patronat de în‑
chisul Voiculescu şi actuala 
membră a Parlamentului 
României, Gabriela 
Vrânceanu Firea, a primit 
o palmă morală din partea 
fiului său vitreg. Răzvan 
Firea a dat de înţeles, într-
un post pe Facebook, că 
a votat cu Klaus Iohannis, 
nu cu Ponta, cel pe care l-a 
susţinut mama lui vitregă. 
“Ieri a fost ziua mea. Acum 
25 de ani, primeam cadou o 
revoluţie. Aseară am suflat 
în lumânări, dorindu-mi un 
preşedinte. Dorinţa mi s-a 
îndeplinit. Indiferent ce se 
va întâmpla în continuare, 
bun sau rău, am demon‑
strat că decizia ne aparţine, 
în ciuda multora, care nu 
au crezut în forţa noastră. 
Aş vrea să mulţumesc ge‑
neraţiei mele, care poate 
până ieri nu ştia care e stân‑
ga şi care e dreapta, însă a 
demonstrat că are o voce, 
o voce puternică, care, 
pusă la încercare, se poate 
transforma într-un vuiet 
de neînvins. Am urmărit 
acest filmuleţ,  cu sufletul 
alături de diaspora, de pri‑
etenii mei dragi (congrats 
Alexandra Văcăroiu, Andra 
Magerusan) şi am avut un 
sentiment de apartenenţă 
la statutul de român, cu‑
vânt pe care de azi înainte 
îl redefinim cu mândrie. YO, 
Honeys! We did it!”, a scris 
Răzvan pe reţeaua de soci‑
alizare.

Cer  
variabil

Astăzi va fi o zi asemănătoare cu precedenta, 
din punct de vedere meteorologic. Cerul va fi vari‑
abil pe tot parcursul zilei, cu şanse zero de precipi‑
taţii, iar vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 
5 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

minus 1 grad Celsius, iar minima pe timpul nopţii 
va coborî până la circa minus 4 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 758 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 50 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

27 noiembrie 1909
Îşi începe apariţia revista „Cumpăna”

„Cumpăna” - revistă de orientare tradiţionalistă - şi-a început 
apariţia la data de 27 noiembrie 1909, sub conducerea lui Mihail 
Sadoveanu, Ilarie Chendi, Şt. O. Iosif şi Dimitrie Anghel. Revista a pu‑
blicat [mai puţin în ultimul său număr] numai materialele aparţinând 
redactorilor publicaţiei. Şi-a încetat apariţia la 15 aprilie 1910.

    V.G.

] Simboluri

] Legenda

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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ORIZONTAL: 1) Activitate de 
teren - A se face mare…cu aer. 2) 
Protecţie la veioză - Refren de co‑
lindă. 3) Nu are miez - Se sparge 
uşor. 4) Femei indicate expres - E 
mereu împotrivă. 5) Un fel de a 
duce de la spate. 6) Ager la cap! - 
Simbolul gingăşiei ornamentale. 
7) Lovit în piept - Blocul din faţă! 
8) Casa copilului - Tablou de fa‑
milie. 9) Au piese de schimb, la 
alegere - Spus la repetiţie. 10) 
Loc de treierat - Lucrări de doc‑
tor.

VERTICAL: 1) Valoarea unei 
mărimi - Dat la leagăn. 2) Bun 
la mobila de lux - Taie blana. 3) 
Ciorchine în floare - Echipa Albi‑
onului. 4) Turismul din Sălaj - A 
se întinde…la scris. 5) Învaţă me‑
serie - Raion gol! 6) Companie în 
atac - Primele la numărat. 7) Un 
fel de brişcă. 8) Moale din fire - 
Îndemn la ham. 9) Uşor la mers 
- Se ţine cu cheltuială…subţire. 
10) Un fel de a vorbi.

Mihai Gherasim

Băutură 
de viaţă 

lungă

Nu-i 
totuna!
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

‑NAPOI

P
E 
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ED
E Domnul 
plăteşte penal?

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Ponta consideră că a plătit politic ruşinea votului din diaspo-
ra. Mă tem că factura e mai mare, domnule premier: restaurantul 
Diaspora acceptă plata numai în penal.

[ Reţinerea patronului Capră de la clubul de fotbal Petrolul 
Ploieşti umple halba amarului din sportul cu chişcă de pe la noi. 
Ehei, unde-s vremurile în care băieţii deştepţi cu jambiere îi cereau 
statului facilităţi? Băteau monedă că fotbalul e fenomen social, că 
racolarea copilaşilor din faţa blocului pentru instruire e sinonimă 
cu garantarea unui stil corect de viaţă, bla-bla... Aşa o fi, dar ce ne 
facem cu infinitele probleme din fenomen, DNA-ul şi DIICOT-ul 
desfiinţând practic noţiunea de tribună oficială?!

[ Măcar aşa mai auzim câte ceva despre campionatul intern 
de fotbal. La televizor nu prea se mai vede (e altă golănie, una de 
nişă, care nu merită spaţiu în acest colţ de pagină), presa sportivă 
s-a rărit, aşadar rămânem cu Simona Halep şi cu bârfele din jurul 
carierei acestei domnişoare.

[ Fratele preşedintelui încă în exerciţiu iese de la păstrare. 
Mircea Băsescu va fi arestat la domiciliu - Antena 3 ar trebui să 
facă un pic de zgomot. Dacă nu pe micul ecran, căci pare să se 
fi dat un pic cu actuala putere, măcar să închirieze apartamentul 
de deasupra lui Băse junior. O bormaşină, nişte muzică dată la 
maxim, ceva...

[ Cu permisiunea dumneavoastră, revin la oaspetele din Dubai. 
Întors la muncă, Ponta a anunţat că gazele nu vor fi scumpite 
nici pentru populaţie, nici pentru CET-uri. Iar campania electorală 
a trecut, nici nu mai ştii ce să crezi... Victore, ne-ai dat o veste 
bună, hai că ai făcut un pas important, începi să-mi devii simpatic. 
Deja îmi pare rău că ai pierdut la zece procente alegerile din 16 
noiembrie. Trebuia s-o iei doar la vreo trei-patru la sută. Era tot 
înfrângere, dar orişicât.

[ La Palatul Parlamentului a fost declarată, ieri, alertă de secu-
ritate maximă, după ce un proiectil de război a fost găsit de munci-
torii care efectuau lucrări pe terenul din apropierea clădirii. Hm, iar 
unii au inventat referendumuri pentru a-i mai tria pe parlamentari.

[

Din cauza 
unui furt 
de cablu
17 trenuri 
întârziate

Inconştienţa naş-
te monştri, dar şi mulţi 
nervi şi harababură în 
circulaţia trenurilor. Aşa 
s-a întâmplat miercuri 
dimineaţă, când nu mai 
puţin de 17 garnituri 
care veneau sau plecau 
din Gara Galaţi au fost 
nevoite să staţioneze 
din cauză că în zona 
Tunelului nu s-a mai pu-
tut circula. Motivul: în 
cursul nopţii, circa 100 
de metri de cablu de la 
sistemul de semnalizare 
au fost tăiaţi şi furaţi, lip-
sa acestuia făcând prac-
tic imposibilă derularea 
normală a traficului fero-
viar. Dacă trenurile care 
veneau spre Galaţi au 
ajuns relativ aproape de 
municipiu, staţionând în 
Gara Fileşti până la re-
medierea situaţiei, cele 
care ar fi trebuit să ple-
ce nu s-au urnit din loc. 
Cea mai mare întârziere 
a avut-o trenul personal 
de pe ruta Galaţi - Făurei, 
care a plecat cu o întârzi-
ere de o oră şi 13 minute. 
Potrivit poliţiştilor de la 
Transporturi, prin acest 
furt s-a produs doar în-
târzierea trenurilor, ne-
fiind afectată siguranţa 
feroviară. Oamenii legii 
au făcut cercetări la faţa 
locului şi au deschis o 
anchetă pentru a da de 
urma hoţilor, care vor 
ajunge, cel mai probabil, 
cu cablul la un centru de 
colectare.

Mariana 
Constandache

Este greu de crezut că, în 
2014, o stradă din oraşul 
european Galaţi poate 

arăta mai urât decât uliţa unui 
sat uitat de lume. Acest lucru 
este însă real. Strada Leonida 
Zamfirescu, din cartierul Micro 
17, arată dezastruos. Fără asfalt, 
fără canalizare, cu gropi multe, 
cu câini vagabonzi, toate ames-
tecate între vile şi case superbe.

Locuitorii din zonă spun că au 
făcut, de-a lungul timpului, zeci 
de sesizări către oficialităţile lo-
cale, dar până acum problemele 
lor au rămas fără soluţie.

Lipsa asfaltului 
şi a canalizărilor, 
cea mai mare problemă

De fiecare dată când plouă, 
apa se adună pe stradă şi de-
păşeşte, în unele locuri, chiar şi 
40 de centimetri. „Când ştim că 
plouă, ne facem provizii pentru 
că nu putem ieşi câte 2-3 zile din 
casă. Iar dacă ne facem curaj să 
plecăm la drum, ne trebuie ciz-
me înalte de cauciuc şi saci me-
najeri peste picioare, ca să nu ne 
udăm, pentru că apa şi noroiul 
domnesc pe strada noastră”, 
ne-a spus Lucia Popescu, care lo-
cuieşte pe strada cu pricina încă 
din 2003.

 Din spirit civic, oamenii au in-
vestit bani din buzunarul propriu 
în amenajarea străzii. „Am turnat 
zgură, am pietruit, am plătit să ni 
se tragă apă, dar tot nu e de ajuns. 
Pentru canalizare, încă nu a venit 
nimeni, aşa că ne chinuim cu vi-
danja, o dată la două luni. Şi nu 
e ieftin”, ne-a transmis şi domnul 
Grigore, care locuieşte pe strada 
respectivă de 31 de ani.

 Fiecare notă de plată pentru 
chemarea vidanjorilor ajunge 
până la 170 de lei, iar în condiţi-
ile în care acest lucru se repetă la 
fiecare două luni, oamenii ajung 
să cheltuiască peste 1.000 de lei 
pe an, doar pentru eliminarea 
dejecţiilor din curte. „Pentru că 
nu avem canalizare, am fost ne-
voit să sap gropi în curte, ca să 
am o toaletă. Parcă trăim la sat, 
dar şi acolo sunt condiţii mai 
bune acum”, ne-a mai spus Lucia 
Popescu.

„Când plouă, 
strada devine piscină„

În timpul codului galben de 
ploi de săptămâna trecută, o ci-
titoare ne-a trimis, pe adresa re-
dacţiei, o fotografie de ansamblu 
a străzii. Apa care ajungea la 30 
de centimetri le-a pus mari pro-
bleme riveranilor. „Am avut ne-
voie de un mecanic săptămâna 
trecută, iar soţul meu a mers până 
la colţul străzii cu cizmele de ca-
uciuc în mână pentru acel domn. 
La întoarcere, s-a dezechilibrat şi 
a căzut într-o baltă. Vă spun că 
nici dacă ar fi căzut în Dunăre nu 
s-ar fi udat atât de tare…”, ne-a 
spus, mâhnită, doamna Popescu.

 Însă starea drumului nu este 
singura problemă a cartierului. 
Gunoaiele care sunt aruncate 
direct în stradă de unii locatari, 
dejecţiile şi câinii vagabonzi nu 
le dau pace celor care locuiesc 
în zonă. „Noi ne plătim taxele la 
timp. Suntem oameni gospodari, 
nu ne e frică să muncim, dar nu 
ne întinde nimeni nicio mână de 
ajutor. Nu ne permitem să inves-
tim noi pentru asfaltare şi canali-
zare şi cred că cei de la primărie 
ar trebui să vină aici şi să ne ia 
doleanţele în seamă”, ne-a mai 
spus domnul Grigore.

 Câinii vagabonzi dau târcoale 
străzii şi, chiar dacă se intervine 

şi mai sunt strânşi, numărul lor 
este în continuare foarte mare. 
Cel mai grav lucru este că, în lipsa 
mâncării, aceştia nu doar că-i ata-
că pe oamenii care trec pe stradă, 
ci au început să sară şi gardurile 
în curţile oamenilor, acolo unde 
terenul o permite. „Cu câinii cred 
că e o problemă generală. Avem 
şi noi unul în curte, dar pe stra-
dă sunt prea mulţi. Mârâie când 
trecem pe lângă ei, ba chiar sar 
la oameni să-i muşte. Ar trebui să 
se facă ceva cu ei”, ne-a mai spus 
Lucia Popescu.

Cel mai greu 
este pentru şoferi

A conduce o maşină joasă 
pe această stradă este un lucru 
aproape imposibil. Singura pe-
rioadă a anului în care se poate 
face lucru este vara, când praful 
ia locul bălţilor şi noroiului. În 
restul anului, orice încercare de 
a trece cu maşina pe acolo este 
o aventură off-road, aşa că ma-
joritatea celor de pe stradă au 
maşini înalte sau cu tracţiune 
integrală. „Ne mai chinuim, une-
ori, să împingem maşinile care 
se împotmolesc pe aici, pentru 
că gropile sunt adânci, iar când 
sunt pline cu apă e foarte uşor să 
rămâi cu maşina blocată în ele”, 
ne-a spus domnul Grigore.

Riveranii cer o schimbare

În urma zecilor de cereri şi 
sesizări făcute către Primărie, oa-
menii speră ca în viitorul apropi-
at să se schimbe starea zonei lor. 
„Acum câţiva ani, chiar s-a făcut 
un studiu de fezabilitate asupra 
străzii şi urmau să vină cu asfal-
tarea şi cu sistemul de canaliza-
re, dar totul a rămas în aer”, ne-a 
mai spus o locatară.

Am cerut şi punctul de ve-
dere al oficialităţilor în aceas-
tă privinţă, iar răspunsul a fost 
prompt. „Modernizarea străzii 
Leonida Zamfirescu face parte 
din proiectul Primăriei Galaţi de 
îmbunătăţire a infrastructurii 
adiacente cartierului de locuin-
ţe pe care îl construim în Micro 
17. Cel mai probabil, anul viitor, 
strada Leonida Zamfirescu va 
intra în modernizare, odată cu 
finalizarea lucrărilor la cartie-
rul din Micro 17“, ne-a transmis 
Emanuela Turcu, purtătorul de 
cuvânt al Primăriei.

 Doleanţele oamenilor sunt 
vechi de zeci de ani, iar promisiu-
nile nu mai sunt de ajuns. Aceştia 
vor fapte, nu vorbe şi spun că, 
până la soluţionare, vor continua 
să îşi exprime foarte vocal pro-
blemele.

Florin Răvdan
Foto: B. Codrescu

Oamenii nu mai cred în promisiuni

„Cătunul„ dintr-un oraş 
cu pretenţii europene

S-a ales cu dosar penal

Contrabandist 
moldovean 

oprit în trafic
Competiţia talentelor

Două gălăţence 
participă astăzi 

la Next Star

Un echipaj din cadrul 
Serviciului Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi, pe timpul des-
făşurării unei acţiuni specifice 
pe linia contrabandei şi evaziu-
nii fiscale cu produse de tutun, 
a oprit în trafic, pe raza muni-
cipiului Galaţi, un autoturism 
marca Opel Meriva. Oamenii 
legii aveau informaţii că auto-
turismul, înmatriculat în judeţul 
Galaţi, este folosit pentru trans-
portul ţigaretelor de contraban-
dă. Autoturismul era condus de 
Petru V., cetăţean din Republica 
Moldova, în vârstă de 30 de ani. 

Pentru continuarea cercetări-
lor, persoana şi autoturismul au 
fost duse la sediul Serviciului 
Teritorial al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, ocazie cu care poliţiştii 
de frontieră au descoperit, as-
cunse în praguri şi sub banche-
ta din spate a autoturismului, 
cantitatea de 4.260 ţigarete (213 
pachete), marca Marble. Ţigările, 
în valoare de 941 de lei, şi auto-
turismul, în valoare de 10.000 de 
lei, au fost confiscate, iar şoferul 
s-a ales cu dosar penal.

Teodora Miron

Ideea prezentatorului Dan 
Negru de a aduce „Next Star” 
la Galaţi chiar ar trebui pusă în 
aplicare. Practic, în acest sezon, 
aproape că nu a fost ediţie “Next 
Star” în care pe scenă să nu urce 
şi o gălăţeancă. Mai mult, în edi-
ţia de astăzi a emisiunii difuza-
te de la ora 20,30, pe Antena 1, 
două gălăţence, Diana Movilă, în 
vârstă de 9 ani, şi Bianca Dan, în 
vârstă de 12 ani, vor întra în luptă 
pentru cucerirea trofeului care le 
poate trimite în finala „Next Star”. 
Deşi adversare în aceeaşi com-
petiţie, cele două fete au multe 
lucruri în comun. Pe lângă faptul 
că sunt gălăţence, ele învaţă la 

aceeaşi şcoală. Diana este în clasa 
a III-a, iar Bianca în clasa a V-a la 
Şcoala Nr. 12 din Galaţi. Dar asta 
nu e tot! Glasurile lor şi talentul 
artistic cu care s-au născut sunt 
şlefuite de aceeaşi profesoară de 
canto, Monica Măciuceanu. Tot 
în ediţia de astăzi, pe lângă fap-
tul că două gălăţence vor urca pe 
scena „Next Star”, se va mai în-
tâmpla un fapt inedit: o revoltă a 
juriului care se vede pus în mare 
dificultate pentru alegerea câşti-
gătorului ediţiei. Aveţi, deci, mo-
tive serioase să daţi televizoarele 
pe Antena1 şi să le ţineţi pumnii 
Dianei şi Biancăi.

Anca Melinte

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Foarte scurtă 
istorie a libertăţii 

fără control (I)

Urăşte preoţii. Îi urăşte foarte mult. Îi urăşte şi-i blestemă. 
Şi-i înjură. Şi-i bârfeşte. Şi zvârle-nspre dânşii cu blas-

femie. Cu noroi zvârle. Cu injurii de tot felul. Îi insultă-n gura 
mare. Pe stradă. În magazine. În autobuz. Să afle şi să ştie toată 
lumea că-i un duşman feroce al bisericii şi al celor care respec-
tă rânduiala creştină, sacerdotală. De moarte îi urăşte pe popi. 
Şi pe administratorii acesteia. Chiar l-am auzit de mai multe ori 
ameninţându-l pe preotul şi pe epitropul bisericii din Ţiglina IV. 
Şi, bineînţeles, m-a pus pe gânduri, m-a spăimântat, m-a oripilat 
urletul insului devastat de ură şi cotrobăit de furie. De furie inex-
plicabilă, cel puţin pentru mine. O mânie nestăpânită, violentă. O 
apucătură barbară, mi-am zis. Şi îmi zic. Fiindcă nu se poate trece 
cu vederea peste astfel de abatere de la firescul celorlalţi şi nu 
se poate tolera cest comportament care mă umple cu indignare, 
milă, frică... şi care-mi ridică foarte multe semne de întrebare vi-
zavi de tot ceea ce (mai) însemnează calitate umană, dimensiune 
şi demnitate şi caracter de homo sapiens. Parol!

 Iată-l, stă cu nişte colţari (băieţi/flecari de colţ) şi-l suduie pe 
preot! Şi pe efor îl suduie şi-l ameninţă. Strigă în gura mare că 
vrea să le facă rău, că vrea să-i bată! Am senzaţia că nu se mai 
poate abţine, că trece la fapte, că nu glumeşte! Nu ştiu ce nu-i 
convine în legătură cu aceşti doi oameni de biserică! Nu suportă 
nici clopotul! Nici toaca! Nici lumânarea! Nimic nu admite din tot 
ce „ţine“ de religie! E foc şi pară, cum se zice! Clocoteşte-n toată 
anatomia-i belicoasă! Huruie sub imperiul intenţiilor sale destul 
de periculoase pentru cei din vizoru-i congestionat! Parcă-i con-
trolat/dirijat cu instrumente satanice! Parcă-l scurmă toţi dracii 
din lume! Gesticulează vulgar, aprins, războinic, viteaz! Se laudă 
cu cele mai fioroase metode de lucru, de asalt, de atac asupra 
celui care (ne) slujeşte naşterea şi moartea, sufletele şi suferinţa! 
Nici la cei care voiau să ruineze Bastilia şi Troia nu am văzut 
atâta înverşunare! În pornirea-i atavică văd atâta ostilitate, atâta 
hotărâre păguboasă, încât le compar numai cu cei care au pus la 
cale şi au realizat incendierea Bibliotecii din Alexandria, cea mai 
mare bibliotecă a Antichităţii! Chiar îmi vine să-l opresc, să-l dau 
mai încet, să-l rog să mă asculte! Dar, îmi şopteşte cineva dintre 
spectatorii fără ne/voie, apropo de biblioteci, e mai bine să tac, să 
nu-ncerc nici o liniştire asupra-i... deoarece „omul ăsta“ n-a citit 
nici măcar „Moara cu noroc“!... (urmează)
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Tragedia

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 47 Joi

Talon  valabil pe perioada 
24 -  29 noiembrie 2014

24 -  29 noiembrie 2014
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